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نگاه
علیاللهسلیمی؛روزنامه نگار

روزهای آینده بی گمان روزهای سرنوشت سازی در نوار غزه 
و همچنین سرزمین های اشغالی است؛ چون رژیم غاصب 
صهیونیستی برای عملیات اخیر و بی سابقه گروه های مقاومت فلسطینی در سرزمین های 
اشغالی که همه هیمنه دروغین آن را یکباره فروریخت، واکنش های گوناگونی از خود 
نشان خواهد داد که یکی از آنها، متوسل شدن به همان ترفند همیشگی مظلوم نمایی 
است که البته در این خصوص از نام و اعتبار قوم یهود هم نهایت استفاده را خواهد کرد؛ 
ادعای نادرست و تحریف و اغراق شده ای که در طول تاریخ دستمایه صهیونیست ها برای 
مظلوم نمایی در جوامع جهانی بوده و اصولا نطفه این رژیم با همین ادعای دروغین شکل 
گرفته و در طول تاریخ به نوعی به داد صهیونیست های غاصب هم رسیده است. شیرینی 
 ساخت ابرروایت دروغین هولوکاست چنان به دهان صهیونیست ها مزه کرد که آنها 
سال  به سال به شاخ و برگ آن افزودند و در هر مقطع تاریخی و هر رویدادی که با ماهیت 
رژیم صهیونیستی در ارتباط بود و آن را به نوعی تهدید می کرد، با عَلمَ کردن پرچم 
هولوکاست، در پوستین دروغین مظلوم نمایی فرورفته و چنان مانور رنگارنگ تبلیغی 
پیرامون این موضوع راه انداختند که حق و دادخواهی ملت آواره فلسطین به حاشیه 
رفت و در فرصت طلایی به دست آمده از قبال این ترفند دروغ همیشگی، دولت و قوای 
شکست خورده صهیونیست ها به بازسازی ابهت پوشالی خود پرداخته و در فرصتی 
دیگر باز هم به جان ملت دردمند فلسطین افتاده اند؛ بنابر این، در شرایط فعلی که رژیم 
صهیونیستی سنگین ترین شکست خود در طول حدود نیم قرن اخیر را تجربه کرده، دور 
از انتظار نیست که افسانه هولوکاست یک بار دیگر و حالا با شکل و شمایل و سناریوی 
تازه ای در اتاق  های فکر رژیم صهیونیستی بازنویسی و برای اجرای عمومی آن برنامه ریزی 
و اقدام شود. واقعیت این است که افسانه هولوکاست، با فلسفه وجودی دولت غاصب رژیم 
صهیونیستی و منافع حیاتی صهیونیسم بین الملل و دولت های غربی، ارتباطی ناگسستنی 
دارد و ازاین رو، منطقه ممنوع غرب هم محسوب می شود؛ برای همین قرار نیست در طرح 
مجدد آن، کسی شکی به دل راه دهد. البته برای نوشتن و اجرای سناریوی تازه با هدف 
و نیت یادآوری مفهوم افسانه هولوکاست در زمانه معاصر، به فضا، صحنه و کاراکترهای 
تازه و صدالبته جذاب حتی برای استودیوهای بزرگ فیلمسازی هالیوود در ایالات متحده 
آمریکا نیاز است که صهیونیست ها در فراهم آوردن چنین نیاز چندجانبه ای برای اهداف 
تبلیغاتی خود با ژست مظلوم نمایی، مهارت لازم را دارند و شکی نیست که همین الان 
هم در حال ارزیابی و ظرفیت سنجی گزینه هایی برای این منظور هستند. یکی از این 
گزینه های هالیوودپسند که ظرفیت های تصویری و هیجان انگیزی برای اغوای میلیون ها 
تماشاگر دارد، جشنواره موسیقی در صحرای نقب، واقع در جنوب سرزمین  های اشغالی  
است که در روز حمله برق آسا و غافلگیرانه گروه های مقاومت فلسطینی در مسیر نیروهای 
مقاومت بوده و به بیان دیگر، افراد شرکت کننده در آن جشنواره سر راه نیروهای مقاومت 
بوده اند که طبعا خساراتی هم متحمل شده اند؛ چراکه در یک عملیات نظامی، آن هم از نوع 
غافلگیرانه که یکی از ضرورت های آن، بی اطلاعی طرف مقابل است، قرار نبوده به این افراد 
اطلاع داده شود که از سر راه نیروهای مقاومت که هجوم گسترده و همه جانبه ای را علیه 
اهداف مختلف در سرزمین های اشغالی شروع کرده بودند، کنار بروند. احتمال دیگر این 
است که نیروهای مقاومت از تدارک چنین مراسم تفریحی در آن صحرای لم یزرع به طور 
کامل اطلاع نداشته اند؛ بنابر این، هر رویداد و تحرک نظامی که سایه جنگ را هم با خود 
دارد، حواشی و تبعاتی هم دارد که استفاده سودجویانه و مغرضانه از این حواشی با اهداف 
تبلیغاتی از سوی یکی از طرفین درگیر، محل مناقشه است و اگر این نوع رفتارهای رژیم 
صهیونیستی در طول تاریخ را مرور کنیم و بهره برداری های وقت و بی وقت صهیونیست ها 
از دستاوردهای افسانه هولوکاست برای فرار به جلو در مناقشات را یک بار دیگر به خاطر 
بیاوریم، می بینیم صهیونیست ها بعد از هر شکستی، لباس نو بر تن افسانه هولوکاست کرده 
و هر بار هم سوژه های هالیوودپسندی را انتخاب می کنند که تأثیرگذاری آن بر توده های 
مردم در گوشه و کنار جهان ثابت شده و همین مسئله بر تصمیم های سیاستمداران در 

عرصه های بین المللی به نفع جامعه صهیونیست ها بی تأثیر نبوده است.

سناريویتازه
برایافسانههولوکاست

یادداشت
مهدیشکیبايی؛کارشناسمسائلغربآسیا

عملیات باشکوه طوفان الاقصی، رژیم صهیونیستی 
را با شوک بزرگی مواجه کرد؛ شوکی که تا به امروز، 
صهیونیست ها مانند آن را تجربه نکرده بودند. از سوی دیگر عملیات جبهه مقاومت 
موجب تحقیر بی چون و چرای رژیم صهیونیستی نیز شد تا جایی که یکی از روزنامه های 
مهم صهیونیستی با اذعان به شکست مفتضحانه رژیم اشغالگر قدس اعلام کرد که 
صهیونیست ها در این جنگ تحقیر شدند. حملات غافلگیر کننده مقاومت، دولت 
نتانیاهو را در برابر یک شکست اطلاعاتی و امنیتی قرار داد، طوری که تا پیش از 
حمله به مواضع صهیونیست ها، هیچ نشانه ای از طرف اسرائیلی مبنی بر پیش بینی 
چنین حمله ای و به تبع آن آمادگی لازم برای مقابله با آن وجود نداشت. عملیات 
»طوفان الاقصی« آن قدر کوبنده و غافلگیرانه بود که وزیر خارجه انگلیس در توییتی 
نوشت از اقدامات نیروهای مقاومت شوکه و وحشت زده شده است. در نتیجه حقارت 
رژیم صهیونیستی موجب شد تا این رژیم اشغالگر و رسانه های معاند فارسی زبان رو به 
مظلوم نمایی آورند و جایگاه ظالم و مظلوم را در نبرد میان فلسطینی ها با صهیونیست ها 
تغییر دهند و با انتشار تصاویر دروغین قصد دارند این سیاست را القا کنند که مورد ظلم 

فلسطینی ها و جبهه مقاومت قرار گرفته اند.
اما سند مظلومیت مردم فلسطین و جرم و جنایات صهیونیست ها دیگر بر هیچ کسی 
پوشیده نیست. ذکر این نکته نیز حائز اهمیت است که عملیات طوفان الاقصی در مقابل 
حملات متعدد صهیونیست ها به مردم مظلوم فلسطین انجام شده است. در حقیقت 
در چند هفته اخیر رفتار رژیم صهیونیستی بسیار تهاجمی تر شده بود. پس از روی کار 
آمدن مجدد نتانیاهو، شاهد دولتی تند و افراطی از سوی این رژیم بوده ایم؛ به طوری 
که بسیاری از سران رژیم صهیونیستی اظهار کردند که حتی فلسطینی ها را انسان 
نمی دانند، به همین دلیل هرگونه عمل و کنشی را برای تهاجم به فلسطینی ها جایز 

دانسته اند.
مسئله عادی سازی  روابط کشورها با رژیم صهیونیستی نیز بسیار حائز اهمیت 
بوده است، چرا که این موضوع بسیاری از مردمان فلسطین و مسلمانان را تحت تأثیر 
خود قرار داده است. جمیع این موارد، فلسطینی ها را به درک این حقیقت رساند که 
غیر از خودشان و چند کشور حامی از جمله جمهوری اسلامی ایران، دولت های دیگر 
کاری برای آنان نخواهند کرد. بنابراین ابتکار عمل را به  دست گرفتند و با طوفان الاقصی 
افتخار آفرینی بی نظیری کردند؛ به طوری که در حال حاضر نیروهای مقاومت نسبت 
به رژیم صهیونیستی در موقعیت برتر قرار گرفته اند و با استفاده از بحران داخلی رژیم 
صهیونیستی عملیات خود را آغاز کردند، اما از پیام های عملیات طوفان الاقصی نباید 
غافل شد. یکی از مهم ترین پیام های این عملیات بیان این نکته بود که دیگر تهاجمات 
صهیونیست ها بی پاسخ نخواهد ماند و از سوی دیگر هر وعده ای که از سوی سران 
مقاومت داده شود، حتما روزی عملی خواهد شد. مصاحبه ای که سیدحسن نصر الله 
چندین سال پیش انجام داد و در آنجا اعلام کرد که آمادگی نفوذ به شهرک های اشغالی 
را داریم. نمونه بارز همین موضوع است که وعده های محور مقاومت صادق و عملی 
خواهد شد و به نظر می رسد طوفان الاقصی نسخه ای تمرینی برای انجام عملیاتی 

بزرگ تر در خاک رژیم صهیونیستی خواهد بود.

سبککردنبارشکست
تحقیربامظلومنمايی

پشت پرده  دپوی 
خودرو ها در پارکینگ ها 

بازی هاشم پور همتراز 
مرحوم انتظامی

 صید ترال ماهی ها
تا ابد  در جنوب ممنوع

 افشاگری رئیس قوه قضاییه:  تعمدی 
و با هدف گران کردن بوده است

گفته های متفاوت علی قوی تن درباره 
مسیری که در سینما طی کرده است
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کامل ترال را پیشنهاد داد
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معرفی نشانه هایی شگفت انگیز از محله های پایتخت که گواهی 
می دهند در شهری هزاران ساله زندگی می کنیم

تاریخ مصور ایران
»محله « منتشر شد

 اتوبوس های برقی
از پکن می رسند

 50 اتوبوس خریداری شده  از چین 
به زودی وارد ناوگان عمومی تهران می شوند

ناوگان جدید در خط  جمهوری - بهارستان

خانهسازیسرعتگرفت

89درصد
 افزایش صدور
 پروانه در تهران

61 درصد
  افزایش خانه سازی

 در تهران

  9درصد
 افزایش خانه سازی

در کل کشور

تولددوبارهخانههایتاريخی
مرمت 3 بنای تاریخی  از جمله خانه پدری فروغ در دست انجام است

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

 32هزار 
 کودکستان

 زیر چتر 
آموزش و پرورش

1399 سالی بود که با تأکید مقام معظم رهبری بر 
لزوم ساماندهی آموزش پیش از دبستان و قرارگرفتن 

مهدکودک ها ذیل آموزش و پرورش، سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک تأسیس شد و متولی گری امور 

مهدکودک ها از سازمان بهزیستی به این سازمان وابسته 
به آموزش و پرورش سپرده شد.

75میلیارد تومان ردیف 
بودجه سازمان بهزیستی 
در سال1399 برای حمایت 
از مهدهای کودک مناطق 
محروم و روستایی بود. 

7میلیون 
و 300هزار کودک، 
فراوانی جمعیت 
کودکان کشور 

است.

 5سال
 فرصت پیش بینی شده 

برای افزایش تعداد 
کودکان تحت پوشش 

کودکستان ها از 900هزار 
 نفر به حدود 4میلیون 

نفر است.

 32هزار
 کودکستان مجموع 

کودکستان های 
مجوز دار و نظام مند 

در ایران است.

 167میلیارد
تومان بودجه سازمان 
ملی تعلیم و تربیت 
در بودجه سال1401 

بوده است.
 

330هزار کودک ساکن نقاط 
محروم و روستایی سال گذشته از 

خدمات مهدهای روستایی بهره مند 
شدند. توسعه خدمات رسانی در 

مناطق دوزبانه و مناطقی با ضریب 
محرومیت 7، 8 و 9 از اهداف سازمان 

تعلیم و تربیت است.

 14هزار مهدکودک روستایی 
تحت نظر بهزیستی قبل از شیوع 

کرونا فعالیت داشتند. احیای 
مهدهای تعطیل شده در دوران 

شیوع کرونا، از سیاست های 
سازمان ملی تعلیم و تربیت است.

900هزار
 کودک به شکل 

نظام مند در 
کودکستان ها 
حضور دارند.

طوفان الاقصی تمام آبروی صهیونیست ها را به باد داد

نشانه های تحقیرشدن رژیم صهیونیستی چیست؟

چه کسانی دنبال مظلوم نمایی صهیونیست ها هستند؟
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مجوز های صادر شده برای ساخت مسکن در تهران و شهر های  
دیگر نسبت  به سال گذشته افزایش یافته است
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فروپاشی هیمنه نظامی – امنیتی رژیم صهیونیستی در جریان عملیات 
»طوفان الاقصی«، این رژیم و حامیانش را وادار کرده برای فرار از تحقیر ناشی از 
»غافلگیری بزرگ«، سیاست »مظلوم نمایی« را در دستورکار قرار دهند و بکوشند 
جای »ظالم« و »مظلوم« را تغییر دهند.اگرچه اتخاذ رویکرد »مظلوم نمایی« ازسوی سران 
رژیم صهیونیستی مسبوق به سابقه بوده است، اما پس از عملیات »طوفان الاقصی« شاهد اجرای 
فاز تازه ای ازاین راهبرد با همراهی رسانه های فارسی زبان معاند و برخی چهره های ضدانقلاب 
بوده ایم. این دست رسانه ها در روزهای اخیر تلاش کردند با وارونه نمایی واقعیت در سرزمین های 
اشغالی و نادیده گرفتن جنایت های رژیم صهیونیستی در کشتار کودکان، زنان و شهروندان 
غیرنظامی غزه و همچنین کرانه باختری، گروه های مقاومت را در جایگاه متهم بنشانند؛ رویکردی 
که با انتشار هدفمند اطلاعات از سرزمین های اشغالی همراه شده است. در ادامه به بررسی برخی 

از نمودهای چنین راهبردی می پردازیم.

 کلیدواژه 
»حمله حماس به یک جشن«

انتشار هدفمند تصاویر عملیات 
»طوفان الاقصی« باهدف ارائه وارونه 
حقایق در سرزمین های اشغالی به 
مخاطبان، یکی از مهم ترین راهبردهایی 
بوده که در روزهای اخیر ازسوی برخی 
رسانه های معاند پیگیری شده است. 
برهمین اساس هم بود که شبکه  
تلویزیونی »من وتو« بدون سخن گفتن 
از جنایت های رژیم صهیونیستی در 
کشتار زنان و کودکان در غزه و دیگر 
نقاط سرزمین های اشغالی، غافلگیری 
بزرگ ساختارهای نظامی – امنیتی این 
رژیم را با کلیدواژه »حمله حماس به یک 

جشن« پنهان کرد.

 اتهام حمله
 به خانه شهروندان عادی

متهم کردن رزمندگان مقاومت اسلامی 
فلسطین به حمله به خانه شهروندان 
عادی، از دیگر دستورکارهای رسانه های 
صهیونیستی وبخشی از شبکه های 
فارسی زبان ضدانقلاب بوده است. این 
رسانه ها درحالی طی روزهای اخیر تلاش 
کردند با انتشار تصاویر پرحجم، مقاومت 
اسلامی را به »خشونت« متهم کنند که 
رسانه های اجتماعی مملو از فیلم ها و 
تصاویری است که نظامیان صهیونیست 
و همچنین شهرک نشینان را درحال 
تخریب خانه و کاشانه فلسطینیان در 
نقاط مختلف سرزمین های اشغالی به 

تصویر می کشد.

عکسنوشت دیپلماسی

نشست وابستگان نظامی کشورهای خارجی 
نشستوابستگاننظامیوانتظامیکشورهایخارجیمستقردرایرانباحضورسردارقاسمرضایی،جانشینفرماندهکلانتظامی

دردانشگاهافسریوتربیتپلیسامامحسنمجتبی)ع(برگزارشد./عکسها:فارس

هشدار ایران به رژیم صهیونیستی و حامیانش

ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهدر
نشستخبریدیروز)دوشنبه(خود،بهتشریح
آخرینتحولاتعرصهسیاستخارجیکشور
پرداخت.درادامهمهمترینمحورهایایننشست

رامیخوانید.
طرحبرخیاتهامهانسبتبهایرانپسازعملیات
»طوفانالاقصی«باهدفسیاسیوتوجیهشکست
اخیروالبتهحمایتهایمختلفغربازرژیم

صهیونیستیصورتمیگیرد.
گسیلیکفروندناوهواپیمابرآمریکابهمعنی
مشارکتآمریکادرتضییعحقوقملتفلسطینو

جنایاترژیمصهیونیستیاست.

صهیونیستهاوحامیانشانبایدبدانندکههر
اقداماحمقانهاینسبتبهایران،باپاسخیویرانگر

مواجهخواهدشد.
درتماساخیروزیرامورخارجهبابرخیهمتایان
خود،پیشنهاددادیمنشستفوقالعادهسازمان

همکاریاسلامیبرگزارشود.
مقامهایایرانیدربارهخطرهایعادیسازی
روابطبارژیمصهیونیستیبهکشورهایدوستو

مسلمانهشدارهایلازمرادادهاند.
ازسرگیریفعالیتکمیسیونمشترک
همکاریهایاقتصادیایرانوعربستاندرحال

پیگیریاست.

خبرسازان

حمایت قوه قضاییه از فراجا 
غلامحسینمحسنیاژهای،رئیس
قوهقضاییهدرنشستشورایعالیاین
قوهباتأکیدبرحمایتازفراجادرمقابله
باناهنجاریهایاجتماعیگفت:فراجاو
سایردستگاههایمسئولباظرفیتهای

قانونیموجودمیتوانندبرایمقابلهباناهنجاریهایاجتماعی
اقدامکنند./میزان

تلاش ناکام برای ایجاد آشوب 
احمدوحیدی،وزیرکشوردرحاشیهنشست
بااستاندارانسراسرکشورگفت:دشمنانو
افرادیکهبهدنبالسلبآرامشروحیو
روانیمردمهستند،تلاشکردندازماجرای
بیهوششدن»آرمیتاگراوند«سوءاستفاده

کنند،اماازملتتودهنیخوردند./ایرنا

یگان فاتحین؛ رزمندگان بدون مرز 
سردارحسنحسنزاده،فرماندهسپاه
محمدرسولالله)ص(تهرانبزرگدر
دومینرزمایشامنیتییگانویژه
فاتحینگفت:یگانفاتحین،رزمندگان
بدونمرزهستند.ویتأکیدکردامروز
اینیگانبهالگوییبرایهمهجهان

اسلامتبدیلشدهاست./فارس

11ماموریت دولت سیزدهم  
برای استانداران

معاوناولرئیسجمهوردرنشستهماندیشیبا
استاندارانسراسرکشور،بهتشریحماموریتهای
ویژهدولتسیزدهمبرایاستاندارانپرداخت؛
اولویتهای11گانهایکهبهگفتهمحمدمخبرنه
یکتوصیه،بلکه»دستور«است.ویهمچنینبا
اشارهبهاینکهبعضااختیاراتاستاندارانمتناسب
باماموریتهایسنگینآنانتعریفنشده
است،اعلامکرددولتتلاشمیکندباانجام
برنامهریزیهایلازمدراینزمینهوتصویب
یکطرحدرهیأتدولت،بهافزایشاختیارات
استاندارانبرایاجرایماموریتهایاستانیو

حلمشکلاتکمکشود.

رشدتولید
مهارتورم

مردمیسازیاقتصادوکاهشوزناقتصاد
دولتیبهنفعبخشخصوصی

مولدسازیداراییهایدولتدرراستایبه
پایانرساندنطرحهاینیمهتمامعمرانی

افزایشصادراتغیرنفتی
زمینهسازیبهمنظورسرمایهگذاریایرانیان

خارجازکشور
اصلاحورفعنقاطحادثهخیزدرجادهها

ازبینبردنآسیبهاوخطرهایناشیاز
حاشیهنشینیدرشهرهایبزرگکشور

ایجادشهرهایجدیدساحلی
توسعهبنادروافزایشنظارتوبازرسیهادر

بنادروگمرکات
ایجادتمهیدهایلازمبهمنظوربرگزاریهرچه

باشکوهترانتخاباتاسفندماه1402

برنامه نیروهای مسلح برای مهارت آموزی جوانان
نیروهای مسلح کشور در زمینه توسعه اشتغال جوانان موفقیت های قابل توجهی داشته اند. سرلشکر محمدباقری، 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح در این زمینه اعلام کرد: یک میلیون و۴۴۰هزارنفر از کارکنان وظیفه، زیرپوشش 

دوره های مهارت آموزی قرار گرفته اند./تسنیم

  گام جدید در توسعه صنعت هسته ای ایران
آغاز اجرای فاز دوم پروژه های جانبی نیروگاه  اتمی بوشهر، گام مهمی در توسعه صعنت هسته ای کشور بود که 
دیروز)دوشنبه( محقق شد. به گفته محمد اسلامی، رئیس سازمان  انرژی  اتمی، این پروژه ها با بودجه 6۰۰میلیون 

یورویی  اجرا می شوند./پایگاه اطلاع رسانی سازمان انرژی اتمی

فرار از تحقیر با مظلوم نمایی
راهبرد»مظلومنمایی«باهدفتوجیه

جنایتهایرژیمصهیونیستیدرغزهطیروزهای
اخیردردستورکاررسانههایصهیونیستیو

شبکههایضدانقلاببودهاست

زاویه

دولت

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

تحقیر
طوفانی

باوجودآنکهصهیونیستهاخودرابهعنوانیکقدرت
نظامیمعرفیمیکردند،عملیاتنیروهایفلسطینی

تمامهیمنهاسرائیلرافروپاشید
حمله موشکی و نفوذ بی سابقه  نیروهای 
مقاومت فلسطین از هوا، دریا و زمین به مناطق 
اشغالی نگرانی های زیادی در محافل غربی 
در مورد شکست بزرگ سازمان های اطلاعاتی و سیستم های نظامی رژیم صهیونیستی 
برانگیخته است. میزان تلفات صهیونیست ها در اثر این حمله در سومین روز تا یک هزار 
نفر هم اعلام شد. از سوی دیگر، برای بسیاری این سؤال مطرح  است که چرا نهادهای امنیتی 
داخلی و خارجی رژیم صهیونیستی یعنی شین بت و موساد نتوانستند تحرکات نیروهای 
مقاومت فلسطین را رصد کنند و چگونه نیروهای مقاومت فلسطین در عرض چند ساعت 

مساحتی تا 2برابر نوار غزه را در روز اول جنگ ) روز شنبه( تحت نفوذ خود درآوردند.

وقتیرژیمصهیونیستیازسال2007بهبعدپسازجنگ33روزهباحزباللهلبنان
تصمیمگرفتکهسامانهپدافندهواییگنبدآهنینرادرمناطقمرزیمستقرکند،همه
تصوراترهبرانتلآویواینبودکهاینسیستمقادربهدفعهمهحملاتراکتیوموشکی
خواهدبود؛امااینسامانهتاکنوننتوانستهآنگونهکهصهیونیستهاانتظارداشتنددربرابر
راکتهاوموشکهایکوتاهبردنیروهایمقاومتکاراییداشتهباشدودرجریانعملیاتاخیر
طوفانالاقصینیزصدهاراکتوموشککوتاهبردازغزهباموفقیتبهاهدافیدرمناطقاشغالی
وحتیشهرتلآویوبرخوردکردند.تایمزاسرائیلاذعانکردهکهگنبدآهنینهمزمانباشلیک
رگبارهایراکتیازغزه،دچار»خطایفنی«شدونتوانستتهدیداترارهگیریکند.»یوری
کنوتوف«،مورخنظامیروسیهدرتوضیحشکستگنبدآهنینمعتقداستکهاینسامانه
دارایمعایبیاساسیاستودربرابررگبارناگهانیراکتهایفلسطینیناتوانازپاسخاست.

آبكش آهنين به جای گنبد آهنين
سازمانامنیتیرژیمصهیونیستیموسومبهموسادبابودجهسالانه3میلیارد

دلارو7هزارپرسنل،دومینسازمانجاسوسیپسازسیااست.موسادچندینبخش
دارد،اماجزئیاتساختارداخلیآنپنهانوبیشتربرشبکهایازخبرچینهامتکی
است.دپارتمانجمعآوریخبرموسادبزرگترینبخشخبری-جاسوسیدرجهان
استکهمسئولیتعملیاتجاسوسیدرسراسرجهانرابرعهدهدارد.همچنین
نیروهایعملیاتویژهکهباناممتسادانیزشناختهمیشودوعملیاتترور،خرابکاری
وجنگروانیبسیارحساسراانجاممیدهد،درپیشبینیحملهحماسشکست
خورد.روزنامهتلگرافدرگزارشینوشتهاستکه»نیروهایامنیتیاسرائیلدرحمله
حماسغافلگیرودچارشکستبزرگشدند؛بهنظرمیرسدسازمانهایاطلاعاتی

هیچاطلاعقبلیایازحملهنداشتهاند.«

ابهت پوشالی موساد
ساختمهمتریندیوارمرزیتوسطرژیمصهیونیستیدرمرزهایغزهدرسال201۶

آغازوهدفآنمحدودکردننفوذمبارزانفلسطینیاعلامشد.برخیگزارشهاحکایت
ازآنداردکهصهیونیستهاظرفمدت4سال،3میلیارددلاربرایساختدیوارحائلبا
فناوریپیشرفتهدرمرزغزههزینهکردندومدعیبودندپشههمنمیتواندازآنردشود،
اماایندیواردربرابرلودرهاینیروهایمقاومتفلسطینفقطچنددقیقهدوامآورد.وال
استریتژورنالدرگزارشینوشتهاستکهاسرائیلدرسال2021ازدیوار40مایلیدر
مرزغزهبهعنوانترکیبیازفناوریپیشرفتهوحصار20فوتی،سیستمهایراداریو
حسگرهایزیرزمینیخبردادودرآنزمان»بنیگانتز«،وزیرجنگوقتاسرائیل،گفت
کهترکیبیازسدفولادیوبتنی،یکدیوارآهنیدراطرافغزهایجادمیکند؛اماایندیوار

معروفدرعرضچنددقیقهزیرتجهیزاتسنگینفلسطینیهافروریخت.

دیوار حائل با قابلیت عبور!
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تأکید بر وحشت 

انتشار گسترده تصاویری از ترس 
و وحشت صهیونیست ها به دلیل 
حملات موشکی گروه های مقاومت به 
شهرهای مختلف سرزمین های اشغالی، 
از نمودهای رویکرد »مظلوم نمایی« 
صهیونیست ها و رسانه های وابسته 
فارسی زبان بوده است. انتشار وسیع و 
هدفمند اینگونه تصاویر که نشان دهنده 
ترس و وحشت شهروندان عادی است، 
درحالی صورت می گیرد که پخش 
تصاویر کشتار کودکان و زنان فلسطینی 
با انواع بمب های صهیونیستی، راهی در 

این رسانه ها ندارد.

حماس »سالمندان« را »گروگان« گرفته است؟

رسانه های صهیونیست و شبکه های معاند فارسی زبان پس از آغاز عملیات گسترده 
»طوفان الاقصی« تلاش کردند اینگونه جلوه دهند که رزمندگان مقاومت با حمله 
به شهرک های صهیونیستی و خانه های شهروندان عادی، سالمندان و شهروندان 
غیرنظامی را »گروگان« گرفته اند. انتشار پرحجم معدود تصاویری در این زمینه در 
شرایطی است که بخش مهمی از اسرای گروه های مقاومت فلسطینی را سربازان 
صهیونیست تشکیل می دهند؛ نیروهایی که با عملیات غافلگیرانه مقاومت، پیش از هر 
عکس العملی، به اسارت درآمده اند. در این  میان وارونه نمایی حقیقت ازسوی رسانه های 

صهیونیست، راهبرد سرپوش گذاشتن بر شکستی بزرگ را دنبال می کند.

»حمله« یا »دفاع مشروع«؟

تأکید ویژه بر اینکه گروه های مقاومت آغازکننده 
حمله به رژیم صهیونیستی بوده اند، بخش مهمی 
از عملیات مظلوم نمایی رسانه های صهیونیستی 
و همچنین جریان های معاند طی چند روز اخیر 
بوده است. این رسانه ها سعی کردند با نادیده گرفتن 
حملات گاه و بی گاه رژیم صهیونیستی به مردم 
بی دفاع غزه و کرانه باختری و کشتار شهروندان 
فلسطینی در نقاط مختلف سرزمین های اشغالی 
که طی ماه های اخیر به صورت مستمر ادامه 
داشته است، »دفاع مشروع« گروه های مقاومت 
را »حمله  پیش دستانه« جلوه دهند؛ رویکردی 
که بیش از هرچیز، پنهان کردن حقایق موجود را 

پیگیری می کند.

سه شنبه سه شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89068906

تلاش برای جلب حمایت بیشتر غربی ها

تأکید ویژه رسانه های صهیونیستی – غربی بر اینکه درجریان 
عملیات »طوفان الاقصی« گروه های مقاومت فلسطینی 
تعدادی از شهروندان آمریکایی، اروپایی و حتی آسیایی را نیز 
کشته  اند، نمود دیگری از عملیات روانی باهدف وارونه نمایی 
واقعیت های میدانی موجود در سرزمین های اشغالی بوده است. 
این دست رسانه ها و رسانه های فارسی زبان ضدانقلاب، با 
انتشار تصاویری اینچنینی، می کوشند با درپیش گرفتن 
سیاست »مظلوم نمایی«، فضای روانی مناسبی را برای 
جلب حمایت های هرچه بیشتر غربی ها از جنایت های 

رژیم صهیونیستی ایجاد کنند.

توجیهی برای کشتار غیرنظامیان 

مقام های صهیونیست  و رسانه های وابسته به آنها طی 
روزهای اخیر با تأکید براینکه این جنگ ازسوی حماس 
بر آنان تحمیل شده است، می کوشند کشتار وسیع مردم 
فلسطین، به ویژه در نوارغزه را با ابزار »مظلوم نمایی« توجیه 
کنند. این راهبرد تلاش دارد با نادیده گرفتن جنایت های 
گسترده و مستمر صهیونیست ها در سرزمین های اشغالی، 
اینگونه القا کند که تل آویو در موضع دفاع از خود قرار دارد 
و این حماس بوده است که جنگ را آغاز کرده است؛ موضعی 
که در نشست روز یکشنبه کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی 

در تل آویو، ازسوی بنیامین نتانیاهو نیز تکرار شد.

تیراندازی مرگبار در ایالت پنسیلوانیای آمریکا
درپی تیراندازی در جریان یک مهمانی خصوصی در منطقه ایندیانا کانتی در ایالت پنسیلوانیای آمریکا دست کم 
یک نفر کشته و ۸تن دیگر زخمی شدند. پلیس اعلام کرده، ۹تن در رده سنی ۱۸ تا ۲۳سال مورد اصابت گلوله 

قرار گرفتند./ آسوشیتدپرس

پلیس استرالیا به نادیده گرفتن قتل بومیان متهم شد 
سناتور زن بومی در غرب استرالیا پلیس را به امتناع از حضور در تحقیقات مربوط به قتل زنان و کودکان بومی 
متهم کرده است. دوریندا کاکس گفته دولت مسئول این تحقیقات است و پلیس نمی تواند در این ارتباط از 

مسئولیتش شانه خالی کند. / گاردین 

سال ها بود که صهیونیست ها تانک های نظامی مرکاوا را به عنوان نماد 
پیشرفت صنایع نظامی خود معرفی می کردند، اما عملیات طوفان الاقصی 
این تصور را ناگهان مخدوش کرد. با وجود افسانه ساخته شده از مقاومت 
پولادین تانک های مرکاوا، این تانک ها در جریان حمله اخیر نیروهای 
فلسطینی به سادگی مورد هدف قرار گرفتند و نابود شدند. تصاویری از 
هدف قرار دادن 2 تانک مرکاوای اسرائیلی حین استقرار نیروهای مقاومت 
در نزدیکی سدیروت منتشر شده که نشان می دهد این تانک  ها با شلیک 
گلوله های خمپاره خیلی زود منفجر شده و در آتش می سوزند. همچنین در 
جریان عملیات غیرمنتظره اخیر گروه های مقاومت فلسطینی، شمار قابل 

توجهی از تانک های مرکاوا به دست فلسطینی ها افتاد.

مرکاوا؛سقوطنمادافسانهای
ورود زمینی نیروهای فلسطینی از نوار غزه به مناطق اشغالی فلسطین 

برای صهیونیست ها مانند یک کابوس بود و از این رو صهیونیست ها در 
دهه های گذشته تلاش کرده بودند تا با ساخت دیوار مرزی حائل و تجهیزات 
امنیتی، هرگونه ورود زمینی نیروهای فلسطینی را غیرممکن کنند. با این 
حال، ورود چند ساعته نیروهای فلسطینی به مناطق اشغالی کابوس ورود 
زمینی فلسطینی ها را تعبیر کرد و نشان داد که تصرف زمینی همه مناطق 
 اشغالی توسط فلسطینی ها یک احتمال است که می تواند عملی شود. 
فارن پالسی در گزارش خود از تحولات فلسطین نوشت که حماس با عملیات 
موشکی و زمینی هماهنگ شده حمله به اسرائیل را آغاز کرد و تل آویو را 

در شوک فرو برد.

ورودزمینی؛تعبیریککابوس

تلفاتبیسابقه
طی سال های گذشته میزان تلفات نیروهای فلسطینی در نبرد با اشغالگران صهیونیستی 
همیشه بیشتر بوده است، اما در جریان عملیات اخیر، تعداد تلفات صهیونیست ها بیشتر از 
فلسطینی  هاست. در روز سوم عملیات در مناطق اشغالی میزان تلفات تا ۸00نفر اعلام شده، اما 
برخی منابع مانند معاریو تلفات اسرائیل را تا هزار نفر هم اعلام کرده اند. تلفات صهیونیست ها در 
نبرد اخیر حتی بیش از جنگ 6روزه ۱۹67 بوده است، چون در آن نبرد، آمار تلفات اسرائیل حدود 
7۸0نفر اعلام شد. درواقع میزان تلفات اسرائیل از جنگ یوم کیپور در سال۱۹7۳ تا کنون بی سابقه 

بوده و هیچ گاه در نیم قرن گذشته صهیونیست ها تا این حد تلفات نداشته اند.

کارتبرندهاسرا
منابع صهیونیستی اعلام کرده اند که حداقل 750 اسرائیلی در عملیات اخیر نیروهای فلسطینی مفقود 
شده اند و همزمان ارتش اسرائیل تأیید کرده که نیروهای فلسطینی حداقل ۱00نفر را در اسارت خود 
دارند. با این حال سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی صبح دوشنبه اعلام کرده که تعداد اسرای اسرائیلی 
در اختیار نیروهای فلسطینی بسیار بیشتر است و آمار این اسرا را در آینده اعلام خواهند کرد. پیش تر 
نیروهای مقاومت فلسطین در ازای آزادی هر اسیر صهیونیست خواستار آزادی 50 تا ۱00 اسیر فلسطینی 
شده بودند و اکنون برخی ناظران پیش بینی کرده اند که تعداد اسرای در دست فلسطینی ها آنقدر زیاد 

است که نیروهای مقاومت امید به آزادی چند هزار اسیر فلسطینی را از طرف مقابل  دارند.

اذعانبهتحقیر
بسیاری از رسانه های صهیونیستی و بین المللی نیز به شکست اسرائیل در جریان عملیات 
طوفان الاقصی معترف هستند؛ ازجمله روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارانوت در گزارشی با اشاره به 
اینکه به شدت تحقیر شدیم، نوشت: »این جنگ، توهین و تحقیر بزرگی است که ارتش اسرائیل نظیر آن 
را طی سال های گذشته مشاهده نکرده بود.« همچنین روزنامه هاآرتص اسرائیل با ابراز نگرانی شدید از 
تحولات اخیر نوشت درصورت پیروزی حماس، شکست تاریخی بزرگی در انتظار اسرائیل است. روزنامه 
وال استریت ژورنال هم ضمن غافلگیرانه خواندن عملیات حماس و ابراز شگفتی از این همه هماهنگی 
و قدرت رزمندگان مقاومت، به نقل از یک فرمانده ارشد اطلاعاتی و نظامی اسرائیل نوشت: »تا به امروز 

عملیاتی در این سطح از انسجام، برنامه ریزی و نظم را تجربه نکرده است.«

فرارگروهیصهیونیستها
تصاویری که از روز اول عملیات نیروهای 
گروهی  فرار  شده،  منتشر  فلسطینی 
صهیونیست ها در بیابان های اطراف مرز غزه را 
نشان می دهد. این وضعیت نشان داد که مناطق 
اشغالی هیچ گاه برای صهیونیست ها امن نخواهد 
بود و حتی پس از 75سال از اشغال فلسطین، 
هنوز فرار ساکنان مناطق اشغالی یک سناریوی 
بسیار محتمل است. درواقع به رغم آنکه اسرائیل 
میلیاردها دلار صرف تامین امنیت ساکنان خود 
کرده است، اما هنوز امنیت اسرائیلی ها شکننده 
است، تا جایی که در عرض چند ساعت و حتی 

چند دقیقه، این امنیت فرو می پاشد.

اعترافبهشکست
همزمان با عملیات طوفان الاقصی، بسیاری از 
مقامات صهیونیست به شکست اعتراف کرده اند؛ 
ازجمله فرمانده یگان نیروهای ویژه تکاوری نیروی 
هوایی رژیم صهیونیستی موسوم به شلداگ در 
گفت وگو با روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت به 
هلاکت نیمی از اعضای این یگان در درگیری 
با رزمندگان مقاومت فلسطین اعتراف کرد. 
همچنین سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
در روز سوم عملیات طوفان الاقصی به ناتوانی 
نظامیان این رژیم در مقابل نیروهای مقاومت 
فلسطین اذعان کرد و گفت: »فکر می کردیم 
دیروز بر اوضاع مسلط می شویم اما نتوانستیم.«

عکس نوشت

حمایت از فلسطین در قلب واشنگتن
با ادامه بمباران نوار غزه و قتل عام کودکان و زنان، تعدادی از شهروندان آمریکایی در شهر 

واشنگتن روبه روی کاخ سفید دست به تظاهرات زدند.

جهان نماچهره بین الملل

»یائیر لاپید«،  رهبر حزب چپگرای »یش عتید« در پاسخ به پیشنهاد حضور در کابینه 
رژیم  صهیونیستی اعلام کرد تا زمانی که احزاب تندرو »عوتسما یهودیت« به رهبری 
»ایتامار بن گویر« و حزب »صهیونیسم مذهبی« به رهبری »بزالل اسموتریچ« در 
کابینه نتانیاهو حضور دارند، به این کابینه نخواهد 
پیوست. تایمز آو اسرائیل نوشته، حتی جنگ 
غزه نیز نتوانسته سران اسرائیل را متحد کند. 
حزب »اتحاد« به رهبری »بنی گانتس« نیز 
اعلام کرده به شرطی آماده پیوستن به کابینه 
موسوم به »کابینه جنگ« است که لایحه تغییرات 
قضایی مورد نظر کابینه »بنیامین نتانیاهو« متوقف 
شود. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی گفته بود به حزب اتحاد 
و حزب »یش عتید« پیشنهاد 

حضور در کابینه را داده است.

هتک حرمت به اجساد فلسطینی هادرخواست اخراج وزرای تندروی اسرائیلی از کابینه 
2 شهرک نشین صهیونیست پس از به شهادت 
رساندن 2فلسطینی آنها را برهنه کرده و روی 

اجسادشان ادرار کردند.

شدت ویرانی ها در هرات 
برنامه جهانی غذا )نهاد وابسته به سازمان 
ملل متحد(دوشنبه فیلمی را از حجم گسترده 
ویرانی های به جامانده از زلزله افغانستان منتشر 
کرده است. غرب افغانستان دوشنبه بر اثر وقوع 

زلزله 6/3 ریشتری لرزید. تاکنون 2400نفر در این زمین لرزه کشته شده اند.

 آچمز  شدن کریستین امانپور
نماینده فلسطین در انگلیس طی گفت و گو 
با مجری شبکه سی ان ان به شدت موضع 
جانبدارانه غرب از جنایات صهیونیست ها را 

زیر سوال برد.

هشتگ

سیدعطاءاللهمهاجرانی
تحلیلگرومحقق

روزنامه نگاران برجسته اسرائیلی باسوادند، قدرت 
تحلیل تحسین برانگیز دارند و نیز طنز درخشنده!

حاییم لیونسون در هاآرتص نوشته است: اسرائیل 
در همان آغاز جنگ را باخته است. واکنش های بعدی 

بی معنی است. اسم عملیات: شمشیرهای آهنین 
نیست. شلوارهای افتاده است!

نجاحمحمدعلی
خبرنگارعراقی 

عملیات فریب یعنی این همه سال گفتیم باید شنا 
یاد بگیرید!

درحالی که باید دوومیدانی کار می کردید.

سیدعلیموسوی
محققونویسنده

یادی کنیم از توییت باراک راوید خبرنگار صهیونیست 
وبگاه عبری »واللا« و وبگاه آمریکایی »آکسیوس« در 

مورد شبکه »ایران اینترنشنال«:
»موساد به طور منظم از این رسانه )ایران اینترنشنال( 

برای جنگ اطلاعاتی خود استفاده می کند«.

اسرا، مانع عملیات زمینی 
صهیونیست ها نیستند

وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی، در مصاحبه ای 
مدعی شد وجود اسرای این رژیم نزد حماس، مانعی 
بر سر روند جنگ در غزه نخواهد بود. »گیلا گاملیل«، 
وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی در گفت و گو با 
شبکه آی24 نیوز عربی گفت که این رژیم تاکنون 
شاهد چنین حجمی از حمله و به اسارت رفتن 
صهیونیست ها نبوده است، اما مسئله اسرا هیچ 

تأثیری بر روند جنگ در غزه نخواهد گذاشت.

حمایت از فلسطین
در فرانسه ممنوع شد

وزیر کشور فرانسه از ممنوعیت برگزاری تظاهرات 
حمایتی از فلسطین در شهر لیون خبر داد. روزنامه 
»لو فیگارو« به نقل از ژرال ددرمنن، وزیر کشور 
فرانسه خبر داد که بهانه ممنوعیت تظاهرات حمایتی 
از فلسطین، شعارهایی است که برای این گردهمایی 
درنظر گرفته شده و مقامات فرانسوی مدعی شده اند 

که این شعارها نامناسب است.

حملات موشکی به فرودگاه 
بن گوریون تل آویو

نیروهای مقاومت فلسطین در غزه با ده ها موشک، 
فرودگاه بن گوریون تل آویو را هدف قرار دادند. 
براساس گزارش خبرگزاری شهاب فلسطین، 
گردان های عزالدین القسام در پاسخ به جنایت های 
مستمر رژیم صهیونیستی و هدف قرار دادن منازل 
غیرنظامیان در غزه، فرودگاه بن گوریون تل آویو را در 

تیررس اهداف موشکی خود قرار دادند.

صدور دستور محاصره کامل غزه 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دستور محاصره 
کامل غزه را صادر کرد. وزارت انرژی رژیم 
صهیونیستی نیز دستور قطع فوری آب به نوار 
غزه را صادر کرد. براساس گزارش المیادین، »یوآو 
گالانت«، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی گفت: »من 
دستور محاصره کامل نوار غزه را داده ام. نه برق، نه 
غذا، نه سوخت وجود نخواهد داشت، همه  چیز 

بسته است.«

جهان مقاومت
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اتوبوسهایبرقیاتوبوسهایبرقیازپکنبهتهرانمیرسندازپکنبهتهرانمیرسند
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران در گفت وگو با همشهری، آخرین وضعیت ناوگان و تأمین اتوبوس های برقی را تشریح کرد

سه شنبه سه شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89068906
اعطاینشانشهروندیبهشهرونداننمونه

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: در نخستین نشست کمیته اعطای نشان شهروندی مقرر شد 
10نفر به عنوان شهروند نمونه انتخاب شوند و این نشان را دریافت کنند. دستورالعمل اجرایی اعطای نشان 

شهروندی تدوین شده و فعلا اقدامات براساس آن انجام خواهد شد.

تعریفپروژههایورزشیدرمناطقمحروم
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: رقم حاصل از تهاتر ورزشگاه تختی تهران با ورزشگاه های شهرداری، صرف تعریف 
پروژه های حوزه ورزش در مناطق محروم پایتخت خواهد شد و خللی در سرانه های ورزشی ایجاد نمی شود. 

تهاتر ورزشگاه تختی عملا بخش اول آزادراه شهید شوشتری را تکمیل می کند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه

ایمن سازی برخی معابر در منطقه و رفع نقاط حادثه خیز را  پیگیری 1
کردم و این مهم انجام شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه

در جلسه دبیرخانه ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی شرکت کردم 9
و در چهل وپنجمین ملاقات مردمی پاسخگوی شهروندان غرب 

تهران بودم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

دوشنبه ضمن بازدید از پروژه های منطقه ، ملاقات مردمی داشته و 5
سپس در خصوص اقدامات مرتبط به افتتاحیه های ایستگاه های 

مترو ، هماهنگی لازم به عمل آمد.

احسان شریفی

منطقه

از خانه دکتر نفیسی بازدید کردم و قرار شد تا برای تملک، ثبت 12
خانه موزه و توسعه به خانه ادبیات پیگیری های لازم صورت پذیرد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

ملاقات مردمی برگزار شد و در دیدار بی واسطه با شهروندان 18
مسائلی در حوزه شهرسازی و خدمات شهری و... مطرح و مقرر شد 

معاونت های مربوطه پیگیری کنند.

محمد جواد خسروی

منطقه

روز دوشنبه در دیدار مردمی حضور پیدا کردم و جهت تسریع 3
در رفع امور و مسائل مبتلابه شهروندان، ضمن بررسی مسائل 

مطروحه موارد به حوزه های مرتبط ارجاع شد.

حمید جوانی

منطقه

در راستای پویش بازدید میدانی قدم به قدم در نواحی1 و ۴ حضور 11
یافتم و در معابر فرعی وضعیت اقدامات اجرایی در این نواحی را 

بررسی کردیم.

سید محمد موسوی

منطقه

حدود 277پروانه در 6ماهه نخست امسال صادر شده است. در 16
راستای بررسی فرایند ساخت وساز بازدیدی از محلات و بافت های 

فرسوده منطقه داشتم.

محمدامین سالاری پور

منطقه

در دوشنبه های پاسخگویی هفتاد و پنجمین دیدار مردمی را برگزار  7
و با شهروندان در خصوص مشکلات آنان در حوزه های شهر سازی، 

حقوقی، املاک و... گفت وگو کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه

با حضور مهدی بابایی، عضو شورای شهر تهران به جلسه ملاقات 14
مردمی اهالی منطقه رفتم و مقرر شد تا درخواست های شهروندان 

پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه

 پیرو ملاقات های مردمی به مشکلات و درخواست های شهروندان 20
رسیدگی کردم.

رضا شنگی

منطقه

در بیست وششمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و ضمن 2
دیدار و گفت وگو با شهروندان به درخواست های آنان رسیدگی شد.

مهدی صالحی

منطقه

در بیست وهفتمین مجمع مشورتی و تخصصی محلات شهر تهران 10
در منطقه شرکت کردم و سپس با حضور در مسجد ولی امر)عج( 

پاسخگوی مسائل و مشکلات شهروندان بودیم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه

در جلسه تبیین طرح دوم »من شهردارم« با حضور شهردار محترم 6
تهران شرکت کردم و همچنین از محله جمال زاده بازدید کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه

در نشستی با حوزه های اجرایی آخرین وضعیت انتقال ساختمان 13
ستادی شهرداری منطقه1۳ به مجموعه ساصد را بررسی و 

درخصوص تسریع در امور دستوراتی صادر کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه

صبح دوشنبه به همراه مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی 19
و معماری شورای اسلامی شهر تهران از پروژه های در حال احداث 

منطقه بازدید کردیم.

تورج فرهادی

منطقه

روز گذشته در چهل ویکمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم 4
و به مطالبات شهروندان منطقه رسیدگی شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

در اجتماع نسل سلمان در منطقه حضور داشتم و این مراسم 17
همزمان با ساعت و مکان شهادت سلمان امیراحمدی برگزار شد.

رضا سیفی

منطقه

روز گذشته در جلسه ملاقات مردمی منطقه حضور داشتم و به 8
درخواست ها و مطالبات شهروندان رسیدگی کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه

با هدف ارزیابی اقدامات واحد بهداشت، ایمنی و محیط زیست 15
)HSE( حوزه فضای سبز منطقه، از بوستان های سطح منطقه 

بازدید کردم.

محمد شیری

منطقه

در جلسه کمیته فنی و نظارت منطقه، بررسی عملکرد منطقه 21
در حوزه های مختلف انجام شد و از رتبه های برتر عملکردی در 

سال 1۴٠1  قدردانی کردیم.

رضا پوریافر

منطقه

در راستای توسعه شبکه حمل ونقل عمومی در منطقه 22 به همراه 22
معاون حمل ونقل و ترافیک منطقه از ایستگاه های خط 10مترو واقع 

در این منطقه بازدید کردم و در جریان روند اقدامات قرار گرفتم.

مسعود نصرتی

خودمان تهران، دل هایمان کربلا
روز گذشته از عوامل کلان پروژه های محرم و صفر در تهران تقدیر شد

 تهران امسال در محرم و صفر حال و هوای عجیبی داشت و از همان ابتدای 
محرم تا آخرین روز صفر به عزای اهل  بیت)ع( نشسته بود. هر گوشه از 
شهر، عجیب شور حسینی را در دل ها زنده می کرد و قلب ها راهی روز دهم 

سال۶۱ هجری می شد. 
میدان هفت تیر و آن خیمه عظیم که به نوعی ترسیم کننده خیمه کاروان 
اباعبدالله)ع( در روز عاشورا بود و یا آن کشتی نجات میدان آزادی تهران که 
تمثیل کننده فرموده پیامبر اکرم)ص( »انَِّ الحُْسین مِصباحُ الهُْدی وَ سَفینَهُ 
النِّْجاه« شده بود. از همه اینها که بگذریم اربعین امسال و مراسم بدرقه زائرین 
اربعین دل های بی قرار جاماندگان حسینی را تسکین داد؛ گویا خودشان هم 
راهی این مسیر عاشقی شده  بودند. همه این برنامه ها دست به  دست هم دادند 
تا محرم و صفر امسال حال و هوای شهر به معنای واقعی کلمه حسینی شود و 
تهران، عزاداری در خور داشته باشد. مدیریت شهری امسال با فضاسازی های 
شهر، کربلا را به تهران آورد و به دنبال آن روز گذشته از عوامل کلان پروژه های 
محرم و صفر مانند برنامه های محرم شهر، خیمه الحسین، اجتماع بزرگ 
اربعینی و برنامه تلویزیونی »از سرگذشت« با حضور شهردار تهران، معاون 

فرهنگی و اجتماعی شهرداری و سایر مدیران شهری تقدیرکرد.

خلاقیت در برگزاری مراسم های محرم و صفر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: به اعتقاد بنده ما روزی سال را 
از محرم و صفر و این ایام می گیریم و تمام کارهایی که انجام 
می شود برای آن است که توفیقات کل سال را برای خودمان 
داشته باشیم، نوعی خلاقیت در برگزاری جشن ها و 
عزاداری ها در مراسم های جبهه انقلاب صورت گرفته است تا 
این فعالیت های هنرمندانه، بیشترین اثر و جذابیت را داشته باشند. اگر این مراسم ها 
در دل و قلب مردم ماندگار شده، نشان می دهد جبهه انقلاب در این مسیر به بلوغ 
رسیده است. وقتی مراسمی در داخل تهران برگزار می شود به سایر نقاط کشور نیز 
سرایت می کند و اثرگذار است؛ پس از این جهت این جنس کارها در تهران از اهمیت 
زیادی برخوردار است. خواهش دارم تمام اقدامات انجام شده، مستندسازی شود 
چرا که آنچه می ماند همین مستندسازی ها و الگوسازی هاست. خواهش دوم من این 
است که بنشینیم و نقد خوبی از نیمه خالی لیوان کنیم چرا که باید کاری که برای 

سیدالشهدا)ع( انجام می شود در حد اعلا باشد و تمام نواقص رفع شود.

هم افزایی همه دستگاه ها برای برگزاری مراسم های محرم و صفر
محمدامین توکلی زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری 
تهران: نعمت همدلی و کنار هم نشستن مجموعه های مختلف 
شهری منجر به برگزاری باشکوه مراسم های مختلف و 
اجتماع های مردمی شده است و یک جریان را در شهر تهران 
آغاز کرده که خوشبختانه در سایر شهرها فراگیر شده است؛ 
مراسم هایی مانند تجمع امام رضایی ها و یا جشن غدیر را در سایر شهرها شاهد 
بودیم. با تشویقی که رهبر انقلاب در گام  دوم به کار جهادی و مردمی داشتند آینده 
کار مردمی انقلاب اسلامی درحال شکل گیری است، این مراسم های محرم و صفر 

نیز تجلی کار جهادی و مردمی است.

خدمترسانیبامتروباسخدمترسانیبامتروباس
مترو باس درواقع همان اتوبوس های 3کابین است که این روزها شاهد 
فعالیت آنها در برخی از خطوط مانند مسیر خاوران تا میدان آزادی هستیم. 
این اتوبوس های اروپایی حدود 4 تا 5سال بلااستفاده در پارکینگ شرکت 
واحد اتوبوسرانی رها شده بودند و با پیگیری مدیریت شهری در این دوره 
نقص فنی آنها رفع و تست گرم 3دستگاه از متروباس ها انجام شده است. 
علیزاده با تأیید این مطلب تأکید کرد: »متروباس ها سال ها رها شده بودند 
و قطعا نواقص و مشکلاتی دارند که کارشناسان در حال پیگیری هستند، 
اما 3دستگاه در مدار خدمت رسانی قرار دارند و تا پایان مهر هم تست گرم 
آخرین متروباس انجام می شود.« پیش از این شهرداری تهران قرار بود 
برای ورود متروباس خارجی با کشور ترکیه قرارداد منعقد کند. براساس 
گفته های مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی، مطالعات در این خصوص 

همچنان ادامه دارد، اما هنوز قراردادی منعقد نشده است.

توسعه مترو در تهران از آن دسته اخباری 

حمل ونقل
است که با استقبال همه شهروندان همراه 
می شود؛ به خصوص وقتی قرار باشد 
4 ایستگاه جدید در لیست ایستگاه های مترو جای بگیرند 
و به گفته سخنگوی شهرداری 9کیلومتر به طول 

ایستگاه های مترو اضافه شود.
 3 ایستگاه شهران، کوهسار)شهید آرمان علی وردی( 
و شهر زیبا در خط۶ و همچنین ایستگاه میدان کتاب 
در خط7 که با حضور رئیس جمهور افتتاح می شوند از 
امروز اتفاق جدیدی را در سیستم حمل ونقل عمومی 
رقم خواهند زد. به گفته عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران برای این 4 خط، بیش از 

»۶هزار میلیارد تومانی« هزینه شده است: »مجموع طول 
ایستگاه های مذکور به 9کیلومتر می رسد که عملیات 
اجرایی آنها از سال۱394 آغاز شده بود. برای پروژه 
ایستگاه متروی میدان کتاب حدود هزارمیلیارد تومان 
و 3ایستگاه شهرزیبا، شهران و کوهسار در مجموع حدود 

5هزار میلیارد تومان هزینه شده است.« 
جبران عقب ماندگی ها و بهبود کیفیت خدمت رسانی 
به شهروندان در حوزه حمل ونقل از سوی محمدخانی 
به عنوان اولویت های اساسی مدیریت شهری معرفی شد: 
»با توجه به تأمین منابع مالی لازم و پیشرفت مطلوب سایر 
پروژه های این حوزه، به افتتاح های گسترده سال جاری 

متمرکز بر بخش حمل ونقل امیدواریم.«

ترافیک و آلودگی هوا چالش های جدی پایتخت هستند 
که بهبود و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی مهم ترین 
گزینه در کاهش و برون رفت از این چالش ها به شمار 
می رود. استفاده از ظرفیت های داخلی و خارجی و تأمین 
اتوبوس از نوع گازسوز، برقی و... برای توسعه، نوسازی 
و بهبود ناوگان حمل ونقل عمومی، راهکاری است که 
مدیریت شهری دوره ششم در پیش گرفته و آنطور که 
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی به 
همشهری گفته آخر آبان ماه اتوبوس های برقی که قرارداد 
آنها سال1400منعقد شده بود، از پکن وارد تهران و در خط 

جمهوری - بهارستان وارد مدار خدمت رسانی می شوند.
در دوره مدیریت شهری چهارم، ناوگان اتوبوسرانی 
حدود 6هزار دستگاه اتوبوس داشت و اگر سالانه تنها 
300دستگاه اتوبوس تأمین می شد، اکنون باید 9هزار 
دستگاه اتوبوس فعال داشته باشیم. براساس آخرین 
آمارها در حال حاضر حدود 2837دستگاه اتوبوس فعال 
در تهران وجود دارد که بنا بر دلایلی حدود 1700دستگاه 
در مدار خدمت رسانی قرار دارند. نگاه اجمالی به این 
اعداد نشان می دهد که جبران این عقب ماندگی نیاز به 
عزم جدی دارد و شهرداری تهران از طریق انعقاد قرارداد 
با شرکت های مختلف ازجمله عقاب افشان، پارسان، 
مایوان موتور و... نشان داده که این موضوع اهتمام 
ویژه دارد. علاوه بر خرید اتوبوس، در موضوع بازسازی 
و اورهال ناوگان هم ورود کرده است تا در کوتاه ترین 

زمان ممکن وضعیت اتوبوسرانی تهران را بهبود بخشد. 
علاوه بر خودروهای دیزلی و گازسوز، مدیریت شهری 
برای ورود اتوبوس های برقی هم برنامه ریزی کرده است 
و به گفته مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی علاوه 
بر 50دستگاه اتوبوس برقی که از چین وارد می شوند 
از ظرفیت خودروسازان داخلی هم استفاده می شود. 
مهدی علیزاده در تشریح این موضوع گفت که تعدادی 
از اتوبوس های برقی شرکت ایران خودرو دیزل و عماد 
خودرو وارد خطوط شده اند و کارشناسان فنی مشغول 
تست و احصای مشکلات آنها هستند. آنطور که او 
عنوان کرده؛ »شرکت ایران خودرو دیزل برای تأمین 
45 تا 50دستگاه اتوبوس برقی اعلام آمادگی کرده که 
پس از اتمام تست ها و بررسی ها، قطعا آنها را خریداری 

خواهیم کرد.« 

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

4ایستگاهجدیدبهمترویتهراناضافهمیشود

ایستگاههاییکهتاپایانسالبه
بهرهبرداریمیرسند

  آخرین ایستگاه جنوبی خط۷ 
ورزشگاه تختی

 ۵ ایستگاه باقیمانده خط۶ 
آیت الله کاشانی، شهدای کن، بهار شیراز، 

شهید نجات اللهی و میدان خراسان

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگاررویداد

مشخصات4ایستگاهجدیدمترو

6000 میلیارد تومان
هزینه ساخت ۴ ایستگاه

1000 میلیارد تومان
برای پروژه ایستگاه متروی میدان کتاب

5000 میلیارد تومان
۳ ایستگاه شهر زیبا، شهران و کوهسار

خط6
 ۳ ایستگاه شهران،  شهید آرمان 
علی وردی )کوهسار( و شهر زیبا 

9کیلومتر
 مجموع طول خطوط

۴ ایستگاه جدید

سال1۳9۴
شروع عملیات اجرایی 

ایستگاه های جدید

خط7
  ایستگاه 

میدان کتاب
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مهدیاسماعیلپورتهران
روزنامهنگار

   تولدی دیگر برای خانه پدری فروغ
بازسازیخانهپدریفروغفرخزاددرمحلهامیرآبادتهران
کهتاسال1397زمزمهتخریبآنبهگوشمیرسید،
طبقبرنامهوبهاحتمالفراوانتاقبلازپایانسالبه
اتماممیرسدواینخانهتاریخیبهعنوانیکیدیگراز 
خانهموزههایشهرتهرانبهرهبرداری شود.اینخانه
درسال1336توسطپدرفروغفروختهوچندباربین
مالکانمختلفدستبهدستشدهودراینمدتطی
بازسازیهایصورتگرفتهتوسطمالکان،تغییراتی
دربخشهایمختلفخانهایجادشدهبود.دربازسازی
خانهتوسطشرکتتوسعهفضاهایفرهنگیشهرداری
تهران،تغییراتانجامشدهبراینخانهتاریخیبرداشته
خواهدشدوخانهفروغبههمانحالواحوالروزهاییکه
اینشاعرنامداردرآنزندگیمیکرد،بازخواهدگشت.

   لوکیشن محبوب سریال پرطرفدار
عمارتوثوقالدولهبیشازیکقرنقدمتداردو
هرچنداینساختمانهنوزثبتملینشده،امابه
لحاظفرهنگیوتاریخیازاهمیتبالاییبرخوردار
است.اینعمارتازسال9۸تحویلشهرداریتهران
شدوازهمانزماناقداماتلازمبرایحفظاینبنا
صورتگرفت.پروژهمرمتوبازسازیپروژهدردست
انجاماستوطبقبرنامهریزیصورتگرفتهقراربر
آناستاسفند1402اینپروژهتکمیلشود.عمارت
وثوقالدولهیکیازعمارتهایدورانپهلویاولاست.
اینعمارتبهدلیلاینکهلوکیشن»سریالشهرزاد«
بوده،بینتهرانیهاشناختهشدهاست.صاحباینباغ،
میرزاحسنخانمعروفبهوثوقالدوله،نخستوزیر

ناصرالدینشاهقاجاربود.

   خاطره بازی در فرودگاه تاریخی پایتخت
مرمتآشیانههایپروازواقعدربوستانولایت)پادگانقلعهمرغی(و
تبدیلنخستینفرودگاهبلدیهبهموزهپروازآغازشدودرچندفازبه
بهرهبرداریمیرسد.مجموعهآشیانههایپروازبرایفرودگاهقلعهمرغی
درمجاورتبوستانولایت،بهعنوانقدیمیترینفرودگاهشهرتهران
شناختهمیشود.فرودگاهتاریخیقلعهمرغیبهعنواننخستینفرودگاه
تهراندرسال1301بهصورترسمیافتتاحشدوبیشازیکصدسال
قدمتدارد.پسازاتمامخدماتپروازی،بهفرمانمقاممعظمرهبری
برایتامینکاستیهایفضاهایعمومیشهردرجنوبشهرتهران،این
مجموعهدراختیارشهرداریتهرانقرارگرفتتاباحفظباندهایپروازی
وحریمآنهابرایمواقعبحران،ازسایراراضیوفضاهایبوستانبرای
خدماترسانیبهمناطقجنوبیشهراستفادهشود.آشیانههایپرواز
فرودگاهقلعهمرغیتهرانبهعلتارزشزیاد،درتاریخ12آذر1375با
شمارهثبت17۸۸بهعنوانیکیازآثارملیایرانبهثبترسیدهاست.

سه شنبه سه شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89068906
انعقاد تفاهمنامه ای برای بهره مندی از ظرفیت های آموزشی

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: با دانشکده بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه الله)عج( تفاهمنامه ای در راستای بهره برداری مناسب و هدفمند از ظرفیت های آموزشی 

در طراحی و اجرای فعالیت های آموزشی، پژوهشی و فرهنگی امضا شد. 

انتقال نظر مردم از طریق »من شهردارم«
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران: طرح »من شهردارم2« مانند سال گذشته قرار است بستری برای 
مشارکت مردم باشد. طبیعتا این طرح می تواند نقطه نظرات مردم را منتقل کند و براساس آنها اولویت بندی ها 

انجام می شود. شورا در طرح »من شهردارم2« به دنبال آن است نظرات نخبگان محلات را جمع آوری کند.

علتقطعیمکررآبروستایگتوندچیست؟
مدتیاستکهآبشربروستایگتونداستانخوزستانبهطور
مکررودراکثرمواقعبدوناطلاعرسانیقبلیقطعمیشود،
طوریکهمیتوانگفتمادربیشترساعاتشبانهروزازنعمت
آبشرببیبهرهایم.دلیلبهوجودآمدناینمشکلچیست؟

چرامسئولاندراینرابطهشفافسازینمیکنند؟
وزواییازگتوند

خطپونکبهتجریشتاکسیندارد
خطپونکبهتجریشکهازقضاجزوخطوطپرمسافراستتقریبا
هیچوقتتاکسیندارد.تعدادتاکسیهاییکهدرطولشبانهروز
دراینمحدودهترددمیکننداصلاجوابگویحجممسافران
نیست.خودروهایشخصیهمکرایهچندبرابریازمسافران
میگیرند.بارهاباتاکسیرانیتماسگرفتهوگزارشدادهایماما

متأسفانههیچاقدامیدرجهتحلاینمشکلنکردهاند.
نیلوفرازتهران

استانفارسنیازمنددستگاههاینوردرمانیاست
بیماریویتیلیگویابهاصطلاحعوامبرس،یکیازبیماریهای
پوستیاستکهاگرازروشنوردرمانیبرایمعالجهاستفاده
شودبالای90درصدشانسبهبودیبرایبیماروجوددارد.
ازطرفیطولدرماناینبیماریحدود400جلسهاستوهر
بیمارباید3باردرهفتهازایندستگاهاستفادهکند.دراستان
فارستنهایکدستگاهنوردرمانیوجودداردکهمتأسفانهبیشتر
لامپهایشخراباستوخوددستگاهبراثراستفادهطولانیو
مکررمستعملشدهاست.بااینحسابحتیدرصورتاستفاده
مرتبهم،بیمارنتیجهکافیومطلوبراازعملکرددستگاه
نخواهدگرفت.ازمسئولانوزارتبهداشتدرخواستداریم
تاحداقلیکدستگاهنوبهبیمارانایناستاناختصاصدهند.
منصوریازاستانفارس

مالیات55میلیونیبرای165میلیونتوماندرآمد
نهمغازهدارم،نهدفتر،نهکاردرستوحسابیوپردرآمدی.سال
گذشته165تومانمجموعتراکنشدستگاهکارتخوانمنبوده
استکه55میلیونتومانمالیاتبرایمآمدهاست.امابعضیاز
دوستانمغازهدارکهمیلیاردیکارکردندزیر10میلیونتومان
مالیاتمیگیرند.درسالچندباردرشبهایعیدوشلوغ
دستفروشیمیکنمیابهچندمغازهوداروخانهلوازمبهداشتی
عرضهمیکنم.اجارهنشینهستموازکمکاقوامهمبهره

میگیرم.اینچهمدلعدالتیدرمالیاتگرفتناست.
روبرتشیرازیانازتهران

جلویتعطیلیآموزشکدهفنیشهرستانقائناترابگیرید
قراراستکهتنهاآموزشکدهفنیشهرستانقائنات)آموزشگاه
فنیوحرفهایامامخمینی(بهزودیتعطیلشود.علتایناقدام
هنوزمشخصنیستاماحدسمیزنیمعلت،کمبودبودجه
باشد.اگرایناتفاقبیفتدحقیقتاجایتأسفخواهدبود؛چراکه
فارغالتحصیلاناینآموزشکدهبهسرعتجذبکارمیشدند.
گذشتهازآن،جوانانبسیاریکهقصدورودبهاینآموزشکدهو
کسبمهارتیرادارندبلاتکلیفخواهندماند.مطمئناراهکاری
برایجلوگیریازتعطیلیاینمرکزوجوددارد.خواهشمندیم

مسئولاندراینموردتجدیدنظرکنند.
کربلاییازقائنات

چراآزادراهقزوینبهرشتتکمیلنمیشود؟
حدود15سالاستکهازافتتاحآزادراهقزوینبهرشتمیگذرد
ولیقسمتنهاییآنکهبایدبهرودبارمتصلشودهنوز
نیمهکارهماندهاست.دقیقابههمینخاطرهمیشهباترافیک
سنگینیدراینمحدودهروبهروهستیم.تکمیلاینبزرگراه

بایددراولویتکارسازمانراهداریقرارگیرد.
خلیلیازتهران

بهوضعیتراهآهنشهرکقدسرسیدگیشود
ازوقتیکهریلدومقطاردرشهرکقدسمنطقهکاووسیه
کشیدهشدهبرمشکلاتاهالیهمافزودهشدهاست.جدایاز
سروصدایزیادترددقطارهاکهآسایشساکنانراسلبکرده،
ریلگذاریهماصولیوقانونیانجامنشدهوحریمقانونیدرنظر
گرفتهنشدهاست.طبققانونیاشهرداریبایدبهقیمتروز
منازلمانراازمابخردیامجوزساختوبازسازیآنراصادرکند
کهمتأسفانهباهیچکدامازایندوگزینهموافقتنمیکند.منازل
ماهمفرسودهشدهوبایکزلزلهکوچکبرسرساکنانآوار

میشود.خواهشمندیمبهاینمشکلرسیدگیشود.
انصاریازشهرکقدس

گلایهازعدمتامینداروبرایبیمارانبزرگسالمبتلابهاسامای
کماکانبیماراناسامایکهبیشاز11سالسندارنددر
انتظارداروهستندوخبریازدارونیستوبیماراناسامای
احساسمیکنندنادیدهگرفتهشدند،ایندرحالیاستکه
2سالقبلشخصرئیسجمهوربرایرفعمشکلاتدارو

دستورصادرکردند.
پاکزادازفومن

اتوبوسهایمرزمهرانقیمتبلیترادوبرابرکردند
چندوقتپیشبهقصدزیارتسیدالشهداعازمکربلاشدیم.
هنگامبرگشتودرمرزمهرانحدود50اتوبوسوجودداشت
کهرانندگانبرایبلیتازهرنفرتقاضای800هزارتومان
کردند،درحالیکهقیمتقانونیبلیتحدود400هزارتومان
است.وقتیهمکهاعتراضکردیمگفتندکهمسافرکماست
ودرآمدماپایینآمدهاست.اینکاراجحافدرحقزائران

اباعبداللهاست.
زاهدیازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبامردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

دربررسیصورتگرفتهازسامانه
»منشهردارم«شاهدانجامیککارفاخر
بودیم،اماعملیاتیشدنآنومشارکت
مردمدرتصمیمگیریبرایپروژههابهیک

باورجمعیوبسیجکردنظرفیتهانیازدارد.
مااینرامیپذیریمکهقراراستاقدامدشواریانجامدهیمو
تصمیمگیریبرایاجرایبخشیازپروژههاراآگاهانهبهمردم
واگذارکنیم.آگاهیمکهایناقداماعتمادعمومیراافزایشخواهد
داد.بایددرصفحهایامکاننمایشتمامپیشنهادهادرمحلات

ومناطقوجودداشتهباشد.دراینمرحلهبایدشهروندانبتوانند
نظراتخودراثبتکنندوفراوانیتأییدهامیتوانددرانتخاب
نهاییپروژههاموردتوجهقراربگیرد.بایدبودجهپیشبینیشده
برایاینپروژههاضریبوزنیداشتهباشد؛بهنوعیکهبرای
مثالمشخصکنیم50درصدازاعتباراتمناطقبهپروژههای

پیشنهادیمردمدرقالبطرح»منشهردارم«اختصاصدارد.
تلاشمااینبودکهمشارکتمردمرادردورهششممدیریت
شهریافزایشدهیم.شوراوشهردارتهرانبرافزایشمشارکت
شهرونداندرمدیریتشهربهعنوانیکابرپروژهتأکیددارند.
کمیسیونفرهنگیواجتماعینیزدرکنارکمیسیونبرنامهو
بودجهمشارکتمردمدرموضوعاتمختلفشهریرادرقالب

ستادسمنهایشورایاسلامیشهرتهرانپیگیریمیکند.
درطرح»رصد2«مطالعاتوتجربیاتسایرکشورهادرمدیریت

شهریموردبررسیقرارگرفتوگزارشپیشنهادهایعملیاتی
دراینزمینهبهشهردارتهرانومعاونانارائهشد.سازمانفاوا
باجدیتبهدنبالانجاماقداماتبودکهمنجربهتکمیلسامانه
»منشهردارم«شدکهدرآنشهروندان،ایدههایخودرا
مطرحخواهندکرد.شهردارینیزمیتواندبهنوعیپاسخگوی
پیشنهادهایمردمباشدکهایناقداممنجربهپویاییخواهدشد
وهمچنینمردمآموزشخواهنددیدکهاجرایچهپروژههایی
دراختیارشهرداریاستوچهملزوماتینیازدارد.شهرداری
تهرانبایدبااستفادهازظرفیتکنشگران،اینطرحراتبیین
کند؛برایمثالمیتواننهتنهادرقالبمحلاتبلکهدرقالب
کلانشهرتهرانازنظراتمردمبرایاجرایطرحجدیدترافیک
ویالایحهصیانتازباغهابهسمتجمعسپاریواستفادهاز

نظراتشهروندانرفت.

خدمت رسانی گرم در روزهای سردخدمت رسانی گرم در روزهای سرد
نواقصفنیوایراداتسیستمهایسرمایشیوگرمایشیاتوبوسها
زماناورهالرفعمیشود.علیزادهدرتأییداینمطلبگفت:»با
آغازفصلسرماراهاندازیسیستمهایگرمایشیدراتوبوسها
باجدیتپیگیریمیشود،اماباتوجهبهفرسودگیناوگان)عمر
برخیازآنهابیشاز13سالاست(ممکناستمشکلاتیرخ
دهد.بههرحالتلاشماخدمترسانیمطلوببهمسافراناستو
امیدواریمزمستانمشکلیدرحوزهسیستمهایگرمایشیناوگان

نداشتهباشیم.«

انعقاد قرارداد هزار دستگاه اتوبوسانعقاد قرارداد هزار دستگاه اتوبوس
اواخرمهرعلیرضازاکانی،شهردارتهران،ازیکسوبنابهدرخواست
شهردارپکنوازسویدیگرهمبرایشرکتدراجلاس»راهابریشم«
عازمپکنمیشود.همچنینتوسعهوبرقیسازیناوگانحملونقل
عمومییکیازمحورهایسفرسکاندارپایتختبهکشورچیناست
وآنطورکهعلیزادهعنوانکرده؛»دراینسفرقراردادتأمینهزار
دستگاهاتوبوسپیگیریمیشودکهباتوجهبهشرایطگازسوزیا

دیزلیشدناتوبوسها،تعیینخواهدشد.«

تکلیف برنامه چهارم  تکلیف برنامه چهارم  ))نوسازی و بازسازینوسازی و بازسازی((

سالسال14041404
75007500

دستگاهدستگاه

سالسال14021402
55535553

دستگاهدستگاه

بازسازیومرمت3بنایتاریخیدردستانجاماست

   توسعه گردشگری در جنوب شهر
سیدمحمدناظمرضوی،مدیرعاملشرکتتوسعهفضاهایفرهنگیشهرداریتهراندراینخصوص
بههمشهریمیگوید:»یکیازمواردیکهشهردارتهراندربازشناسیعناصرتاریخیوهویتیشهرو
شناساندنآنبهمردمتأکیددارد،توجهبهعناصرهویتیپایتختمانندخانههایتاریخیشهرتهران،
خانههایقدیمیواماکنعمومیاست.خانههایتاریخییاهمانخانهموزههایشهرتهراندرحال
گسترشاستوپسازخانههایسیمینوجلالوهمچنیناخوانثالث،خانهپدریفروغفرخزادیکی
دیگرازشاعرانزبانپارسینیزتوسطشرکتتوسعهفضاهایفرهنگیشهرداریتهراندرحالبازسازی
استکهتلاشبرایناستتاپایانامسالبهبهرهبرداریبرسد.علاوهبراینهمچنینتلاشمیکنیم
امسالبازسازیوبهرهبرداریازیکخانهتاریخیدیگریعنیعمارتوثوقالدولهرانیزداشتهباشیم.
سومینبنایتاریخیپایتختهمکهمرمتوبازسازیآنامسالآغازشدهآشیانههایپروازفرودگاه
قلعهمرغیاستکهفازاولآنتاپایانسالجاریبهپایانمیرسد.درمجموعابنیهمتعلقبهافراد
مشهوروبخشیازبناهایتاریخیکهمصوبهشورایشهررادارند،بابرنامهریزیشرکتتوسعهفضاهای
فرهنگی،مرمتوبازسازیشدهوبهعنوانپاتوقفرهنگیدراختیارشهروندانقرارمیگیرند.همچنین
مجموعهبزرگایوانریتوسطسازمانعمرانیمناطقتکمیلوبهشرکتتوسعهفضاهایفرهنگی
تهرانتحویلدادهشدهاست.«نکتهجالباینکههر3بنایتاریخیدرمناطقومحلههایجنوبتهران

قراردارد.درادامه،اینابنیهتاریخیومیزانپیشرفتپروژهبازسازیآنهارابررسیمیکنیم.

توسعهفضاهایفرهنگیوگردشگریپایتخت
ازجملهبرنامههایاصلیوسیاستهای
کلیشهرداریتهراندرایندورهاز
مدیریتشهریبهشمارمیرود.درهمین
راستایکیازبرنامههایشهرداریتهرانو
شرکتتوسعهفضاهایفرهنگی،بازسازیو
بهسازیبناهای تاریخیتهرانباهدفافزایش

سرانهوظرفیتهایفرهنگیوگردشگری
شهراست.امسالنیزبازسازی3بنایمهم
فرهنگیوتاریخیدرقالبخانهموزههادرحال
اجراستکهطبقبرنامهوبهاحتمالفراوانتا
قبلازپایانسالشاهدتکمیلاینپروژهها
خواهیمبود؛بهاینصورتکه2پروژه،کاملا
بهبهرهبرداریمیرسندومرمتیکیازبناها
باتکمیلفازنخست،واردمرحلهدومبازسازی
خودخواهدشد. منظورازاین3بنایتاریخی،
خانهپدریفروغفرخزاد،خانهوثوقالدولهو

آشیانههایپروازفرودگاهقلعهمرغیاست.

تولدی دیگر برای خانه های تاریخی

تاریخ ثبت ملی
سوم مهر 
لوکیشن 1397

سریال شهرزاد

متعلق به دوران 
پهلوی اول
100سال 
قدمت

پایان بازسازی
سال

1402 

آغاز بازسازی
تیر ماه
1402 

 اجرای پروژه
 در چند فاز

اتمام فاز اول
پایان سال
1402 

زمان بهره برداری
سال

1403 

پایان بازسازی
اسفند
1402 

منطقه 11
محله امیریه، بالاتر 
از میدان راه آهن، 
کوچه تولدی دیگر

منطقه 14
محله پیروزی، 
باغ سلیمانیه

منطقه 19
در مجاورت 

بوستان بانوان در 
بوستان ولایت

میزان پیشرفت
23

درصد

میزان پیشرفت
10

درصد

وسعت
8000

مترمربع

میزان پیشرفت
30

درصد
 شماره ثبت 
 در فهرست 

آثار ملی کشور

32108

روزگذشتهسیدجعفرتشکریهاشمی،

مکث
رئیسکمیسیونعمرانوحملونقل
شورایشهرتهرانوعلیاصغرقائمی،
رئیسکمیتههوشمندسازیشورایشهرتهرانبازدیدی
ازشرکتواحداتوبوسرانیتهرانداشتندودرنشستیبا
حضورمدیراناینشرکت،آخرینوضعیتناوگانمورد
بحثوبررسیقرارگرفت.تشکریهاشمیبابیاناینکه
اقداماتیدرراستایبهبودناوگانانجامشده،امادربرخی
ازبخشهانیازبهپیگیریهایجدیتریهست،گفت:
»هنرمدیریتبازکردنگرههاوعبورازمشکلاتاستو
بافائقآمدنبرچالشهامیتوانوضعیتناوگانرابهحد
مطلوبرساندومیزانبهرهوریراافزایشداد.امیدواریم
شاهدبهبودملموسناوگانباشیم.«دراینجلسه
مسائلیدرحوزهتامینناوگان،تعمیر،اورهالو...مطرح
شدورئیسکمیسیونعمرانوحملونقلشوراهم

نکاتیرامطرحکرد.

افزودهشدن1300دستگاهاتوبوستاپایانسال
حدود2050دستگاهاتوبوسدرتهرانبهصورتروزانه
فعالهستندواینتعدادابتدایهرصبحازپارکینگ
شرکتواحدخارجمیشوند،امابهدلیلفرسودگی
ناوگان،تعدادآنهاتاپایانشبکمترمیشود؛بنابراین
بهطورمیانگین1700دستگاهاتوبوسفعالروزانهوجود
داردوبراساسگفتههاپیشبینیمیشودتاپایانسال
حدود1300دستگاهاتوبوسازمجموعقراردادهای

منعقدشدهبهناوگاناتوبوسرانیافزودهشود.

اورهالاتوبوسهایفرسوده
تنها300دستگاهازاتوبوسهاعمرشانکمتراز5سال
استومابقی10تا16سالدارندوبهسنفرسودگی
رسیدهاند؛ازاینروامیدواریمبااورهالوخریداتوبوسهای
جدیدهرچهسریعترمشکلاتناوگانحلشود.براساس
مصوبهشوراقراربوده1100دستگاهاتوبوساورهالشود
کهتاکنوناورهال300دستگاهاتوبوسانجامشدهو

امیدواریمتاپایانسالبهمصوبهبرسیم.

فشاربهخودروسازان
کارهایقانونیخریداتوبوسهاانجامشدهوبراساس
برنامهاتوبوسهایدیزلیدرموعدمقررواردناوگان
میشوند.برایتسریعدرروندوروداتوبوسهاورسیدن
بهعدد3هزاردستگاهاتوبوسفعالبایدبهخودروسازان
فشارواردکردتابهتعهداتشانعملکنند.همچنین
شرکتهاییکهاتوبوسهاراتحویلمیدهندموظف
هستنداقداماتلازمدرخصوصبازسازییااورهال
اتوبوسهاراانجامدهند،زیراعدمارائهخدماتپساز

فروشهیچتوجیهیندارد.

خسارتسنگیندرسایهفراربلیت
براساسآمار،روزانه70درصدفراربلیترخمیدهد.
یعنیتراکنشبلیتانجامنمیشودوهمینموضوع
خسارتهایسنگینیبهشرکتواحدواردمیکند.
آنطورکهمسئولانشرکتواحداتوبوسرانیگفتهاند
گویاباخریدتجهیزاتاینمشکلبهزودیحلمیشود.

ناوگاناتوبوسرانیدرمسیرتوسعه

تصمیمگیریجمعیدر»منشهردارم«

میثممظفریادداشت
رئیسکمیتهبودجهشورایاسلامیشهرتهران

قرارداد خرید  اتوبوس و مینی بوس جدیدقرارداد خرید  اتوبوس و مینی بوس جدید

 اتوبوس تک کابین دیزل 
)شرکت عقاب افشان(

1000
دستگاه

  اتوبوس تک کابین 
)شرکت اسنا(

500
دستگاه

اتوبوس 12متری برقی
)شرکت پارسان(

500
دستگاه

 مینی بوس دیزل
)شرکت مایوان موتور(

500
دستگاه

 اتوبوس برقی 12متری 
)شرکت قائم آلوم نور(

250
دستگاه

 اتوبوس برقی 9متری 
)شرکت قائم آلوم نور(

250
دستگاه

 ون جانبازان و معلولان 
)شرکت پارسان موتور(

40
دستگاه
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چهره روز

اخبار کوتاه

مسکن

راز بدمصرفی بنزین
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسامی با تأکید بر لزوم اتخاذ تدابیری 
درباره نحوه مصرف سوخت گفت: در حال 
حاضر روزانه ۱۳۷میلیون لیتر بنزین در 
کشور مصرف می شود. او افزود: ما باید در مجلس تدبیری برای 
بهینه سازی  نحوه مصرف سوخت داشته باشیم، همین الان هم 
رشد۵ تا ۷درصدی در مصرف داریم به طوری که حتی ۲.۵برابر 
کشورهای صنعتی بنزین مصرف می کنیم، چاره کار آن است که 
جلوی مصرف بد را بگیریم چرا که در حال حاضر مصرف بنزین 
بیشتر از تولید است. اذعان رئیس قوه مقننه به رشد مصرف بنزین 
و سبقت آن از تولید نشان می دهد ناترازی بنزین به یک معمای 
پیچیده تبدیل شده و حل این معما نیازمند تصمیم گیری در 
سطوح عالی سیاستگذاری است و واقعیت این است که برای عبور 
از این تنگنا لازم است در طول برنامه هفتم توسعه سیاست های 
قیمتی و غیرقیمتی به صورت همزمان اجرا شود. چنان که تثبیت 
بلندمدت قیمت بنزین و دل بستن به نظام سهمیه بندی مانع 
پیشروی مصرف بنزین نخواهد شد و از این جهت ۵سال آینده یک 
فرصت تاریخی برای کم کردن میزان مصرف بنزین خودروهای 
بنزین سوز از یک سو و اصاح تدریجی قیمت ها از سوی دیگر است. 
تعلل در تصمیم گیری درنهایت باعث افزایش هزینه ها و پیچیده تر 
شدن معمای بدمصرفی بنزین خواهد شد و باید بپذیریم که دیگر 
سیاست عرضه هرچه بیشتر بنزین برای رفع این ناترازی جوابگو 
نخواهد بود. تأخیر در جایگزینی خودروهای فرسوده با خودروهای 
دوگانه سوز و یا بنزین سوز با مصرف حداقلی را باید متوقف کنیم و 
راهی برای مدیریت بهینه مصرف هموار سازیم. اکنون این دولت و 
مجلس هستند که باید تصمیم بگیرند که به روند کنونی ادامه دهند 

یا ریل گذاری جدید را هدف گذاری کنند.

  مدیرکل توسعه نهادهای اشتغال و هدایت نیروی کار، 
آمادگی وزارت کار برای اعزام نیروی کار مازاد ایرانی به عراق 

در تمام سطوح شغلی را اعام کرد.
  نایب رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی 
گفت: با تصویب اصاحیه جدید ماده ۵ قانون بیمه اجتماعی 
کارگران ساختمانی منابع قابل توجه و کافی برای پوشش 

بیمه کارگران ساختمانی فراهم شده است.
  طبق اعام رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، امسال ۲۴۲پرونده گرانفروشی خودرو به 
ارزش ۱۲۲میلیارد تومان به سازمان تعزیرات حکومتی 

ارسال شده است.
  مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
با بیان اینکه این هفته طولانی ترین آزادراه کشور یعنی 
شیراز- اصفهان به طول ۲۱۲کیلومتر آماده بهره برداری 
می شود، گفت: با افتتاح این پروژه، طول مسیر اصفهان به 

شیراز ۱۳۴کیلومتر کاهش پیدا می کند.
  سخنگوی صنعت آب با تأکید بر اینکه نسبت به احیای 
دریاچه ارومیه امیدواریم و اقداماتی را بر این اساس در دستور 
کار قرار داده ایم، اعام کرد: در طرح بلندمدت آبرسانی به 
بخش های مختلف سیستان و بلوچستان از دریا هدف گذاری 

شده و تا پایان سال آینده، آب دریا به زاهدان می رسد.
  بنابر اعام وزارت جهادکشاورزی، ترخیص روغن خام 
آفتابگردان و سویا از تمامی مبادی گمرک از اول آبان 

ممنوع شد.
  مدیرکل دفتر صنایع منسوجات و پوشاک وزارت صمت از 
کاهش تامین ارز در نیمه نخست امسال نسبت به سال قبل و 
صادرات ۳۶۸میلیون دلاری در این مدت در ۳حوزه نساجی، 
پوشاک و چرم و کفش خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با 

همکاری بانک مرکزی، تامین ارز مدیریت شود.

خانه سازی سرعت گرفت
در بهار امسال، مجوز صادر شده برای ساخت مسکن در تهران ۶۱درصد 

و در کل مناطق شهری 9.۱درصد بیشتر از بهار پارسال بوده است

برنامه ریزی های انجام شده برای تسهیل و تقویت تولید 
مسکن، روند کاهشی ساخت وساز مسکن که در بهار سال 
گذشته آغاز شده بود را تغییر داد و تولید مسکن را بهبود 

بخشید.
به گزارش همشهری، براساس آخرین اطلاعات مرکز آمار 
ایران، تعداد واحدهای برنامه ریزی شده برای تولید در بهار 
امسال، در شهر تهران 61درصد و در کل مناطق شهری 
کشور 9.1درصد نسبت به بهار 1401افزایش پیدا کرده است.

آشتی با تولید مسکن
تولید مسکن یک فرایند نسبتاً طولانی است و سازندگان تا زمانی 
که بابت آینده تولید خود مطمئن نباشند یا جذابیت حضور در 
تولید برای آنها اثبات نشده باشد، وارد عمل نخواهند شد. بر 
همین اساس است که بعد از رکود چندین ساله تولید مسکن، 
دولت و شهرداری ها با مشوق ها و حمایت های بسیار برای احیای 
تولید مسکن تاش می کنند؛ اما هم به واسطه تحولات اقتصاد 
کان و هم به دلیل عدم اطمینان  سازندگان، نتیجه این تاش ها 
با تأخیر زمانی به دست می آید. بعدازاینکه تولید مسکن در 
بهار ۱۴0۱با عقبگرد قابل توجه مواجه شد، اعطای مشوق های 
ساخت وساز مسکونی به خصوص در بافت های فرسوده در دستور 
کار قرار گرفت که از تابستان همان سال اثرات مثبتی بر تولید 
مسکن گذاشت. جهش برنامه ریزی برای تولید مسکن در تهران 
و سایر مناطق شهری کشور نسبت به بهار سال گذشته، نشانه 
استمرار مشوق های دولت و شهرداری ها نظیر زمین رایگان، 
تخفیف عوارض و هزینه پروانه و اثربخشی آنها برای تقویت 

تولید مسکن است.

نمای تولید مسکن در پایتخت
 نتایج طرح گردآوری اطاعات پروانه های ساختمانی
صادر شده توسط شهرداری های کشور در بهار ۱۴0۲ حاکی از 
این است که در این فصل، ۱۳۸9پروانه احداث ساختمان توسط 

شهرداری های کشور صادر شده که این 
تعداد ۸۸.۷درصد بیشتر از بهار سال قبل 
است. البته رونق صدور پروانه در زمستان 
قبل از بهار امسال بیشتر بوده و به همین 

دلیل آمارهای فصل بهار ۲۳.9درصد کمتر 
از زمستان بوده؛ اما سنجش نقطه به نقطه 

وضعیت برنامه ریزی برای تولید مسکن نشان 
می دهد که قفل رکود در تولید مسکن شکسته و بازار و 
متقاضیان مصرفی باید برای افزایش عرضه واحدهای 
نوساز در ماه های آینده آماده شوند. براساس اطاعات 
مرکز آمار ایران، در پروانه های ساختمانی فصل بهار، 
9۵۸۶واحد مسکونی پیش بینی شده که این تعداد 
۶۱درصد بیشتر از فصل بهار۱۴0۱ است اما در مقایسه 
با فصل پررونق زمستان ۱۴0۱، ۲۸.۴درصد کاهش نشان 
می دهد.  متوسط تعداد واحد مسکونی برای هر یک از این 
پروانه های احداث ساختمان ۶.9 واحد بوده و مجموع 
مساحت زیربنا در پروانه های احداث ساختمان تهران به 

یک میلیون و ۶۷۲هزار مترمربع رسیده است.

رونق در تولید مسکن شهری
در نمای کشوری نیز   تولید مسکن شهری در بهار ۱۴0۲ 

با رشد مواجه بوده و در این فصل، تعداد 9۸هزار و ۵۲۵واحد 
مسکونی در پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان از 
سوی شهرداری های کشور پیش بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته ۷/۲۲درصد کاهش نشان می دهد اما در قیاس با 

بهار سال قبل، از افزایش 9.۱درصدی حکایت دارد.
طبق اطاعات مرکز آمار ایران، در بهار امسال شهرداری های 
کل کشور ۲۵هزار و ۵۶۵پروانه احداث ساختمان صادر کرده اند 
که این تعداد ۲۷.۵درصد نسبت به زمستان کاهش دارد اما در 
مقایسه با بهار سال قبل با افزایش 0.۴درصدی روبه رو شده 
است. مجموع مساحت زیربنا در این پروانه ها به ۱۸میلیون 
و ۳۳۵هزار مترمربع رسیده و متوسط مساحت هر پروانه 
۶۲0مترمربع اعام شده است. همچنین تعداد واحد مسکونی 
در هر پروانه احداث ساختمان در کل مناطق شهری کشور 

۳.۳واحد بوده است.

ثبات قیمت ها در بازار مسکن ادامه دارد ماجرای هیجان دلار 53هزار تومانی 
بعد از جهش های چندصددرصدی قیمت مسکن در 
سال های اخیر، حالا این بازار گرفتار رکود سنگینی شده 
که از یک سو ناشی از افت شدید قدرت خرید متقاضیان 
مصرفی است و از سوی دیگر نتیجه عقب نشینی 
خریداران سرمایه ای که با فروکش کردن تورم انتظاری، 
فعا دورنمایی برای افزایش قیمت مسکن متصور 

نیستند.
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران اماک تهران در مورد 
وضعیت بازار مسکن به همشهری گفت: با توجه به اینکه 
از تابستان و پیک جابه جایی ها خارج شدیم در حال 

حاضر در بخش اجاره، بازار در ثبات قیمتی قرار دارد.
داود بیگی نژاد در گفت وگو با همشهری، در مورد وضعیت 
بازار خریدوفروش مسکن هم بیان کرد: اما در بحث 
خریدوفروش مسکن، بازار همچنان راکد است که علت 
اصلی آن، افزایش بیش ازحد قیمت ها در بخش مسکن 

است که سبب شده قدرت خرید مردم کاهش یابد.
بیگی نژاد با انتقاد از کافی نبودن رقم تسهیات بانکی 
در بخش مسکن گفت: در زمینه خرید مسکن همواره 
بخشی از بودجه مورد نیاز مردم، از طریق تسهیات 
بانکی تأمین می شود و به این صورت توان مالی آنها برای 
خرید مسکن افزایش می یابد اما در حال حاضر، رقم 

تسهیات با قیمت خانه ها چندان تناسب ندارد.
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران اماک تهران افزود: بر 
این اساس و با توجه به آنچه گفته شد، همکاران ما مدت 
زیادی است که قرارداد چندانی در زمینه خریدوفروش 
نداشته اند و بازار در رکود مطلق به سر می برد و درآمد و 

هزینه بعضی از دفاتر مشاور اماک تطبیق ندارد.

مسکن گران تر می شود؟
برخی خبرها حاکی از آن است که تعداد فروشندگان در 
بخش مسکن افزایش یافته است اما خریدار کم است. 
بیگی نژاد دراین باره گفت: در بخش مسکن همیشه 
فروشنده بوده است اما حالا تجمع فروشنده در کسوت 
فروشندگی از بابت عدم توانایی مردم برای خرید است. 

درواقع، زمانی می توان گفت فروشنده زیادشده است 
که افزایش تولید داشته باشیم و تولیدات سبب افزایش 
عرضه شده باشد اما در حال حاضر تولید همچنان پایین 
است و افزایش فایل های فروش به دلیل کاهش قدرت 

خرید مردم است.
این مقام صنفی در مورد تأثیر رکود بر قیمت مسکن 
گفت: یقینا کسانی که در این بخش سرمایه گذاری 
کرده اند و به دریافت پول نیاز دارند در حال حاضر 
می توانند یک سری تخفیفات و کاهش قیمت ها را 
داشته باشند اما به هیچ وجه نمی توان این موضوع را 
به کل بازار مسکن تسری داد چون همانطور که اشاره 
کردم عرضه مسکن به آن شکل انجام نشده است و 
مهم تر از آن، موضوع نهاده های ساختمانی است، چون 
در حال حاضر قیمت مصالح نسبت به قبل تغییر نکرده 
و همچنان بالاست و این مسئله به کاهش تولید مسکن 

دامن می زند.
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران اماک تهران در پاسخ 
به اینکه آیا قیمت مسکن با تغییرات بیشتری همراه 
می شود؟ گفت: قیمت مسکن تابع دیگر بازارهای مالی 
است و ما نمی توانیم صرفا درباره بازار مسکن صحبت 

کنیم و پیش بینی کنیم.
بیگی نژاد ادامه داد: بر این اساس، ما باید ببینیم که در 
این ۵ ماه منتهی به پایان سال، در دیگر بازارهای مالی 
چه اتفاقی می افتد و پس ازآن منتظر واکنش بازار مسکن 

به این اتفاقات باشیم.
او در مورد تأثیر تغییر نرخ دلار در روزهای گذشته بر 
قیمت مسکن هم بیان کرد: الآن دراین باره نمی شود 
صحبت کرد چراکه ممکن است یک هیجان گذرا باشد. 
بنابراین، باید منتظر باشیم ببینیم این هیجان چقدر 
ثبات دارد و حتی ممکن است ورق برگردد و قیمت ها 
به پایین تر از قیمت قبل هم برسد، پس چون هنوز 
نمی دانیم اتفاقات آینده چطور رقم می خورد و واکنش 
بازارها به این اتفاقات چیست؟ باید صبر کنیم و بعدا 

نظر بدهیم.

نقطه برگشت قیمت دلار از موج ایجادشده پس از 
افزایش تنش در نوار غزه و جنگ رژیم صهیونیستی علیه 
فلسطینی ها کجاست و آیا قرار است باز هم قیمت در بازار 
ارز و طا بالاتر برود، از یک نگاه به نظر موج قیمتی جدید، 
هیجانی و زودگذر است و از یک نگاه دیگر اما بستگی به 

سیر تحولات منطقه دارد، اما اصل ماجرا چیست؟
به گزارش همشهری، قابل پیش بینی بود که با وقوع 
هرگونه تنش در سطح منطقه و به ویژه با شعله ورتر شدن 
آتش جنگ، بازارها واکنش نشان خواهند داد اما مهم این 
است که دامنه ترکش جنگ بر بازارها به ویژه ارز و طا 
چه ابعادی پیدا خواهد کرد؟ نه فقط در ایران که بازار 
دیگر کشورهای همسایه و منطقه به این تنش و جنگ 
واکنش نشان داده اند و در کشورمان به نظر انتظارات 
تورمی بر موج تحولات اخیر سوار شده و قیمت ارز، سکه 
و طا وارد فاز روانی ناشی از فعالیت های سوداگرایانه 
شده اما استمرار این روند بستگی به این دارد که بانک 
مرکزی چه سیاستی را برای حفظ ثبات بازار ارز در پیش 

خواهد گرفت.
افزایش ارز در بازار حواله و سامانه نیما در روزهای اخیر 
نخستین واکنش بازارساز برای شکستن موج قیمت ها 
یا دست کم اضافه پرش قیمت ها بوده ولیکن آنچه شاید 
مهم باشد، تاش برای مدیریت انتظارات تورمی است 
چرا که در کوتاه مدت افکار عمومی به قیمت ها در بازار 
آزاد نظر دارد و اگر مردم ببینند که وضعیت اقتصادی در 
ثبات حرکت می کند، این احتمال هست که قیمت دلار 
آمریکا با لمس کردن کانال ۵۴هزار تومانی مسیر نزولی 

را تجربه کند.
بازتر شدن دست بانک مرکزی از حیث دسترسی به منابع 
ارزی، یک نقطه امید برای برگشت قیمت دلار آمریکا 
و فروکش کردن التهاب این روزها قلمداد می شود اما 
سیاست هجومی بازارساز برای پایین آوردن قیمت با 
ارزپاشی اشتباه بزرگی است و باعث ایجاد شکاف قیمتی 

خواهد شد.
افزون بر این بخشی از مدیریت انتظارات تورمی به 

عرصه دیپلماسی مربوط خواهد شد و تحولات عرصه 
سیاست خارجی خواسته یا ناخواسته بر سیاست های 
ارزی و تجاری اثرگذار خواهد بود و با توجه به افزایش 
درآمدهای ارزی کشور، این احتمال هست که شایعه 
جهش قیمت دلار به کانال های بالاتر به زودی رنگ 
ببازد. مثبت شدن شاخص بورس در صورت تداوم 
در روزهای آینده می تواند جلوی خروج پول از 
بازار سرمایه و حرکت به سمت بازارهای با قدرت 
نقدشوندگی بالا همچون ارز و طا را بگیرد و ثبات را 

به بازارها برگرداند.
در چنین شرایطی ورود هیجانی شهروندان عادی به 
بازار ارز با توجه به آمادگی سفته بازان و دلالان برای 
نوسان گیری از شرایط التهاب قیمتی با یک ریسک همراه 
خواهد بود چراکه واسطه گران ارز را در دست خود نگه 
نمی دارند و به اصطاح در اوج قیمت فروشنده هستند 

تا خریدار.

کارشناسان: التهاب، موقتی است
یحیی لطفی نیا، استاد اقتصاد دانشگاه مفید می گوید: 
اتفاقات اخیر منطقه، روی انتظارات بازار تأثیر داشته 
وگرنه هنوز اتفاق واقعی نیفتاده تا قیمت ارز با توجه به 
آن تحت تأثیر قرار گیرد و برای تحلیل دقیق بازار باید 
فعا منتظر آثار و تبعات و نتایج تحولات منطقه باشیم و 
مطمئنا از روز شنبه تاکنون هر اتفاقی در بازار رخ داده 

به دلیل هیجانات و موج روانی بوده است.
محمد کهندل، تحلیلگر مسائل پولی و ارزی هم معتقد 
است: دلیل افزایش قیمت دلار تلگرامی کاما ناشی از 
انتظارات بوده و یک مسئله روانی است. مسائل بنیادین 
در اقتصاد ایران در ماه های اخیر روند بهبود را نشان 
می دهد و گران شدن دلار را تأیید نمی کند. جعفر قادری، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم تأکید دارد در 
شرایط کنونی تقاضای سفته بازی افزایش پیدا می کند و 
عده ای برای حفظ قدرت خرید خود بخشی از دارایی خود 

را تبدیل به ارز می کنند.

افزایش نقش بورس در تامین مالی اقتصاد
مجید عشقی،رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار: سال گذشته ۱۰۹طرح به ارزش ۶۵۵میلیارد تومان تامین مالی 
جمعی شد که در نیمه نخست امسال این آمار شامل ۸۰طرح به ارزش ۸۸۵میلیارد تومان بوده است.برنامه ما 

این است که سهم بازار سرمایه را از تامین مالی اقتصاد افزایش دهیم و به 3۰درصد برسانیم.

تخفیف ۵۰درصدی عوارض پروانه ساخت بافت های فرسوده
 مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران از اعمال تخفیف ۵۰ تا ۱۰۰درصدی در عوارض پروانه ساخت برای 
نوسازی بافت های فرسوده خبر داد و گفت: تمام کسانی که در بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری زندگی می کنند 
می توانند از تسهیلات نهضت ملی مسکن استفاده کنند. 2.7میلیون خانوار در خانه های ناپایدار زندگی می کنند.

هشتگ

خیلی این نوبل رو دوست داشتم. نه به دلیل 
اینکه روی موضوع مهمی مانند بازار کار زنان 
 تحقیق کرده بود، بلکه به دلیل اینکه یک 
economic historian بود که هرگز مقهور 
 )credibility revolution( »انقلاب معتبر بودن«
نشد و به همان سنتِ متودولوژیک پیشینیان 

ادامه داد.

@NaghaviArash
آرش نقوی

 
گسترش پتروپالایشگاه ها، توسعه عمودی صنایع 
پایین دستی پتروشیمی به سمت صنایع میانی، 
ساخت محصولات با ارزش افزوده بیشتر، ایجاد 
پلیمرهای مهندسی با گرید خاص و اهدای تخفیف 
بیشتر برای خوراک های مایع می تواند باعث 
تولید محصولات پتروشیمی براساس نیاز صنایع 

پایین دستی کشورمان شود.

@RashidGhanei
رشید قانعی

 
کلودیا گلدین از هاروارد برنده نوبل اقتصاد شد. خانم 
گلدین پس از اولینور استروم و استر دوفلو سومین 

زنی است که برنده جایزه نوبل اقتصاد می شود.

@mohamadtaherii
محمد طاهری

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار
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پشت پرده دپوی خودروها در پارکینگ های خودروسازان
 رئیس قوه قضاییه برای شفاف سازی دلیل دپوی خودروها، دستور بررسی داد

چالش برسر احتکار خودرو در پارکینگ های خودروسازان همچنان ادامه 
دارد. وزارت صنعت این موضوع را عمدی نمی داند اما روز گذشته رئیس قوه 
قضاییه دپوی خودرو توسط خودروسازان را سئوال برانگیز دانست و اعلام کرد 
دستورات لازم به سازمان بازرسی ارائه شده است.آمار ها نیز نشان می دهد که 

میزان تولید و فروش خودروسازان شکاف زیادی دارد.
به گزارش همشهری، دپوی خودرو در پارکینگ های خودروسازان موضوع 
تازه ای نیست. در طول سال های گذشته پارکینگ های خوروسازان بار ها 
به دلایل مختلف از خودرو های تولیدی پر شده و فروش به تعویق افتاده 
است. در طول چند سال گذشته بار ها این موضوع چالش برانگیز شده است. 
آنطور که قبلا شرکت های خودرو سازی  اعلام می کردند مشکل در تامین 
قطعات به دلیل تحریم ها بود. درنهایت سال قبل با تلاش وزارت صنعت 
تعداد خودرو هایی که کف پارکینگ های خودروسازان دپو شده بود به 
حداقل رسید. امسال اما همان ماجرای قدیمی تکرار شده و پارکینگ های 
خودروسازان با وجود افزایش تولید پر از خودرو های تولیدی شده و همه 
اینها در حالی است که مشتریان از مدت ها پیش در صف انتظارند. به زعم 
برخی تحلیلگران خودروسازان در انتظار دریافت مجوز افزایش نرخ هستند 
تا خودرو های خود را گران تر بفروشند، اما این موضوعی است که وزارت 

صنعت رد کرده است.

جزئیات ماجرا
به زعم وزارت صنعت علت دپوی خودرو طی شدن مراحل تجاری سازی ، 
استاندارد سازی  و فروش این محصولات است. طبق اعلام وزارت صنعت 
در حال حاضر ۱۳هزار دستگاه خودروي تولیدشده ایران خودرو دارای 
استانداردهای ۸۵گانه فاز۲ هستند که براساس تعاریف شورای رقابت و 
همچنین لزوم طی شدن فرایندهای مرتبط با دریافت مجوز استاندارد 
)TA( برای عرضه به بازار، باید مراحل قیمت گذاری آنها در فرایند اجرایی 
شورای رقابت طی شود. همچنین ۱9هزارو700 دستگاه از این خودروها 
به نام مشتریان فاکتور شده و در حال طی شدن مراحل شماره گذاری 
و حمل به مقصد نمایندگی های سراسر کشور هستند.طبق گفته های 
مسئولان وزارت صنعت در شرکت سایپا نیز ۳4هزارو۱7۱ دستگاه 
خودرو موجود است که از این میزان 9هزارو94۸ دستگاه فاکتور شده 
و فاقد پلاک هستند و به محض شماره گذاری تحویل مشتریان خواهند 
شد.۲۱هزارو70۸ دستگاه خودرو نیز در انتظار صدور مجوز استاندارد و 
آماده فروش و فاکتور برای مشتریان هستند. همچنین ۱077دستگاه 
خودرو تولید سال۱40۱ هستندکه در انتظار اعلام نظر سازمان ملی 
استاندارد به سر می برند. ۱4۳۸دستگاه نیز به علت کسری قطعات در 

فرایند تکمیل قرار دارند و پس از تکمیل وارد فرایند فروش خواهند شد.
با وجود اطلاعات ارائه شده وزارت صنعت آنطورکه داده های آماری نشان 

می دهد ۳شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در نیمه نخست 
امسال جمعا 4۸7هزارو4۳7 دستگاه خورو تولید کرده اند که این میزان 
نسبت به سال قبل ۱۳درصد رشد نشان می دهد. با این حال طبق همین 
اطلاعات حجم فروش این شرکت ها امسال به 47۱هزارو۵49 دستگاه 
رسیده که نسبت به سال قبل ۱۲درصد کاهش نشان می دهد این 
به معنای آن است که با وجود افزایش تولید به میزان ۵6هزار دستگاه 
سطح فروش خودروسازان نسبت به مدت مشابه سال قبل 64هزار دستگاه 

کمتر بوده است.
مقایسه ارقام مربوط به میزان تولید و فروش حاکی از تفاوت 
فاحش میان تولید و فروش خودروسازان است که شائبه 
 دپوی عمدی خودرو توسط خودروسازان را تقویت می کند.

 تأیید دپوی خودرو
با وجود توضیحات شرکت های خودرو سازی  و تکذیب دپوی خودرو 
توسط وزارت صنعت، روزگذشته غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه گفت: عده ای می گویند عرضه نشدن خودرو، تعمدی 
و با هدف گران کردن این محصول است؛ این موضوع، به اعتماد 
مردم لطمه وارد می آورد و دستورات مقتضی به سازمان بازرسی 
ارائه شده است و چنانچه در این قضیه قصور و تقصیری متوجه 
 دست اندرکاران تولید و عرضه خودرو باشد، اقدامات قانونی در دستور کار

 قرار خواهد گرفت. 
هفته قبل نیز حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت، به طور سرزده 
از پارکینگ شرکت ایران خودرو بازدید و بر ترخیص هرچه سریع تر 

خودروهای موجود در این توقفگاه تأکید کرد. او ضمن بازدید از حجم 
بالای خودروهای موجود در توقفگاه این شرکت، روند ارسال و واگذاری 
خودروها به مشتریان را بررسی کرد و گفت: در هر مقوله ای باید هرچه 
سریع تر مشکلات برطرف شود و مشتریان به خودروهای خود دسترسی 

پیدا کنند. 
او درخصوص روند رسیدگی به شکایات حوزه خودرو نیز اعلام کرد: روال 
کار این است که بازرسان در ادارات کل صمت استان ها پس از مراجعه 
مردم و اخذ شکایت، پرونده را تشکیل داده و با قیمت هایی که شورای 
رقابت برای خودروها اعلام می کند، تطابق می دهند. درصورت مغایرت، 
پرونده گرانفروشی تشکیل شده و پرونده پس از طی مراحل اداری راهی 

تعزیرات حکومتی می شود.

سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی تاسیس می شود
 نمایندگان مجلس به ایجاد سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی رأی دادند و وزارتخانه های نفت، نیرو، صنعت، 
معدن و تجارت کشور مکلفند به منظور رفع ناترازی های انرژی و افزایش سهم انرژی های تجدیدپذیر در تأمین برق 
کشورنسبت به اتخاذ تمهیدات لازم جهت توسعه احداث نیروگاه های خورشیدی و بادی و برقی سازی خودروها مبادرت کنند.

راه اندازی نیروگاه های دوم و سوم بوشهر
 رئیس سازمان انرژی اتمی: اگر چه عملیات اجرایی ساخت نیروگاه های دوم و سوم بوشهر با تأخیر روبه رو است اما تلاش 
می شود که نیروگاه دوم تا کمتر از ۵ سال آینده و نیروگاه سوم ۱.۵سال پس از نیروگاه دوم وارد مرحله بهره برداری شود. 

او افزود: یکی از مهم ترین برنامه ها  اختصاص ۲۰۰درصد سهم تجهیزات داخلی در این طرح هاست.

بازار

قیمت کله پاچه نجومی شد
آموزش

سجام چیست؟

مصرف کله  پاچه در فصل سرد طرفداران  زیادی دارد؛ 
موضوعی که رئیس اتحادیه طباخان تهران هم به 
آن اشاره دارد. عبدالرضا احمدیان فر در گفت وگو با 
همشهری گفت: با ورود به فصل سرما معمولا تقاضا 
برای مصرف کله  پاچه افزایش می یابد اما ما در عرضه 

این غذا با مشکلاتی مواجه هستیم.
احمدیان فر ادامه داد:  یکی از مشکلات بزرگ ما، 
کمبود کله به دلیل کاهش کشتار گوسفند در داخل 
کشور است که باعث شده قیمت های کله  پاچه 
به صورت نجومی بالا برود. البته ما در این زمینه از 
اتاق اصناف درخواست کرده ایم که اگر امکان دارد 
واردات آلایش گوسفندی صورت بگیرد و اگر این 
امکان نیست از جهادکشاورزی درخواست واردات 

دام زنده را داشته باشند.
رئیس اتحادیه طباخان تهران افزود: در حال حاضر 
ما شاهد واردات گوشت به کشور هستیم اما با توجه 
به تقاضای بالا برای مصرف آلایش و متعلقات دام 
در ایران، تقاضای ما این است که دام زنده وارد و در 
داخل کشور کشتار شود تا علاوه بر گوشت، ما بتوانیم 
از آلایش آن هم استفاده کنیم و به تقاضای مردم 

پاسخ دهیم.

احمدیان فر با بیان اینکه افزایش عرضه می تواند 
قیمت  کله  پاچه را پایین بیاورد، گفت: گرانی بر میزان 
تقاضای مردم تأثیر گذاشته و هرچند در فصل سرما 
اوضاع صنف ما بهتر می شود اما میزان مصرف در 
مقایسه با قبل کاهش یافته و مردم کمتر کله پاچه 

می خورند.

فروشگاه های آنلاین سوء استفاده می کنند
در حال حاضر، طبق نرخنامه میادین میوه و تره بار 
شهرداری تهران، نیم دست کله پاچه خام گوسفندی 
۲۸0هزار تومان است. قیمت هر دست کله پاچه در 
قصابی های تهران هم بین 4۵0 تا ۵00هزار تومان 
است که این قیمت در سوپرهای گوشت آنلاین به 

600 تا 690هزار تومان افزایش می یابد.
رئیس اتحادیه طباخان تهران در واکنش به این 
قیمت ها گفت: قیمت قصابی ها منطقی است چون 
همانطور که اشاره شد کاهش عرضه در افزایش 
قیمت ها نقش داشته است اما متأسفانه فروشگاه های 
آنلاین از شرایط موجود سوء استفاده کرده و 
گرانفروشی می کنند که ما از سازمان بازرسی تقاضا 

داریم با آنها برخورد کند. 

سجام که مخفف سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
است برای فعالیت در بازارهای مالی مانند بورس 
الزامی است.در واقع اگر بخواهید در بازار سرمایه 
فعالیت کنید، باید در سامانه سجام ثبت نام کرده 
و احراز هویت شده باشید. بعد از آن شما می توانید 
از طریق کارگزاران فعال، در بازارهای مالی 
سرمایه گذاری کنید در غیر این صورت اجازه فعالیت 

در بازارسرمایه ایران را ندارید.
از طریق این سامانه تمام فعالان بازار سرمایه شامل 
سرمایه گذاران، مشتریان و مدیران نهادها، فقط 
یک بار برای همیشه اطلاعات خود را ثبت و پس 
از احراز هویت می توانند از خدمات بازار سرمایه 

استفاده کنند.
 این سامانه اطلاعات هویتی، شماره حساب، شماره 
موبایل، آدرس الکترونیک و محل اقامت دائمی 
افراد را ثبت و از آن به بعد هیچ نهاد مالی نیازی به 
دریافت دوباره اطلاعات آن سهامدار ندارد.سهامداران 
 www.Sejam.ir می توانند با مراجعه به سایت
ثبت نام و احراز هویت سجام را به صورت الکترونیک 
انجام دهند.دریافت کد معاملاتی برای ورود به بازار 
سرمایه، دریافت سود های جاری، سالانه و سود سهام 
عدالت، امکان ورود به درگاه ذینفعان بازار سرمایه و 
استفاده از خدمات آن شامل میز خدمت الکترونیک، 
مشاهده و گزارش دارایی، دریافت گواهی سهام، 
لیست مجامع و برگزاری مجامع به صورت الکترونیک، 
گزارش سود های پرداخت شده، تاریخچه سود 
 سهام عدالت و گزارش حق تقدم استفاده نشده از

جمله مزایای ثبت نام و احراز هویت در سامانه سجام 
به شمار می رود.

نحوه ثبت نام در سامانه سجام
برای ثبت نام در سامانه سجام ابتدا وارد سایت سامانه 
سجام شویدو ثبت نام در سجام را انتخاب کنید. در 
این مرحله یک کادر خالی وجود دارد که باید شماره 

تماس خود را در آن وارد و صبر کنید تا کد تأیید 
برای شما ارسال شود. توجه داشته باشید که شماره 
تماسی که وارد کرده اید باید تحت مالکیت شما باشد.

در مرحله دوم باید کد تأیید ارسال شده 
به شماره تلفن را وارد کنید و در بخش نوع 
مشتری، مشخص کنید که شخص حقیقی 
یا حقوقی هستید. سپس با وارد کردن کد 
 ملی و عبارت امنیتی دکمه تأیید برای شما

روشن شده و می توانید به مرحله بعدی وارد شوید.
در مرحله سوم باید مبلغی را به عنوان کارمزد سایت 
پرداخت کنید؛ بنابراین یکی از درگاه های موجود را 
انتخاب و مبلغ مورد نظر را پرداخت کنید. پرداخت 

این هزینه برای همه افراد الزامی است.
درمرحله چهارم باید اطلاعات هویتی خود را وارد 
کنید  اطلاعات هویتی شامل اطلاعات شناسنامه 
شماست و باید به طور دقیق و کامل، آنها را ثبت کنید. 
توجه داشته باشید این اطلاعات بسیار مهم هستند و 
باید حتما پسوند و پیشوند نام و نام خانوادگی که در 

شناسنامه نوشته شده است، درج شود.
مرحله پنجم برای افرادی است که قصد دارند ثبت نام 
سجام را برای شخصی دیگر با شرایط خاص، انجام 
دهند. در واقع شما ممکن است نماینده قانونی شخص 
دیگری باشید و بخواهید برای او ثبت نام در سجام را 
انجام دهید. به طور مثال ممکن است شما قصد داشته 
باشید به عنوان نماینده قانونی برای فرزندتان ثبت نام 
کنید. توجه داشته باشید احراز هویت الکترونیکی 
سجام فقط برای افراد بالای ۱۸سال است، پس 
اگر قصد دارید برای فرزند کمتر از ۱۸سال خود کد 
سجام دریافت کنید بعد از تکمیل و ثبت اطلاعات 
فرزند خود در سامانه سجام، با در دست داشتن 
مدارک و همچنین کد رهگیری ۱0رقمی باید به 
دفاتر پیشخوان دولت مراجعه و احراز هویت فرزندتان 
را انجام دهید تا مراحل ثبت نام تکمیل شود و کد 

معاملاتی فرزند از طریق پیامک ارسال شود.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز ۲96میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به ۱3.۲درصد رسید که نشان می دهد شتاب 
خروج پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی 

قبل کمتر شده است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد
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شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 4هزار 
و 36۲واحد، معادل ۰.۲۲درصد رشد کرد و به ۲میلیون 
و ۵هزار و 6۲8واحد رسید اما شاخص کل هم وزن با 

۲۲۵6واحد افت به 68۰هزار و 98۵واحد رسید.

تالار شیشه ای

491خرید  حقوقی

195 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران 
حقیقی هزار و 7۵7میلیارد تومان سهام خریدند 
اما در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
۲هزار و ۵3میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان 
می دهد تقاضا برای خرید سهام در مبادلات 

دیروز 37.۲درصد افت کرده است.
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روند احتمالی امروز

ارزش کل معاملات خرد دردادوستد های دیروز با افت 
بی سابقه ای مواجه و تقریبا نصف شد. دیروز جمعا ۲هزار و 
۲48میلیارد تومان سهام در بورس دادوستد شد که نسبت 
به روز قبل۵3.۲درصد افت نشان می دهد؛ این به معنای 
آن است که ارزش معاملات خرد ۲هزار و 6۰۰میلیارد تومان 
کاهش یافته که دست کم در طول چند سال گذشته 
بی سابقه است. دیروز در عین حال 3۰۰میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد و تقاضا برای خرید سهام 
37.۲درصد افت کرد. این آمار ها نشان می دهد با وجود 
رشد روز گذشته شاخص بورس، ارزش معاملات خرد که 
مهم ترین نماگر بازار سرمایه است با کاهش قابل توجهی 
مواجه شده است. همه اینها در حالی است که قیمت دلار 
ظرف روز های گذشته با رشد زیادی مواجه شده است. 
به طور طبیعی همگام با رشد قیمت دلار شاخص بورس نیز 
باید با رشد مواجه شود اما وقوع تنش های سیاسی مانع 
از اثر گذاری قیمت دلار بر بازار سهام شده است. به نظر 
می رسد بازار سهام در روز های آینده نیز تحت تأثیر اخبار 

سیاسی قرار خواهد گرفت.

5500

5000

4500

4000

3500

2500

2000  1402-07-17

 1402-07-16

 1402-07-15

 1402-07-12

 1402-07-10

 1402-07-09

 1402-07-08

 1402-07-05

 1402-07-04

 1402-07-03

ارقام به میلیارد تومان

یک پرس کله  پاچه چند؟
قیمت هایی که در بالا عنوان شد، قیمت کله پاچه خام است و یک دست کامل کله پاچه در 
کله پزی ها بین 700 تا 785 هزار تومان است. در طباخی های شهر تهران، یک پرس آبگوشت 
ساده 20هزار تومان، آبگوشت ساده با مغز 50 تا 85هزار تومان، یک پرس سیراب شیردان 
100 تا 125هزار تومان، یک دست کامل سیراب شیردان 200 تا 250هزارتومان، پاچه جفتی 
100هزار تومان، زبان 130 تا 150هزار تومان، مغز یک عدد 100 تا 130هزار تومان، آب مغز 
55هزار تومان، یک پرس گوشت 110تا 150هزار تومان و یک عدد چشم 30 تا 35هزار تومان 

است. قیمت نان سنگک هم 5 تا 9هزار تومان است.
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حافظ
در آستين مرقع پياله پنهان کن

که همچو چشم صراحی زمانه خونريز است

ما در معابر طولانی 
و پیچاپیچ عمرمان 
خوش خوشان )و بسا که با خون دل( از کنار همه  جور 
دیوار و حصار عبور کرده ایم، حصارهایی از الوار پوسیده 
و خشت و آجر و سیمان و آهن اما یک لحظه هم به 
این فکر نکرده ایم که پشت این حصارها چه می گذرد. 
هیچ زحمت این را به خودمان نداده ایم تا به قوه چشم 
یا فهم، به درون شان نقبی بزنیم، اما وادی گولاگ از 
همین جا شروع می شود؛ درست از بیخ گوش ما، در 
دوقدمی. از این گذشته، هیچ متوجه بی شمار در و 
درگاه چهارقفله و مستتری هم که در این حصارها 
رخنه کرده، نبوده ایم. تمام این درها، تک تک شان، 

مهیای ورود ما بوده اند! 

مردم آنقدر ساده لوح 
هستن که ترجیح می دن 
یه سکه داخل چاه آرزو بندازن، به جای اینکه برن با 

همون سکه شام بخرن... .

الکساندر سولژنیتسن

سام مندس

بوک مارک

دیالوگ

مجمع الجزاير گولاگ

جاده انقلابی

کارت تبريک پدر فوت شده 
برای ازدواج دخترش

همه ما بارها به مرگ فکر 
کرده ایم؛ به اینکه اگر از دنیا 
رفتیم و در مراسم خاص یکی از عزیزانمان  نبودیم، 
از ما یاد خواهند کرد؟ اما به این هم فکر کرده ایم که 
یادگاری از خود باقی بگذاریم که در آن روز خاص، به 

شکلی در مراسم حضور داشته باشیم؟
»فریا روزاتی«، دختر اهل باکینگهام شایر، یکی از 
شهر های کشور انگلیس، در روز ازدواجش و 20سال 
پس از درگذشت پدرش، کارت پستالی از پدر دریافت 
کرد که او را در شادی و غمی گزنده فرو برد. فریا، 
11سال داشت که پدرش فیلیپ در اثر ابتلا به بیماری 
در 53سالگی درگذشت. او رابطه نزدیک و دوستانه ای 
با پدرش داشت؛ به طوری که بسیاری از کارها را با هم 
انجام می دادند. پدر او را به کلاس های هنری می برد 
و فریا را برای ادامه کار هنری تشویق می کرد. آنها 
ساعت ها با هم بازی می کردند و هرگاه پاسخ مادر 
فریا به درخواستی »نه« بود، پدر حتما پاسخش 
»بله« بود! به همین دلیل مرگ پدر، فریا را بسیار 
آشفته کرد، اما پدر با یادگارهایی، سعی کرد تا جای 
ممکن با دخترش، حتی پس از مرگ رابطه صمیمی 
و دوستانه اش را حفظ کند. فیلیپ با آگاهی از شرایط 
خود، پیش از مرگ، 9عدد کارت پستال برای فریا باقی 
گذاشت. از این 9کارت، 8عدد کارت برای هر سال تولد 
او و یک کارت برای روز عروسی فریا نوشته شده است.

در روز عروسی، ترزا مادر فریا، در نوبت صحبت کردن 
پدر، کارت پستال یادگاری پدر را به فریا هدیه داد 
و متن نامه، اشک همه را سرازیر کرد. فریا با دیدن 
دستخط پدر حضور او را در کنارش احساس کرد و 
گفت که هرچند این لحظه بسیار غم انگیز بود، اما هدیه 
پدر، ارزشمندترین هدیه در روز عروسی اوست. پدر 
برای فریا نوشته:»کاش می توانستم کنار تو، به عنوان 
پرافتخارترین بابای دنیا بایستم تا تو را به سمت مردی 
که دوستش داری، ببرم و فصل جدیدی از زندگی را 
آغاز کنی، لذت ببری، بخندی و شاد باشی. در زندگی 
با همه مسائل روبه رو شوید و سعی کنید همراه هم 
آنها را حل کنید. تو با حس شوخ طبعی، هوش، درک و 
طبیعت دلسوزی که داری، غرورآفرین ترین لحظه های 
زندگی را به من هدیه دادی. هیچ وقت تغییر نکن. تا ابد 

دوستت دارم؛ بابا« 
فریا نیز بدون اطلاع از وجود چنین نامه ای، پدر را 
فراموش نکرده بود. نواخته شدن آهنگ های مورد علاقه 
او و پدرش در طول عروسی و وجود چند قاب عکس 
با عکس های مربوط به کودکی او همراه با پدرش، 
یادآور حضور پدر در مراسم بود. او تصمیم دارد همه 
کارت پستال های پدر را قاب بگیرد تا آسیبی به آنها وارد 

نشود و به یادگار بمانند.

جهان نما

مهتاب خسروشاهی

آب شيرين خورشيدی!

دانشمندان دانشگاه معروف ام آی تی و همکاران 
چینی شان، روی طرحی انقلابی کار می کنند که 
ممکن است زندگی بشر را در آینده تغییر دهد. 
طرح مشترک آنها، تبدیل آب شور اقیانوس به آب 
قابل شرب در یک فرایند آسان و در دسترس است 
که می تواند انقلابی در زمینه تامین آب شیرین 
برای زندگی بشر باشد. آنها از فرایندی اقیانوسی 
الهام گرفته اند و انرژی موردنیاز را از طریق پنل های 
خورشیدی تامین می کنند. آب در این چرخه، بخار 
می شود و نمک آن جدا می شود و در انتهای فرایند، 
آب شیرین نوشیدنی به دست می آید. دستگاه آنها 
به اندازه یک چمدان قابل حمل است و می تواند در 
هر ساعت تا 6لیتر آب را شیرین کند و سال ها بدون 

تعمیرات، به فعالیتش ادامه دهد.

زندگی با سوزن در مغز

یک زن 80ساله در روسیه، بعد از انجام سی تی اسکن 
روی مغزش، متوجه شده که سال هاست با یک سوزن 
3سانتی متری در مغزش زندگی می کند. تصاویر 
اسکن او را اخیرا مقامات بهداشتی در ساخالین روسیه 
منتشر کرده اند. دکترها گفته اند با توجه به سن این 
زن، به نظر می رسد که این سوزن توسط والدین او 
در خردسالی در سرش فرو رفته است. گویا در دوران 
جنگ و قحطی، این کار رایج بوده و مردم نوزادان خود 
را هلاک می کرده اند. اما این زن، سرسخت تر از این 
چیزها بوده و 80سال با همین سوزن در سر زندگی 
کرده  است. پزشکان گفته اند: توضیحی برای اینکه 
چطور این زن از آن اقدام جان سالم به در برده و اینکه 
در همه این سال ها با همین سوزن در سرش زندگی 

عادی ای داشته، ندارند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل 
همين متن کوتاهی که 
می بينيد، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره 
 مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگيريد تا برای رساندنش به ما  

راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

خوش خبر

جراحی رایگان ۳۰دانش آموز 
در چند روز گذشته عمل جراحی زیبایی برای 
30دانش آموز نیازمند به صورت رایگان انجام شد. تعجب 
کردید؟ ماجرا درباره کودکان یا نوجوانانی است که با 
ناهنجاری فک، صورت یا جمجمه به دنیا آمده اند و 
چهره شان از حالت عادی خارج شده اما خانواده آنها 
توان مالی پرداخت هزینه سنگین عمل جراحی زیبایی و 
ترمیمی آنها را ندارند. دانشجویان عضو کانون دانشجویی 
دانشگاه تهران بانی  این امر خیرشدند برای پرداخت 
هزینه جراحی 30دانش آموزی که با این ناهنجاری 
روزگار می گذرانند. این دانش آموزان از استان هرمزگان و 
شهرستان های استان تهران با همکاری دانشگاه های علوم 
پزشکی و همچنین شبکه های بهداشت شناسایی شده اند.

 ارثی  به نام مدرسه سازی  
وقتی حرف از میراث به میان می آید، ناخودآگاه تصویری 
از مال و اموال در ذهن مان تداعی می شود اما ارثیه واقعی 
اخلاق و منش است که نتیجه اش می شود قدم گذاشتن 
در راهی که خیر دنیا و آخرت به ارمغان می آورد. این، دقیقا 
وصف حال »مصطفی معصومی« خیر مدرسه ساز زنجانی 
است که مدرسه محل تحصیل دوران کودکی خود واقع در 
روستای دورافتاده یاستی قلعه شهرستان ماهنشان را از نو 
ساخت تا بچه ها بار دیگر راهی مدرسه شوند. آقا مصطفی 
با این کارش راه پدربزرگش را ادامه داده است. پدربزرگ 
او نیز سال ها پیش تر، از خیران خوشنام این روستا بوده 
که برای نخستین بار، سنگ بنای مدرسه سازی و تحصیل 

بچه های روستا را بنا کرده است.

گواهینامه یک روزه
خبر خوب اینکه وعده پلیس راهنمایی و رانندگی محقق 
شد و حالا در 15استان کشور، طرح اعطای گواهینامه 
 یک روزه به اجرا در آمده است. از آنجایی که ما 12میلیون 
موتورسیکلت سوار داریم که بیش از 6میلیون از آنها فاقد 
گواهینامه هستند، اعطای گواهینامه یک روزه به موتورسواران 
می تواند این افراد را ترغیب به گرفتن گواهینامه کرده و از میزان 
تخلفات کم کند. کسانی که در این طرح شرکت می کنند باید 
خودشان موتور داشته باشند و همچنین داشتن 18سال تمام، 
سلامت روحی و جسمی و نیز قبولی در آزمون ها هم برای گرفتن 
گواهینامه لازم است. افراد می توانند با مراجعه به سایت ایرانیان 
مراجعه و ثبت نام کنند. این را هم بدانید که این طرح به زودی در 
استان های دیگر و در سراسر کشور به اجرا در می آید و دائمی است.

زندگی پدیا

هنوز در بسیاری از مدارس کشور، 
زنگ ورزش تفاوتی با زنگ تفریح 
ندارد. هنوز خیلی از مدیران مدارس، 
زنگ ورزش را تنها برای استفاده معلمان ریاضی و فیزیک و 
برگزاری کلاس های جبرانی، در جدول برنامه های مدرسه 
می گنجانند و بدتر از این ها، برخی از مدارس در عمل، اصلًا زنگی 
به نام زنگ ورزش ندارند. در تعداد زیادی از مدارس هم که زنگ 
ورزش را به صورت واقعی )نه به صورت نمادین و به عنوان زنگ 

تفریح( دارند، آن قدر امکانات ورزشی اندک 
است که دانش آموزان چیزی از درس 

تربیت بدنی نمی آموزند و فقط 
وقت گذرانی می کنند. 

این شرایط در حالی است که 
پزشکان و کارشناسان بر اهمیت 
ورزش و نقش مؤثر آن در سلامت 

روح و جسم افراد به ویژه کودکان و نوجوانان تأکید می کنند و بر 
ضرورت توجه به آن از دوران کودکی اصرار دارند اخبار موجود 
هم حاکی از آن است که درصد زیادی از دانش آموزان به ویژه 
در دوره ابتدایی، به مشکلات فیزیکی متعددی ازجمله چاقی، 
اضافه وزن و مشکلات ستون فقرات مبتلا هستند.گذشته از این، 
بازی، تفریح و ورزش یکی از بایدهای زندگی کودکان و نوجوانان 
است که در شادابی، افزایش اعتماد به نفس و تقویت روحیه آنها 
بسیار اثرگذار است و چشم پوشی از این موضوع و نداشتن برنامه 
و طرحی هدفدار برای آن می تواند بچه ها را با مشکلات روحی 
مواجه کند. یکی از اهداف زنگ ورزش در مدارس، استعدادیابی 
و آموزش صحیح به دانش آموزان است. اگر دانش آموزی در 
یکی از رشته های ورزشی استعداد داشته 
باشد، این وظیفه مسئولان مدرسه 
و به ویژه معلم ورزش است که 
این استعداد را کشف کند تا 
دانش آموز در آینده بتواند 
فعالیتش را در آن رشته ورزشی 
ادامه دهد. اگرچه در سال های 

اخیر، مسئولان زنگ ورزش در مدارس را جدی تر گرفته اند و 
اجرای طرح آموزش شنا برای دانش آموزان پایه سوم ابتدایی 
و به کارگیری معلمان تربیت بدنی متخصص نمونه هایی از آن 
است، اما همچنان این رشته نیازمند توجهی درخور و کارشناسانه 
است و مدارس باید امکانات کافی برای ورزش بچه ها داشته 
باشند. خوشبختانه به تازگی هم معاون تربیت بدنی و سلامت 
 وزیرآموزش و پرورش اعلام کرده که کیفیت بخشی درس 
تربیت بدنی جزو سیاست های جدی ماست و نیروی انسانی، 
فضا و تجهیزات ورزشی و برنامه و محتوا در این امر مورد توجه 
است. طرحی را هم با نام شهید سلیمانی به اجرا در آورده اند با 
این هدف که 2100 فضای ورزشی را در مدارس ایجاد کنند که 
تا امروز 1780 فضای ورزشی به بهره برداری رسیده است و جالب 
توجه این است که همه این فضاها درون مدرسه است. ضمن اینکه 
مدارسی که فضای کافی برای ایجاد زمین ورزشی ندارند می توانند 
دانش آموزان را آخر هفته ها یعنی پنجشنبه و جمعه ها راهی اماکن 
ورزشی مربوط به آموزش و پرورش که رایگان هم هست، کنند 
و دانش آموزان همراه با خانواده هایشان در مجموعه های ورزشی 

آموزش و پرورش حاضر شده و ورزش کنند.

زنگ تفریح ورزش
فاطمه عباسی

بلایجهانیبیخانمانی
جواد نصرتی
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شهرها را به خانه هايشان 
می شناسند اما در هر شهر و 
در هر جايی از جهان، افرادی هستند که هيچ خانه و 
سرپناهی ندارند. در بعضی شهرها اين افراد به چشم 
می آيند و در جاهای ديگر، کسی آنها را نمی بيند، اما 
آمار جهان بی خانمانی، چنان شوکه کننده است که قابل 

چشم پوشی نيست.
هرچند شمارش دقيق بی خانمان ها سخت است، اما 
براساس گزارش های سازمان ملل، حدود 1.6ميليارد نفر 
در سراسر جهان چنان در فقر هستند که شرايط شان 
از نظر داشتن مسکن، به شدت وخيم و بحرانی است و از 
اين تعداد، هر سال 15ميليون نفر مجبور به ترك همين 

سرپناه های ويران و لرزان هستند.
بی خانمانی، سن و سال و جنسيت و همينطور جغرافيا 
نمی شناسد و حتی کشورهای غنی و اقتصادهای بزرگ 
هم با اين معضل درگيرند. اين مسئله، چنان فراگير 
است که يک روز جهانی، که همين امروز باشد، به آن 
اختصاص داده شده است. هدف از نامگذاری 10اکتبر 
به اسم» روز جهانی بی خانمانی«، آگاهی بخشی در اين 
زمينه است. ايده اين است که دست کم يک روز در سال 
هم که شده، سياستگذاران اين معضل را درنظر بگيرند 

و برای آن راه چاره و بودجه ای در درنظر بگيرند.

نيجريه، خانه بی خانمان ها
هرچند اين معضل جهانی است، اما شدت آن در 

کشورهای مختلف متفاوت است. يک مشکل بزرگ 
البته در اين زمينه، مسئله آمارگيری و دقت آمار 
است، چون داده ها به صورت جامع در جهان جمع آوری 
 نمی شوند و ممکن است شاخص ها متفاوت باشد. 
با اين حال، در بسياری از گزارش ها، نيجريه به عنوان 
کشوری که بيشترين بی خانمان دنيا را دارد شناخته 
می شود. اين کشور حدود 220ميليون نفر جمعيت دارد 
که از اين تعداد، نزديک به 25ميليون نفر بی خانمان 
هستند. بيشتر اين افراد، به خاطر شرايط اقتصادی 
ازجمله هزينه بالای زندگی، نبود حمايت اجتماعی، 
پيدا  نکردن شغل و مسائلی مانند اين توانايی يافتن 
يک سرپناه را ندارند. اما دلايل بی خانمانی، هميشه 
اقتصادی نيست؛ در سوريه، جايی که بيشترين نرخ 
بی خانمانی دنيا ثبت شده، جنگ ويرانگر داخلی در 
سال های اخير مردم را سرگردان کرده است. اين کشور 
حدود 22ميليون نفر جمعيت دارد که از اين تعداد، بيش 
از 6.5ميليون نفر بی خانمان هستند. يمن هم وضعيت 
نسبتا مشابهی دارد و به خاطر جنگ، حدود 4ميليون 
نفر از جميعت 30ميليون نفری اين کشور، بی خانمان 
شده اند. کمی آن سوتر، پاکستان يکی از کشورهايی 
است که بی خانمان های زيادی دارد؛ در واقع اين کشور 
در آسيا، از اين منظر در صدر فهرست قرار دارد. حدود 
20ميليون نفر از جمعيت 242ميليون نفری پاکستان، 

بی خانمان هستند.
در آن سوی اقيانوس اطلس، هندوراس با 2ميليون 

بی خانمان در صدر فهرست است و بعد از اين کشور، 
آمريکا قرار دارد؛ جايی که هر شب نزديک به 
 581هزار نفر مجبورند بيرون از خانه بخوابند. در 
آمريکای جنوبی، کلمبيا با حدود 5ميليون بی خانمان 
در جمعيت 56ميليون خود رتبه يک را دارد و پرو هم 
با 700هزار نفر بعد از اين کشور قرار دارد. در اروپا هم 
آلمان با 650هزار بی خانمان در صدر است. بالاترين نرخ 

را البته اوکراين جنگ زده با 0.37درصد دارد.

وداع با بی خانمانی در ژاپن
براساس گزارش ها، کمترين بی خانمان در ايسلند در 
شمال اروپا وجود دارد، جايی که هر شب زير 400نفر 
بيرون از خانه خوابند. فنلاند هم در سال های اخير 
برنامه های مفصلی برای مبارزه با بی خانمانی داشته 
و نرخ 0.08درصد بی خانمانی در اين کشور، يکی از 
پايين ترين  آمارها در دنياست. تعداد بی خانمان ها در 
10 سال اخير افت زيادی در اين کشور داشته و به زير 
4هزار نفر در سال های اخير رسيده است. پايين ترين 
نرخ بی خانمانی هم متعلق به ژاپن است، جايی که از 
بين هر 34هزار شهروند، تنها يک نفر بی خانمان است. 
اين يعنی نرخ بی خانمانی د راين کشور 0.003درصد 
است. که می توان آن را از نظر آماری صفر تلقی کرد. اين 
کشور هم برنامه های خاصی برای حل اين معضل داشته 
و از 126ميليون جميعت اين کشور، کمتر از 3500نفر 

بی خانمان هستند.



والیبال
چهمیخواهد؟
تیم ملی تقریباً سهمیه المپیک پاریس را از 
دست داده است و فدراسیون برای جبران 
همه تصمیمات اشتباهش وعده استخدام 
مربی بزرگ را داده اما این تنها نیاز تیم نیست

در شروع فصل والیبالی، همه  چیز راحت به نظر 
می رسید. تصور این بود که ایران در لیگ ملت های 
2023 به اندازه کافی امتیاز می گیرد، دو سه بازی 
در مسابقات انتخابی المپیک را می برد و از طریق 
رنکینگ به سهمیه بازی های المپیک پاریس 
می رسد، اما نه تنها تیم ملی نتوانست جایگاهش 
را بین 10تیم اول جهان حفظ کند که با 49.08 
امتیازی که از دست داد تا رده15 رنکینگ سقوط 

کرد.
بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی در نیمه راه 
مسابقات انتخابی المپیک استعفا کرد و حالا 
فدراسیون دنبال راه حلی است که حتما والیبال 
را به پاریس و بازی های المپیک 2024 برساند. 
اما هم استعفای عطایی نوشداروی بعد از مرگ 
بود و هم فدراسیون دیر به فکر درمان افتاده 
است. تنها فرصت تیم ملی برای گرفتن سهمیه، 
درخشش در لیگ ملت های 2024 و جبران 
امتیازات ازدست رفته و گرفتن رنک جهانی است؛ 

اتفاقی که بعید به نظر می رسد.
فدراسیون و محمدرضا داورزنی رئیس آن، به خاطر 
این شکست ها و وضعیتی که والیبال گرفتارش 
شده است، عذرخواهی  کرده اند و برنامه های 
بزرگی برای آینده دارند. برنامه اصلی این است که 
یک مربی بزرگ برای تیم ملی استخدام شود اما 
همین وعده چند سؤال را به وجود آورده است؛ آیا 
داورزنی بعد از لیگ ملت های 2023 و شکست های 
پی درپی تیم ملی نمی توانست تصمیمات جدیدی 
برای کادر فنی بگیرد و باید صبر می کرد تا تیم به 
بدترین شرایط می رسید؟ حتی بعد از مسابقات 
قهرمانی آسیا و از دست رفتن قهرمانی در ارومیه 
هم تغییر سرمربی به او پیشنهاد شد اما به این 
بهانه که فرصت تغییر نیست، با عطایی ادامه داد. 
حالا هم داورزنی و فدراسیون در عمل انجام شده 
قرار گرفته اند. اگر عطایی استعفا نمی کرد، حکم 

برکناری او صادر می شد؟
 

   عطایی تنها مقصر نبود
بارها از کادر فنی این ایراد گرفته شد که این 
مربیان نه در حد تیم ملی هستند و نه در حدی 
هستند که بتوانند کمکی برسانند. فدراسیون 
بعد از استعفای محمود افشاردوست که 10سال 
از مربیگری دور بود، مسعود آرمات را جایگزین 
کرد. در همین مسابقات انتخابی درحالی که 
افکار عمومی و طرفداران والیبال نگران وضعیت 
تیم بودند، آرمات به جای تمرکز روی کارش، 
روی نیمکت تیم ملی از جو سالن به یادگار 
فیلم می گرفت! عجیب ترین اتفاق هم بعد از 
استعفای عطایی افتاد. علیرضا طلوع کیان که 
با آنالیزوری در والیبال به مربیگری در این رشته 
رسید، سرمربی تیم شد. یکی از مربیان والیبال 
گفته بود: »روز مرگ والیبال زمانی فرا رسید که 
طلوع کیان در تیم ملی سرخط ایستاد.« در این 
2سالی که طلوع کیان به عنوان کمک کنار عطایی 
بود، بارها گفته شد که او آنالیزور خوبی است اما 
نمی تواند کمک خوبی برای سرمربی باشد. یکی 
دیگر از عجایب این تیم، داشتن سرپرستی است 
که زبان انگلیسی نمی داند. مصطفی کارخانه در 
حالی در سفرها همراه تیم است که تسلطی بر 
زبان بین المللی ندارد و باید مترجم همراه تیم 

باشد. البته سر مترجم هم بحث زیاد است.
 

   سناریوی آشنا
اسم های بزرگی برای جانشینی عطایی مطرح 
هستند؛ مربیانی مطرح در سطح بین المللی. 
سناریویی هم که گفته می شود در فدراسیون 
نوشته شده ، تقریبا چیزی است که می شود 
حدس زد. فدراسیون تصمیم دارد مربی بزرگی 
را به عنوان سرمربی استخدام کند، محمدرضا 
تندروان را به عنوان کمک اول و عادل غلامی را 
به عنوان دستیار دوم معرفی کند. امیر خوش خبر، 
سرپرست سابق و یکی دو بازیکن نامی هم که 
خداحافظی کرده اند به تیم ملی بازگردند. اما 
به نظر نمی رسد این نسخه ناجی والیبال باشد. 
نام هایی که مطرح اند، به نظر در دنیای والیبال 
تمام شده  هستند و تقریبا از رده خارج شده اند. 
والیبال ایران به مربی جوان و کارآمد نیاز دارد، 
نه مربی کارآموز و نه مربی تمام شده. برخلاف 
تصور، کمک مربیان به اندازه سرمربی اهمیت 
دارند. بعضی از کارشناسان موافق حضور تندروان 
و غلامی در کادر فنی تیم ملی نیستند. غلامی 
تجربه ندارد و تندروان در جام باشگاه های آسیا 
که سطح  پایین ترین میدان بین المللی است، 
نتوانست نتیجه بگیرد. لازم به توضیح اضافه 
نیست؛ نتیجه کار افراد حاضر در کادر فنی قبلی 

شاید بهترین تجربه برای فدراسیون باشد.
اما مهم ترین نکته، وضعیت خود فدراسیون 
است. داورزنی عذرخواهی کرده است اما آیا 
با عذرخواهی سهمیه المپیک بازمی گردد؟ او 
با مشاوره اشتباه و انتخاب  های اشتباهی که 
داشت، تیم ملی را به وضعیت امروز رساند. اگر 
قرار به ماندن او در والیبال است  و اگر قرار است 
در انتخابات آینده باز هم داورزنی به ریاست 
فدراسیون برسد، این اشتباهات باز هم  ادامه 
دارد؟ اگر اینطور است نه لزومی به انتخابات 

است، نه عذرخواهی لازم است و نه تغییرات.

   سه شنبه    18 مهر 1402       24 ربیع الاول   1445         سال سی ویکم            شماره  8906
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جمعه 21 مهر  1402
دوستانه سلطانجادهها

کلوین کیپتوم که فقط 23سال  دارد، در شیکاگو، ماراتن را در 2ساعت و35ثانیه دوید و به تنها 
انسانی تبدیل شد که این دوی سنگین و طولانی را زیر 2ساعت ویک دقیقه دویده است

فقطقهرمانیفقطقهرمانیهدف؟هدف؟
محمدحسين کنعاني زادگانمحمدحسين کنعاني زادگان مدعي است  مدعي است 
پرسپوليس به عنوان پرطرفدارترين تيم پرسپوليس به عنوان پرطرفدارترين تيم 
آسيا فقط بايد براي رسيدن به جام بجنگدآسيا فقط بايد براي رسيدن به جام بجنگد

ي|
سای

 پار
یام

س| پ
  عک
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محسن محمود صفری |
11   اتفاقات عجیب و غریب در هانگژو کم ندیدم اما عجیب تر 
از همه حضور پرتعداد رؤسای فدراسیون های ورزشی 
در محل برگزاری بازی های آسیایی بود. رؤسایی که 
فدراسیون هایشان ناکام مطلق بودند، در هانگژو چه کار 
می کردند یا راحت تر بگوییم چه کرده  بودند که باید همراه 
تیمشان راهی بازی ها می شدند؟ حضور آنها در چین چه 
کمکی به کاروان کرد؟ بسیاری از این افراد مدام بین این 
سالن و آن سالن در حال  رفت وآمد بودند و در کنار وزیر و 
سرپرست کاروان عرض اندام می کردند. باور می کنید؛ آنها 
در تهران قول مدال داده بودند ولی در عمل از رشته هایی که 
این مدیران مدیریت شان می کردند، هیچ چیز گیر کاروان 
ورزشی ایران نیامد! آنها ژست قهرمان هم گرفته بودند و 

البته بعضی هایشان ماجرا را درام هم  کردند.

22   حتما شما هم فیلم شان را دیده اید؛ فیلم گریه کردن 
بعضی از همین رؤسای فدراسیون ها را می   گویم. ما هم 
فیلمشان را دیدیم و انگار داشتند گریه می کردند. البته 
دستشان روی چشمانشان بود و دروغ نگوییم، اشکی 
مشخص نبود. نمی دانم ولی حتما می خواستند نشان دهند 
چقدر از نتیجه نگرفتن ورزشکاران شان ناراحت هستند! 
فقط یک سؤال؛ آیا این اشک ها در جدول رده بندی مدال ها 

محاسبه می شود؟
 

33   تقریبا همه رؤسای فدراسیون ها در هانگژو حضور 
داشتند؛ حضوری که بسیار قابل تأمل و البته پررنگ بود 
و ان شاءالله مثمرثمر هم بوده باشد! بازی ها به خط پایان 
رسید و چند مسئله همچنان لاینحل مانده است؛ اینکه 
این رؤسا اصلا برای حل کردن کدام مسئله و رساندن چه 
کمکی به محل بازی ها آمده بودند؟ مثلا مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال به هانگژو آمد و بلافاصله 3بازیکن تیم 
امید به اردوی پرسپولیس رفتند و تیم امید در نمایشی 

ناامیدکننده مقابل هنگ کنگ مغلوب شد. یادش به خیر، 
وقتی خبرنگار عراقی در دهکده خبرنگاران نتیجه بازی 
ایران و هنگ کنگ را پرسید و به او گفتیم که شاگردان 
عنایتی چه کرده اند، چندبار تکرار کرد really)واقعا؟( و ما 
هربار سرمان را پایین انداختیم. ممنون آقای تاج، جایتان 

حسابی پیشمان خالی بود.
 

44   و اما بعد... آقای شعبانی بهار، رئیس فدراسیون تیروکمان 
پس از ناکامی ورزشکارانش چند قطره اشک جلوی دوربین 
ریخت. فقط مشخص نشد مدال هایی که او قولش را داده و 
کاروان رویش حساب کرده بود، چه شد. راستی ایشان خطاب 
به خبرنگاران گفته بودند فقط یک بار صحبت می کنند و 
رسانه های مکتوب و تصویری موظفند با هم گفت وگویشان را 
ضبط و ثبت کنند. آقا شما مصاحبه هم نکنید عملکردتان را 

مردم دیده اند و خودشان قضاوت می کنند. خدا قوت!
 

55   راستی یک رئیس فدراسیون هم بود که می گفت 
مدال هایمان دورقمی می شود! می شود یک آماری از 
مدال آوری فدراسیون تان ارائه بدهید. قول طلا ندادید، آن 

قولی هم که دادید نشد. تکلیف چیست؟
 

66   مهدی گودرزی، رئیس سابق فدراسیون سه گانه )بله؛ 
درست خواندید رئیس سابق! البته ایشان عضو هیأت اجرایی 
کمیته ملی المپیک هم هستند( حضور پررنگی در هانگژو 
داشتند؛ حضور در مراسم خداحافظی احسان حدادی و 
تماشای بازی فوتبال  . ایشان به عنوان سرپرست تیم امید 
هم معرفی شده بود ولی نکته اینجاست؛ تیم امید باخت و 
برگشت ولی آقای گودرزی نه، ماند و از مسابقات لذت برد.

اگر متن را نخواندید مهم نیست همین یک خط باقیمانده 
را بخوانید کفایت می کند: »المپیک پاریس یک سال 
دیگر برگزار می شود، ای کاش هانگژو عبرتی باشد جلوی 

چشمانمان.«

 آقای
رئیس 

گریه نکنید 
جواب 
بدهید

جواد نصرتی|  دنیای دوومیدانی همچنان در این امید بود که الیود کیپچوگه رکورد 
خودش در دوی ماراتن را بهبود بخشد که یک جوان کنیایی در ماراتن شیکاگو، خودش، 

کیپچوگه و دنیای ورزش را غافلگیر و رکورد دنیا را بیش از 30ثانیه جابه جا کرد.
کلوین کیپتوم که فقط 23سال  دارد، در شیکاگو، ماراتن را در 2ساعت و35ثانیه دوید 
و نه فقط رکورد جدیدی به نام خودش ثبت کرد که به تنها انسانی تبدیل شد که این 
دوی سنگین و طولانی را زیر 2ساعت و یک دقیقه دویده است. آمادگی بدنی و فراتر از 
آن روحیه معرکه او در خط پایان، نویدبخش آغاز دوران جدیدی در دوی ماراتن است و 
می  توان گفت که سلطان جدیدی در جاده های ماراتنی دنیا ظهور کرده است. کیپتوم 
البته دونده ناشناخته ای نیست؛ او همین امسال رکورد دوی ماراتن لندن را به نام خود 
زده بود و بسیاری او را دونده ای در حال اوج گیری می دانستند اما در شیکاگو، نه بقیه، 
که حتی خود او هم فکرش را نمی کرد که رکورد کیپچوگه شکسته شود. او بعد از این 
دستاورد تاریخی گفته است: »بسیار خوشحالم. اما آماده نبودم. امروز رکورد جهان 

در فکر من نبود.«
کیپتوم که تازه در سومین ماراتن خود شرکت کرده، عملکرد خوبی داشت و در مراحل 
پایانی مسیر که به خاطر صاف و بدون شیب بودنش معروف است، وقتی به کیلومتر35 
رسید، در جایگاهی بود که به رکورد دنیا حمله کند و همین کار را هم کرد؛ »زمان 
را جلوی خودم دیدم و به خودم گفتم امتحان کنم و شاید بتوانم زیر 2ساعت بدوم. 

می دانستم که بالاخره یک روز رکورددار جهان می شوم.«
دویدن زیر 2ساعت، اتفاقی است که فقط یک بار، آن هم در رویدادی غیررقابتی و با 
حضور دونده های پشتیبان، روی داده است. و البته که این کار را کیپچوگه کرده است. 
هموطن کیپتوم که قهرمان 2دوره المپیک است، یکی از بهترین دوندگان ماراتن تاریخ 
که زمان یک ساعت و 59دقیقه و40ثانیه را در سال2019 در وین ثبت کرده است. با 
این حال رکورد او سال2022 به مدت 2ساعت و یک دقیقه و 9ثانیه در ماراتن برلین، 
بهترین زمان ثبت شده او در رقابت های رسمی به شمار می رود که در شیکاگو شکسته 
شد. کیپچوگه 38ساله همچنان امیدوار است به نخستین دونده تاریخ تبدیل شود که 
در یک رقابت رسمی زیر 2ساعت دویده و حالا با ظهور یک رقیب جوان و قبراق، انتظار 

می رود رقابت این دو، یکی از فصل های جذاب ماراتن تاریخ را رقم بزند.

سلطان جدید سلطان جدید 
جاده هاجاده ها
کلوین کیپتوم که فقط 23سال  دارد، در شیکاگو، ماراتن را 

در 2ساعت و35ثانیه دوید و به تنها انسانی تبدیل شد که این 
دوی سنگین و طولانی را زیر 2ساعت ویک دقیقه دویده است
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پسچراقبولمیکنید؟
واقعا آدم از رفاقتی که بین بعضی از این فوتبالیست ها وجود دارد، 
لذت می برد؛ تحت هیچ شرایطی حاضر نیستند کوچک ترین نقدی 
را در مورد رفیقشان قبول کنند. مثلا به همین آرش برهانی نگاه 
کنید که چطور هوای رضا عنایتی، دوست و همبازی سابقش 
را دارد. عنایتی 2فاجعه بزرگ را در تیم ملی امید رقم زد؛ هم 
از انتخابی المپیک اوت شد و هم در بازی های آسیایی هانگژو 
مقابل هنگ کنگ شکست خورد. بعد آرش برهانی در دفاع از او 
گفته: »گواردیولا هم با تیم امید نتیجه نمی گرفت.« بله خب، 
وقتی عنایتی نتواند با یک تیم نتیجه بگیرد، دیگر تکلیف امثال 
پپ و این قبیل مربیان خرده پا روشن است. فقط اینکه اگر واقعا 
نمی شود با این تیم ها موفق شد، پس چرا برای گرفتن آنها به آب 

و آتش می زنید؟

ببخشیدکهمیپرسند!
این خبرنگاران واقعا موجودات مزاحم و عجیبی هستند. اصلا 
مراعات طرف را نمی کنند. مثلا تازگی ها هر کجا دستشان به یکی 
از مسئولان سپاهان می رسد، از آنها می پرسند داستان عدم رعایت 
سقف بودجه و کسر امتیاز از شما چه بود و عیسی آل کثیر و دابو با 
چه مکانیسمی موفق به ثبت قرارداد خود شدند؟ خب این سؤال ها 
را می کنید و آن بنده های خدا عصبانی می شوند. مثلا مهدی 
سلیمی، سرپرست سپاهان گفته: »نمی دانم چرا برای خبرنگاران 
فعل و انفعالات باشگاه سپاهان تا این حد مهم است.« واقعا ما 
هم نمی دانیم. حالا اگر سپاهان باشگاه بزرگی بود، می شد این 
حساسیت را هضم کرد اما یک تیم محلی کم هزینه که در زیرگروه 
استان اصفهان توپ می زند و هیچ هواداری ندارد، چرا باید تا این 

حد مورد سؤال واقع شود؟ خب آرامش آنها را به هم نریزید دیگر!

»چمنآزادی«رادرلیگشرکتبدهید
به نظر می رسد چمن ورزشگاه آزادی کم کم شرایطی پیدا کرده که 
می تواند به عنوان یک تیم مستقل در لیگ برتر شرکت داده شود. 
یعنی اصلا برای خودش ماهیت دارد. بسیاری بر این باورند که در 
هفته اول لیگ قهرمانان آسیا، پرسپولیس به چمن آزادی باخت 
نه النصر. مهدی ترابی به خاطر چمن مصدوم شد و میلاد سرلک 
هم کارت زرد اولش را به خاطر همین چمن گرفت. در جریان 
بازی با گل گهر هم یاسین سلمانی مصدوم شد که برخی آن را 
به شرایط چمن نسبت می دهند. روی یکی از شوت های شهاب 
زاهدی در نیمه اول هم به وضوح شاهد تغییر مسیر توپ بودیم. 
سؤال اینجاست که وقتی چمنی می تواند عامل باخت شود، بازیکن 
مصدوم کند، اخراجی بگیرد و مسیر توپ را عوض کند، چرا نباید 

به طور مستقل در لیگ حاضر شود؟

نكته بازی

وز اتفاق ر

بلافاصله بعد از پایان هفته هفتم لیگ برتر، سرمربی تیم ملی 
23بازیکن را برای رقابت های چهارجانبه اردن به اردوی این 
تیم دعوت کرد. در لیست جدید تیم ملی نام این بازیکنان 

دیده می شود:
دروازهبانها: علیرضا بیرانوند )پرسپولیس(، پیام نیازمند 

)سپاهان(، حسین حسینی )استقلال(
مدافعان:شجاع خلیل زاده )تراکتور(، محمدحسین 
کنعانی زادگان )پرسپولیس(، مرتضی پورعلی گنجی 
)پرسپولیس(، محمد دانشگر)سپاهان(، امین حزباوی )السد 
قطر(، احسان حاج صفی )آ ا ک آتن(، میلاد محمدی )آ ا ک آتن(، 

صالح حردانی )استقلال(، رامین رضاییان )سپاهان(
هافبکها: روزبه چشمی )استقلال(، سعید عزت اللهی 
)وایله دانمارک(، احمد نوراللهی )الوحده امارات(، محمد 
محبی )روستوف روسیه(، محمدجواد حسین نژاد )سپاهان(

مهاجمان:مهدی طارمی )پورتو(، سامان قدوس 
)برنتفورد(، علیرضا جهانبخش )فاینورد(، مهرداد محمدی 
)استقلال(، کریم انصاری فرد )اومانیا قبرس( و سردار آزمون 

)رم ایتالیا(.
در لیست اولیه نام صادق محرمی )دینامو زاگرب( هم 
دیده می شد اما بعدا اعلام شد این بازیکن مصدوم است و 

صالح حردانی جای او را گرفت.
بنا بر اعلام بخش رسانه ای فدراسیون فوتبال علی 
قلی زاده، مجید حسینی، علی کریمی و مهدی ترابی با وجود 
برگشت به شرایط تمرینی به دلیل خطر مصدومیت مجدد به 
این اردو دعوت نشده اند. بخش رسانه ای تیم ملی همچنین 
تأکید کرده که وحید امیری، میلاد سرلک، یاسین سلمانی 
و امید نورافکن نیز به دلیل مصدومیت در این فهرست حضور 

ندارند تا فرایند درمان خود را تکمیل کنند.
از نکات عجیب این اردو عدم دعوت از رضا اسدی و 
شهریار مغانلو 2مهاجم موفق سپاهانی ها ست. رضا اسدی 
که با 5گل زده در 5بازی صدرنشین گلزنان لیگ است، 

اردوی قبلی را هم به شکلی عجیب و به خاطر همراهی با 
سپاهان در بازی دوستانه مقابل زنیت)!( ترک کرد. درباره 
شهریار مغانلو هم اگرچه گفته می شود او مصدومیت دارد اما 
بخش رسانه ای تیم ملی نام این مهاجم را در جمع مصدوم ها 

قرار نداده است!
یکی از نکات جالب این لیست، بازگشت کریم 
انصاری فرد بعد از مدت ها غیبت در اردوهای تیم ملی 
است. کریم از زمان آمدن قلعه  نویی به تیم ملی دعوت 
نشده بود و حتی شنیده می شد دوران بازی های ملی او به 
پایان رسیده و دیگر به تیم ملی دعوت نخواهد شد، اما او هم 
دوباره دعوت شده تا در کنار حاج صفی یکی از کاپیتان های 

تیم ملی باشد.
مهرداد محمدی با درخشش در بازی های اخیر استقلال 
در لیست تیم ملی قرار گرفته تا در کنار برادرش میلاد راهی 
اردن شود. مهرداد فقط یک دوره کوتاه در زمان سرمربیگری 

مارک ویلموتس به تیم ملی دعوت می شد.
محمدحسین کنعانی زادگان پس از جریمه انضباطی 
امیر قلعه نویی و غیبت در فیفادی شهریورماه بار دیگر 
به اردوی تیم ملی بازگشته است. با بازگشت این بازیکن 
محمدحسین مرادمند مطابق انتظار از لیست خط خورده 

است.
محمدجواد حسین نژاد، پدیده جدید فوتبال ایران هم 
برای نخستین بار به اردوی تیم ملی بزرگسالان دعوت 
شده است. حسین نژاد که همراه با تیم امید در ازبکستان 
حضور داشت و این روزها در ترکیب اصلی سپاهان قرار 
گرفته، دیروز با شکل و شمایلی جدید در تمرینات تیم 

ملی حاضر شد.
حتی حضور حسین نژاد و حزباوی هم باعث نشده 
میانگین سنی تیم ملی پایین بیاید. بازگشت انصاری فرد 
و حضور سایر باتجربه ها باعث شده میانگین سنی تیم 

قلعه نویی از تیم حاضر در جام جهانی هم بالاتر باشد.

تیمپیرباپدیدههایجوان 3-هیچنمیشود!
گمانه زنی ها در مورد سرنوشت بازی سپاهان و الاتحاد، حالا با 
گذشته کمی متفاوت شده است. اخیرا نسخه عربی وب سایت گل 
از تکرار این مسابقه خبر داده است. آنها به گفته خودشان با استفاده 
از منابعی در کنفدراسیون فوتبال آسیا به این نتیجه رسیده اند که 
این مسابقه تکرار می شود اما تکرار این بازی چه شرایطی دارد؟ آیا 
بازی تکراری نیز در ایران برگزار خواهد شد؟ زمان انجام این بازی 
کی تعیین می شود؟ آیا ممکن است تکرار این بازی، جرایمی را 

برای باشگاه سپاهان نیز به همراه داشته باشد؟

درایران،امابیرونازنقشجهان
با توجه به اینکه لغو بازی سپاهان و الاتحاد در لیگ قهرمانان آسیا 
از سوی ناظر بازی اعلام شده بود و باشگاه الاتحاد به صورت سرخود 
زمین را ترک نکرده، اوضاع در نگاه اول چندان به سود سپاهان 
به نظر نمی رسید. با این حال، از همان موقع زمزمه هایی در مورد 
مذاکرات دولتی بین 2کشور برای تکرار بازی وجود داشت. البته که 
ای اف سی قرار نیست تحت تأثیر تصمیم های دولتی 2کشور باشد، 
اما به هر حال این کنفدراسیون هم دوست ندارد شانس برگزاری 
یک بازی مهم را به سادگی از دست بدهد. حالا براساس اعلام منابع 
عربی، این بازی تکراری باز هم در ایران اما بیرون از ورزشگاه نقش 
جهان برگزار می شود. آیا ممکن است فولادشهر اصفهان محل 
برگزاری این نبرد باشد؟ این درصورتی است که این استادیوم 
استانداردهای لازم از سوی ای اف سی را به دست بیاورد. در غیراین 
صورت شاید ورزشگاه فولاد آره نا در اهواز به عنوان میزبان احتمالی 

این بازی معرفی شود.

ایافسیتصمیممیگیرد
کنفدراسیون فوتبال آسیا 2هفته دیگر رأی نهایی را درخصوص 
این بازی اعلام خواهد کرد؛ تصمیمی که برای هر دو تیم اهمیت 
زیادی خواهد داشت. اصلا بعید نیست که الاتحاد سفر دیگری را 
به اصفهان تجربه کند. در این سفر احتمالا کریم بنزما نیز همراه 

کاروان این تیم خواهد بود.

پرسپولیسکهدرلیگقهرمانانآسیاباارائه
یکنمایشزیباالدحیلراشکستدادهبود
دربازگشتدوبارهبهلیگبرتربهآناندازه
درخشانبازینکردامادرنهایتبرگلگهر
پیروزشد.ترکیبسرخپوشاندربازیبا
گلگهرهمچنانبدونوحیدامیریومهدی
ترابیبستهشدامامیلادسرلکبهترکیب
بازگشتوباوروداومسعودریگیدوباره
نیمکتنشینشد.تیمیحییباترکیب
جدیدشدرمصافباتیمیکهطیبازیهای
قبلیاشفقطیکگلخوردهداشتبه
سختیبهگلرسیدوبهسختیازاینگل
محافظتکرد.آمارهانشانمیدهدامیدگل
پرسپولیسدراینبازیبهنیمهمنرسیده
وتعدادشوتهایداخلچارچوباینتیم
دقیقابهاندازهتعدادگلهایشبودهاست؛

یعنیفقطیکشوت!

مجموعامیدگل؛کمترازیک
بازیمالکانهپرسپولیسکهعادتاین
تیمدرلیگبرتراستدربازیباگلگهر
همتکرارشد.سرخپوشاندر59درصد
زمانبازیتوپرادراختیارداشتندودر
تعدادپاسهم557به379برتربودند.
دقتپاسپرسپولیسیهادراینمسابقه
86درصدودقتپاسگلگهر80درصد
بود.امادرنتیجهاینمالکیتوتوپداشتن،
موقعیتهایچندانینصیبپرسپولیس
نشد.امیدگلاینتیم0.47بودکهفقط

2صدمبیشترازامیدگلتیممیهمان)0.45(
بود.پرسپولیسدراینمسابقه13شوتزد
وگلگهر8شوت،اماهمانامیدگلپایین
2تیمنشانمیدهداینشوتهادرچه
موقعیتهاییزدهشدهاند.هردوتیمفقط
یکشوتداخلچارچوبداشتندوجالب
اینکههردویاینشوتهاتبدیلبهگل
شدند.بااینتفاوتکهگلپرسپولیسدیده

شداماگلگلگهردیدهنشد.

گلسازبالاترازگلزن
شهابزاهدیدربازیباگلگهربالاخره
طلسمراشکستوموفقبهگلزنیشد.
اودراینبازی6شوتزدکهفقطهمین
یکشوتشداخلچارچوببود.زاهدیاز
سایتمتریکانمرهخوب7.75رادریافت
کردامابرایاینکهبهترینبازیکنمیدان
شود2صدمکمآورد.دانیالاسماعیلیفر
کهپاسگلزاهدیرابهاینمهاجمدادهبود
با3پاسکلیدیودقتپاس88درصدی
نمره7.77گرفتوبرترینبازیکنزمین
شد.دیگربازیکنانبرتراینمیدان2مدافع
میانیپرسپولیسبودند.محمدحسین
کنعانیزادگانبانمره7.44ومرتضی
پورعلیگنجیبانمره7.42ازجملهبازیکنان
موفقاینمیدانبودندوبعدازاینمسابقه
باآمادگیکاملراهیاردویتیمملیشدند.
بهترینبازیکنگلگهرهمنویدعاشوری
بودکهنمره7.35راازمتریکادریافتکرد.

امیرحسیناعظمی|پرسپولیس بعد از شکست مقابل النصر 
عربستان، خیلی زود این باخت را در قطر جبران کرد و توانست 
الدحیل را از پیش رو بردارد. شاگردان یحیی گل محمدی روز 
یکشنبه هم گل گهر را در یک بازی جنجالی با یک گل شکست 
دادند تا دوباره در لیگ برتر به صدر جدول صعود کنند. 
محمدحسین کنعانی  زادگان مدافع سرخ پوشان درخصوص 
شرایط فعلی پرسپولیس دقایقی با همشهری گفت وگو کرد. او که 
در اردوی قبلی تیم ملی حضور نداشت، نامش در لیست جدید امیر 
قلعه نویی قرار گرفته و تأکید می کند که بابت این موضوع احساس 

فوق العاده ای دارد.

ازبازیباگلگهرشروعکنیمکهظاهرابازی
سختیبرایشمابود؟

اول بگویم که خیلی خوشحالم بعد از مدت ها مقابل هواداران بازی 
کردیم و آنها در این سال ها نقش بسیار مهمی در موفقیت های 
پرسپولیس داشتند. همه بازی های لیگ سخت است و ما بازی 
آسان نداریم. گل گهر تیم منسجمی است که در لیگ امسال نتایج 
خوبی گرفته و تغییرات مثبتی هم داشته است، با این حال ما میزبان 
بودیم و باید برنده می شدیم. پرسپولیس در همه بازی ها دنبال برد 
است و مساوی برای ما فرقی با شکست ندارد. این یکی از مهم ترین 
بازی های ما بود که خدا را شکر با برد پرسپولیس همراه شد و در 
پایان هم قهرمانی در سوپرجام را با حضور هواداران جشن گرفتیم.

درموردصحنهجنجالیبازیصحبتکن.قبول
داریضربهسربازیکنگلگهرگلشد؟

در این زمینه باید کارشناسان صحبت کنند. برخی از آنها گفته اند 
که توپ گل شد و البته تعدادی از کارشناسان داوری هم در مورد 
صحنه مشکوک به پنالتی برای ما نظر دادند و گفتند که روی محمد 

عمری خطا شد.

شهابزاهدیهمنخستینگلخودشرا
برایپرسپولیسزد.قبولداریفشارزیادیرویاووجود

داشت؟
همه بازیکنان ازجمله زاهدی در ترکیب تیم زحمت می کشند و خدا 
را شکر که او هم گل زد. مهم هم نیست چه کسی گل بزند. همه ما به 
این فکر می کنیم که پرسپولیس برنده شود. نتیجه گرفتن از همه 

این بحث ها مهم تر است.

شماواکنشیخوببهشکستمقابلالنصر
داشتیدودرلیگقهرمانانآننتیجهراجبرانکردید.در

اینموردصحبتمیکنی؟
فکر می کنم روی برخی اتفاقات به النصر باختیم. این بازی در 
شرایط خاصی برگزار شد و همه  چیز تحت تأثیر حضور رونالدو 
در ایران قرار داشت ولی این را هم باید درنظر گرفت که بدشانسی 
آوردیم. در ابتدای بازی مهدی ترابی مصدوم شد و میلاد سرلک هم 
اخراج شد، اگر کیفیت زمین چمن ورزشگاه آزادی خوب بود قطعا 
شرایط متفاوتی برای ما رقم می خورد. در مجموع روز پرسپولیس 
نبود ولی تیم های بزرگ وقتی شکست می خورند خیلی زود به فکر 

جبران می افتند.

قبولداریاگرالدحیلرانمیبردید،برایصعود
ازاینگروهکارتانخیلیسختمیشد؟

بله، همینطور است. با اینکه بیرون از ایران بازی می کردیم ولی فقط 
هدف مان برد بود و خوشبختانه خواسته های کادر فنی را در زمین 
مسابقه پیاده کردیم. همه دیدند در بازی با الدحیل چه نمایشی 

داشتیم و کیفیت خوب خودمان را نشان دادیم. ما می خواهیم 
در ادامه هم نتایج خوبی بگیریم، خصوصا مقابل النصر در بازی 
برگشت. قطعا در آن بازی انگیزه خواهیم داشت تا باخت در تهران 

را جبران کنیم.

دربازیباالنصر،چندثانیهدرکنارخطبا
رونالدوصحبتکردی.توضیحمیدهیچهاتفاقاتیرخ

دادهبود؟
مسئله خاصی نبود. رونالدو معتقد بود که پای او را زده ام ولی من 
قسم خوردم که این کار را نکردم. به رونالدو گفتم من تو را لمس 
نکردم و پای تو با پای من برخورد داشت. در نهایت هم رونالدو 

گفت اوکی!

درلیگقهرمانانازگروهخودتانصعود
میکنید؟

ما پرسپولیس هستیم و هدفی جز این نداریم.

خیلیهااعتقاددارندباسرمایهگذاریتیمهای
عربیوقدرتفنیتیمهایشرقآسیا،تیمهایایرانی
شانسیبرایقهرمانیدرلیگقهرمانانندارند.نظرتو

چیست؟
باید قبول کنیم که از لحاظ برنامه ریزی، آینده نگری، امکانات، 
مسائل مالی و... از آنها خیلی عقب هستیم. برای موفقیت در آسیا 
همه این فاکتورها مهم است ولی ما هم تلاش خودمان را انجام 

می دهیم و حریف دست و پا بسته ای برای تیم  های دیگر نیستیم.

فکرنمیکنیپرسپولیسدرادامهفصل،بابت
زمینچمنورزشگاهآزادیدوبارهضربهببیند؟

نمی دانم چه باید بگویم. داشتن زمین چمن خوب، یک موضوع 
ابتدایی برای فوتبال هر کشور است. متأسفانه سال ها از عمر این 
چمن می گذرد و چند کارشناس هم گفته اند که باید عوض شود. 
در بازی با گل گهر هم یاسین و سرلک مصدوم شدند که امیدوارم 

مصدومیت آنها جدی نباشد.

فکرمیکنیامسالهمقهرمانلیگشوید؟
ما پرطرفدارترین تیم آسیا هستیم و باید برای خوشحال کردن 

هواداران بجنگیم، به همین دلیل هدفی جز قهرمانی نداریم.

درآخریناردویتیمملیحاضرنبودی،ولی
برایتورنمنتاردندوبارهدعوتشدی.دراینمورد

صحبتکن.
هر وقت برای تیم ملی به میدان رفته ام، مثل یک سرباز بازی کرده ام 
و پوشیدن این پیراهن مقدس برای هر بازیکنی افتخار است. همیشه 
آرزویم این بوده که پرچم ایران بالا باشد و تیم ملی بهترین نتایج 
را بگیرد. حضور در تیم ملی برای من احساس فوق العاده ای دارد و 

خوشحالم که دوباره دعوت شدم.

بهنظرتودرجامملتهاشانسیبرایقهرمانی
داریم؟

ما تیم خوبی داریم که متشکل از بازیکنان بزرگ هستند و تجربه 
بین المللی دارند. از طرفی امیر قلعه نویی هم به عنوان سرمربی 
تجربیات بالایی دارد. قطعا با هدایت این مربی جزو شانس های 
قهرمانی هستیم. ما رقیبان سرسختی داریم ولی فراموش نکنید 
ایران در آسیا تیمی ریشه دار و پرافتخار است. ما در جام ملت ها 

هدفی جز قهرمانی نخواهیم داشت.

فقطقهرمانیفقطقهرمانیهدف؟هدف؟
محمدحسینکنعانيزادگانمدعياستپرسپولیسبهعنوان
پرطرفدارترینتیمآسیافقطبایدبرايرسیدنبهجامبجنگد

فقط2ضربهداخلچارچوبداشتکههردو
بازیپرسپولیسوگلگهر

خطدروازههاعبورکردند
ضربهاز

90دقیقهبدونسیو!

آسیبسلمانی!
مصدومیت یاسین سلمانی ظاهرا جدی تر از چیزی است که در ابتدا تصور می شد. به نظر می رسد همه نگرانی ها در مورد این 
آسیب دیدگی به حقیقت تبدیل شده و سلمانی نمی تواند تیمش را در ادامه این فصل همراهی کند. برخی خبرگزاری ها از 
پارگی رباط صلیبی این بازیکن و دوری 8ماهه او از میادین خبر داده اند. اگر چنین خبری از سوی باشگاه پرسپولیس تأیید 
شود، او نه تنها جام ملت ها را از دست می دهد بلکه تا اواخر فصل نمی تواند در ترکیب قرمزها قرار بگیرد. این بدترین اتفاق ممکن 
برای هافبک ملی پوش قرمزها به شمار می رود. به نظر می رسد وضعیت چمن آزادی، روزهای سختی برای پرسپولیس ساخته 
و علاوه بر سفرهای متعدد سلمانی و جابه جا شدن های او بین پرسپولیس و تیم امید این بازیکن را به دردسر انداخته است. او 
فصل گذشته نیز بعد از یک شروع خوب، با مصدومیت روبه رو شد و این مسئله، تأثیر زیادی روی فرمش در سپاهان گذاشت.
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افقی:
 1 - فیزیک دان دانمارکی که 
رابطه برق و مغناطیس را کشف 

کرد - بالا رفتن - بی عرضه
2 - پدربزرگ - مرغ غمخوار - 

کمانگیر ایرانی
3 – شرق شناس - گلی درشت 

و معطر
4 - خاستگاه - بدون آستر - 

فیلم معروف باستر کیتون
5 - حرف ندا - اقامت گزیدن 
- پارسای دیرنشین - مخفف 

اینک
6 - مبتا به بیماری سل - 

محله - باور
7 - نوعی بلوز زنانه - آروغ

8 - همداستان رامین - از 
روش های قلم گیری در 
نگارگری قدیم ایران - تیغه 

پروانه
9 - عبور و مرور وسایل نقلیه - 

اهل ساری
10 - گرامی - آهسته - نیستان
11 - راه شاعرانه - بی نظیر - 
یک پای ثابت سالاد - روشنایی

12 - انجام کاری بیش از یکبار 
- آوای حزین - قاره پهناور

13 - دلداده فرهاد - رسیدگی 
به دعوی توسط قاضی

14 - مقعر - راهبر کشتی - 

شیمی کربن
15 - آب میان بافتی 
– توبه کننده - ضربه ای در 

تنیس روی میز
  

عمودی:
1 – پیوست شدن - شغل وزیر 

- کچل
2 - جانشین او - فنا - دسته 

بزرگی از میلیون ها ستاره
3 - آسودگی – چراغ آویز 

تزیینی - مهربان
4 - درزی در لباس برای 

تنگ کردن - چوپان
5 - مهم ترین مرکز بوداییان 
- عبادتگاه مسیحیان - 
ورزشی با چوب و توپ در 

زمین چمن
6 - مربوط به دیشب - درجه 

مرغوبیت - کشتی جنگی
7 - ساختار - آستانه - عضو 

رونده
8 – جا دادن - رمان مشهور 

دافنه دوموریه - سخنور
9 - عمر بی پایان! - خواربار - 

نوعی شیرینی
10 - پسوند شباهت - 
منطقه ای در اسپانیا که چندین 
قرن تحت حاکمیت مسلمانان 

بود – هدف ها

11 - نوعی شکات - حدس - 
خودروی فرانسوی

12 - از جزایر دریای خزر - ساقه 
خوراکی

13 - شکافنده -  ساز عاشیق های 
آذربایجان - رنگ سوگواری

14 - از غذاهای اصیل و سنتی 
اصفهان - علم اعداد - نفی عرب

15 - غوزه پنبه - فرسوده و قراضه 
- ویزا

ربدمدمحمعازتنا
بیهمابرلدینیب

اکراناادخریش
بجرمسبتمناسکا
ندیپتراکدبرح
پگلاناکوایخس
تنادستیبسنیبا

ادبادوبانقایس
نهرزیربلتیمدا

سشاولنالبسات
یسینمشدبایدر

لرتنکتیاندریگ
دعسنباسیلبار
هافرربرماروکد
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4596
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

546398271
132475986
978126345
387619452
629547138
415832697
291783564
754961823
863254719

متوسط

 7    3 5 8  
     2 4   
  1  8    6
1  7 5      
 8      1  
     6 9  4
5    7  2   
  6 9      
 1 9 3    6  918423657

623975418
745861932
237684195
569317824
481592376
392748561
154236789
876159243

ساده

متوسط

672493581
853162497
491785326
167549832
984237615
325816974
538671249
746928153
219354768

سخت

  6 3      
   4   9 8  
 7       5
3 8  6      
  9    1   
     2  9 7
2       6  
 5 4   1    
     4 7   

ساده

  8 4  3 6   
 2  9  5  1  
7    6    2
2 3      9 5
  9    8   
4 8      7 6
3    4    1
 5  2  6  8  
  6 1  9 2   

 رکوردزنی
بدون برد

ثبت رکورد گل زودهنگام و جوان ترین گلزن در یک شب

بارسلونا باز هم امتیاز از دست داد؛ این بار مقابل گرانادا. تنها 
17ثانیه زمان لازم بود که خط دفاعی بد بارسا در این فصل لالیگا 
گل دریافت کند. در ثانیه 18 این بازی، میزبان نخستین گل را به 
ثمر رساند که شوک بزرگی به بارسا وارد کرد. پس از اشتباه گاوی 
و لو دادن توپ، پاس رو به جلوی لوکاس بویه در محوطه جریمه به 
برایان ساراگوسا مارتینز رسید که ضربه محکم او اگرچه با واکنش 
مارک آندره تراشتگن همراه شد، اما در نهایت به دروازه راه یافت. 
آرائوخو یک بار به این بازیکن گفت »بسه دیگه اینقدر ندو«. ژاوی 
هم درباره او در کنفرانس مطبوعاتی گفت: »ما می دانستیم که 
برایان مانند یک گلوله است، او فوتبالیستی است که به راحتی 
نمی توان جلوی او را گرفت، این را می دانستیم. او امروز 2 گل 
زد.« برایان زننده هر دو گل گرانادا بود. بارسا چیزی نمانده بود 
مثل بازی با ویارئال کام بک بزند و ببرد اما تساوی 2-2 هم برای 

بازگشت از شکست خوب بود.
    داوری هم به زیان کاتالون ها بود. گل ثانیه های آخری ژائو 
فلیکس به دلیل آفساید میلی متری و سختگیرانه مردود اعام شد. 
کمک داور ویدئویی تشخیص داد که فران تورس در آفساید بوده و 
روی دید بازیکنان حریف تأثیر داشته. بارسایی ها معتقدند که سوتو 
گرادو کسی است که سرنوشت لیگ را رقم می زند. به ادعای آنها 

این داور در این فصل 4 امتیاز از بارسلونا ربوده است.
    حالا گرانادا به گربه سیاه بارسلونا تبدیل شده. در 4 رویارویی 

آخر، بارسلونا موفق به شکست این حریف نشده است.
    ژاوی به عنوان سرمربی در لالیگا، 2 تقابل با گرانادا داشته و موفق 
به شکست این تیم نشده؛ یک تساوی و یک باخت. او فقط در برابر 
رایو وایکانو بازی های بیشتری را در این رقابت ها بدون برد به پایان 

رسانده است؛ 3 بازی، یک تساوی و 2 باخت.
    3تساوی باعث شده بارسا 3 امتیاز از رئال عقب بیفتد اما نکته 
خوشحال کننده برای آنها این است که هنوز نباخته اند. برای 
اولین بار در یک دهه، بارسلونا در 11 بازی اول فصل خود شکست 

نخورده است.
    ژاوی برای این بازی غایبان زیادی داشت؛ پدری، لواندوفسکی، 
رافینیا و دی یونگ اما مقابل تیمی مثل گرانادا غیبت چند بازیکن 
نمی تواند بهانه خوبی برای نبردن باشد. کنده و یامال نیز بازی را با 
درد ترک کردند. یامال به دلیل مصدومیت خواستار تعویضش شد.

    با 16 سال و 87 روز سن، لمینه یامال به جوان ترین گلزن تاریخ 
لالیگا تبدیل شد. پیش از تاریخ سازی پدیده بارسلونا، این رکورد در 
اختیار فابریس اولینگا بود که با 16 سال و 98 روز سن برای مایورکا 

در لالیگا گل زده بود.
    یامال هفته پیش با 16 سال و 82 روز سن در دیدار برابر پورتو 
به جوان ترین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان تبدیل شده بود که در 
ترکیب ثابت قرار می گیرد. احتمالا به زودی بقیه رکوردها را هم 
خواهد زد، ازجمله جوان ترین بازیکن تاریخ تیم ملی اسپانیا و 

خیلی از رکورد های دیگر.
    بارسا فصل پیش با درخشش تراشتگن و گل های دریافتی خیلی 
کم، به قهرمانی لالیگا رسید. حالا آمار گل های خورده در حال عبور 
از همه گل های خورده فصل پیش است. گل های خورده بارسلونا 
در لیگ اسپانیا: 9 گل در فصل پیش تا هفته سی ام، 10 گل در این 

فصل تا هفته نهم.

رکورد کوکه
در پیروزی میلی متری و دقیقه آخری اتلتیکو مقابل رئال سوسیداد، 
کوکه یک پاس گل داد. از زمان نخستین بازی کوکه در فصل 2009-10، 
هیچ هافبکی در لالیگا بیشتر از او پاس گل نداده است )79 پاس گل(. به 
این نکته هم باید اشاره داشت که اتلتیکو مادرید در هیچ یک از 10 بازی 
اخیر خانگی خود مقابل رئال سوسیداد در لالیگا شکست نخورده است 
)8 برد و 2 تساوی( که طولانی ترین شکست ناپذیری آنها مقابل تیمی از 

سن سباستین در قرن بیست و یکم است.

اخراجی لالیگا
باشگاه سویا در آستانه بازی این تیم پس از فیفادی مقابل 
رئال مادرید سرمربی خود را برکنار کرد. خوسه لوییس مندلیبار 
به دلیل کسب نتایج ضعیف از سمتش به عنوان سرمربی تیم کنار 
گذاشته شد. مندلیبار اواسط فصل قبل جانشین سمپائولی شد و 
عاوه بر خارج کردن سویا از منطقه سقوط، این تیم را به هفتمین 
قهرمانی لیگ اروپا نیز رساند. سمپائولی هم خودش جانشین 

لوپتگی شده بود. سویا اکنون در رده چهاردهم لالیگا قرار دارد.

100میلیونی نیست
اولی هوینس، رئیس افتخاری باشگاه بایرن مونیخ اعام کرد که رقم 
پرداختی باواریایی ها به تاتنهام برای جذب هری کین، 95 میلیون یورو بوده 
است. این در حالی است که رسانه ها در طول تابستان، از مبلغ 100 میلیون 
پوندی برای معامله کین سخن می گفتند. شاید حالا با مشخص شدن این 

رقم، رئالی ها بیشتر حسرت از دست رفتن این خرید را بخورند.

غول گلزن
درخشش لوکاکو ادامه دارد

روملو لوکاکو باز هم برای رم گل زد. در دومین پیروزی 4گله رمی ها 
ظرف 3 روز باز هم غول مهربان بلژیکی موفق به گلزنی شد. او از 
ابتدای این فصل هر 87 دقیقه یک گل برای رم به ثمر رسانده است. 
این بهترین عملکرد لوکاکو از زمان نخستین بازی اش در لیگ های 
بزرگ اروپایی در تمامی رقابت ها محسوب می شود. مهاجم چلسی 
که قرضی در رم بازی می کند، در 6 بازی ابتدایی خود در سری آ برای 
 این تیم 4 گل به ثمر رسانده است. در میان بازیکنانی که از سال
95-1994 نخستین بازی خود را برای این تیم انجام داده اند، تنها 
گابریل باتیستوتا )8( و استفان الشعراوی )5( در 6 بازی اول خود 
عملکرد بهتری داشته اند. لائوتارو مارتینس از اینتر )10( و اوسیمن 
از ناپولی )6( بیش از او در لیگ گل زده اند. براردی از ساسولو و 
نیکولاس گونسالس از فیورنتینا هم 5گله هستند. در این بازی مقابل 
تیم ته جدولی کالیاری، ستاره آرژانتینی رم هم مصدوم شد. پائولو 
دیبالا عاوه بر بازی های ملی، بازی مقابل مونتسا و اساویا پراگ را 
هم به صورت قطعی از دست خواهد داد. هدف بازگشت مقابل اینتر 
است. او به لاتزیو قطعا می رسد. آزمایش های اولیه فقط کششی جزئی 
را در رباط زانوی چپ نشان داد. بنابراین بدون آسیب مینیسک یا 

رباط صلیبی نتیجه مثبت تر از حد انتظار است.

در حساس ترین مسابقه این هفته جهان که صداوسیما 
هم آن را پخش نکرد، 2  اتفاق مهم رخ داد؛ آرسنال 
برای اولین بار از 21دسامبر2015، موفق به شکست 
منچستر سیتی در رقابت های لیگ برتر شد و تیم پپ برای 
نخستین بار از سال2018، در 2بازی متوالی لیگ برتری 

شکست خورد. در واقع 3195 روز طول کشید 
تا بالاخره آرسنال، منچسترسیتی را در 

لیگ شکست دهد!
    توپچی ها 12بازی آخر لیگ 
را از سال2015 به این سو به 
سیتیزن ها باخته بودند و در 
حسرت کسب یک امتیاز از این 
تیم به سر می بردند. این جدا 
از 3 پیروزی آنها در 3 تورنمنت 

دیگر بود. در 12 تقابل قبلی پیش 
از پیروزی یک بر صفر شنبه شب، 

12 پیروزی، 33 گل زده و 6 گل خورده 
برای سیتی به دست آمده بود. آخرین بار آرسنال 

در دسامبر2015 و در امارات با گل های والکات و ژیرو، 2 
بر یک سیتی را در لیگ برتر شکست داده بود.

    آرسنال برای اولین بار از آوریل2012، منچسترسیتی را 
در یک بازی خانگی در لیگ برتر بدون گل خورده شکست 
داد. جالب اینکه در آن بازی، گل پیروزی آرسنالی ها را 
میکل آرتتا، سرمربی حال حاضر این تیم به ثمر رسانده بود.
    سیتی در بازی شنبه شب تنها 4 شوت داشت که فقط 
یکی از آنها داخل چهارچوب بود؛ کمترین تعداد شوت از 
زمان پیوستن گواردیولا به سیتی. آخرین شوت سیتی 
مقابل آرسنال در دقیقه پنجاه و هشتم زده شد. این در 
مجموع کمترین آمار از سال2010 به شمار می رود که آن 

هم در بازی مقابل همین آرسنال به ثبت رسید.
    از 12شوت آرسنال هم تنها 2شوت داخل چهارچوب 
بود که یکی از آنها شوت مارتینلی بود که با برخورد به 

مدافع حریف وارد دروازه شد.
    تیم گواردیولا در یک سوم دفاعی حریف تنها 51درصد 
پاس موفق داشت که برای سیتی آمار عجیبی به حساب 

می آید.

    این یک بازی مهم و تاریخی برای آرسنالی ها بود؛ 
نخستین پیروزی در لیگ برتر مقابل پپ گواردیولا، 
نخستین پیروزی در لیگ برتر مقابل منچسترسیتی از 
سال2015 و نخستین پیروزی در لیگ برتر مقابل مدافع 

عنوان قهرمانی از سال2017.
    این بازی برای آرسنالی ها 2 تلفات داشت؛ 
تروسار و سالیبا مصدوم شدند اما بعید است 
آسیب دیدگی آنها جدی باشد. براساس 
اخبار رسیده آنها فقط به اردوی 
تیم های ملی بلژیک و فرانسه در 
فیفادی پیش رو نمی رسند. ساکا 
هم که از قبل مصدوم بود و به 

اردوی سه شیرها نخواهد رفت.
    ویلیام سالیبا 100 درصد از 
دوئل های خود را مقابل سیتی برنده 
شد و دقت پاس 97 درصدی را ثبت کرد. 
او حتی یک خطا هم مرتکب نشد و یک بار هم 
دریبل نخورد. سالیبا در 8 بازی این فصل لیگ برتر 
هرگز دریبل نخورده است. او در تمام بازی های این فصل 
تنها 2 بار خطا کرده است. به نظر می رسد دلیل اصلی از دست 

رفتن صدرنشینی و قهرمانی فصل پیش توپچی ها 
مصدومیت این مدافع در اواخر فصل بود.
    آرتتا اکنون مقابل 24 تیمی که در 

لیگ جزیره به عنوان مربی مقابل 
آنها قرار گرفته، پیروز شده است.

    آرسنال برای اولین بار در 
لیگ برتر مقابل سیتی پپ 

گواردیولا کلین شیت کرد.
    حالا 2 تیم شمال لندنی 

تاتنهام و آرسنال که دشمنان 
دیرینه همدیگر هستند، به عنوان 

تنها تیم های بدون شکست این فصل 
لیگ برتر در صدر جدول قرار دارند.

    سیتی در 3 بازی اخیر که رودری را به دلیل محرومیت 
در اختیار نداشته، متحمل 3 شکست شده است؛ شکست 
مقابل نیوکاسل در جام اتحادیه و ولوز و آرسنال در لیگ 

برتر. سیتی بدون این هافبک اسپانیایی 16 بار به میدان 
رفته که 6شکست و یک تساوی کسب کرده. آنها تنها در 
5بازی از 67باری که رودری را در ترکیب خود داشته اند، 

طعم شکست را چشیده بودند؛ 9تساوی و 53برد.
    غیبت دی بروینه هم تیم را در کل فصل تحت تأثیر 
قرار داده چراکه هالند مثل گذشته صاحب موقعیت 

نمی شود. دی بروینه 8گل به آرسنال زده بود.
    هالند شنبه شب هیچ ضربه ای به سمت دروازه 
حریف نزد. او در 4بازی آخر در لندن مقابل تیم های 
پایتخت نشین موفق به گلزنی شده بود اما نتوانست به 
رکورد فان نیستلروی برسد که بین سپتامبر2002 و 
سپتامبر 2003 با پیراهن من یونایتد در 5بازی پیاپی به 

لندنی ها گل زده بود.
    آخرین باری که سیتی 2 بازی پیاپی را در لیگ واگذار 
کرده بود، به دسامبر2018 برمی گردد؛ مقابل کریستال 

پالاس و لستر.
    این طولانی ترین شروع بدون شکست توپچی ها در 
یک فصل لیگ برتر از فصل 08-2007 است؛ زمانی که 

آنها 15 بازی را بدون شکست پشت سر گذاشتند.
    ادرسون در 8بازی اخیر تنها یک بار توانسته دروازه 

منچسترسیتی را بسته نگه دارد.
    سیتی در این بازی از حمایت داوران هم 
برخوردار بود. دست کم یک بار کواچیچ 
می توانست مستقیم اخراج شود. او 
7دقیقه بعد می توانست کارت زرد 
دوم را بگیرد اما باز هم داور او را اخراج 
نکرد. همچنین یک خطای پنالتی 

روی ژسوس نادیده گرفته شد.
    ارلینگ هالند و کایل واکر 
پس از سوت پایان بازی با نیکاس 
جوور، کمک مربی آرسنال درگیر 
شدند. فیلم ها نشان می داد که بین بازیکن 
ملی پوش نروژی و سرمربی تیم لندنی که مثل 
آرتتا قبا برای سیتی کار می کرد، بگو مگو پیش آمده. 
گواردیولا در پاسخ به خبرنگاران گفت که می داند دعوا بر 

سر چه بوده اما نمی گوید.

آرسنال 
پس از 15 بازی بدون 

پیروزی برابر منچسترسیتی 
با  12 شکست(،  3 تساوی و  (
شکست در هر 12بازی آخر، برای 
نخستین بار از دسامبر2015 این 

تیم را در لیگ برتر شکست 
داده است.

آرسنال 
از  اولین بار  برای 

آوریل2017 که برابر لستر در لیگ 
برتر مقابل مدافع عنوان قهرمانی پیروز 
شده بود، توانست بر قهرمان فصل پیش 
غلبه کند. آنها در 10 بازی اخیر خود 

مقابل چنین تیم هایی شکست 
خورده بودند.

نفرین ابدی برداشته شدنفرین ابدی برداشته شد
رفع طلسم های حساس ترین بازی هفته؛ آرسنال بالاخره پس از 8 سال سيتي را در ليگ برتر شكست داد



بانوانی که کارآفرینی، کسب وکارشان است
کارآفرینان نوزدهمین نمایشگاه »زنان و تولید ملی«، مصداق ضرب المثل »مُشت نمونه خروار« هستند

افزوده های ایرانی یک نوشیدنی غیرایرانی
ورودی نمایشگاه پر از جمعیت است؛ جمعیتی 
که درصد قابل توجهی از آن به بانوان اختصاص 
دارد. بنرها و پوسترهای تبلیغاتی نمایشگاه نیز 
بر دیوار مسیرهای ورودی، خود نمایی می کنند. 
مشام مان با بوی قهوه های دارچینی و زنجبیلی، 
مقابل نخستین غرفه از طبقه اول، حسابی باز 
می شود. »نگین صابری«، بانوی جوانی  است 
که طعم و رایحه انواع قهوه ها را با چاشنی های 
ایرانی مانند دارچین و زنجبیل، دگرگون 
می کند تا هم لذت نوشیدن یک فنجان قهوه 
چند برابر شود و هم به تنوع ذائقه های مختلف، 
پاسخ خوشمزه ای بدهد! نگین می گوید: »فکر 
نمی کردم علاقه مندی روزهای کودکی ام به 
کسب وکار خانگی ام تبدیل شود. این خیلی 
هیجان انگیز است. دوست دارم از نیرو و خلاقیت 
بانوان دیگر برای توسعه کسب وکارم استفاده کنم 
اما واقعیت این است که به حمایت های مستمر و 

تخصصی تر نیاز دارم.«

از کارآفرینی برای زنان زندانی تا کار خیر
چند دختر جوان، انتهای غرفه بتول  وافری، با 
دقت و هنرمندی سرگرم پتینه کاری هستند. 
بتول خانم به آنها اشاره می کند و می گوید: »اگر 
از من به عنوان کارآفرین به درستی حمایت 
شود، می توانم افراد بیشتری جذب فعالیت های 
تولیدی و اشتغال کنم؛ همانطور که طی این 
سال ها تلاش کردم به اقشار کم برخوردار مانند 
کودکان کار و خانواده هایشان، بانوان سرپرست 
خانواده و حتی بانوان زندانی، آموزش تخصصی 

انواع صنایع دستی را ارائه دهم و بعد هم برای 
آنها، شغل ایجاد کنم تا درآمد داشته باشند.« 
او بیشتر توضیح می دهد: »در یکی از همین 
نمایشگاه ها بود که با مسئول واحد آموزش 
زندان زنان در قرچک آشنا شدم؛ یک اتفاق 
خوب که باعث شد مجوزهای لازم برای ورود 
به بند زنان و آموزش به آنها را کسب و از سویی 
با کمک خیران، شرایط آزادی تعدادی از آنها 
را نیز فراهم کنم. این همان زنجیره اقتصادی  
است که پیامدهای مطلوب اجتماعی را هم 
در بر دارد. دستاوردهای کارآفرینی همیشه پول 
و مادیات نیست، گاهی هم خیر و برکت معنوی 

و اجتماعی است.«

هیچ گرانی، بی علت نیست!
غرفه شمع  های عطری و زیورآلات دست ساز 
ازجمله شلوغ ترین غرفه های نمایشگاه است. 
اغلب صاحبان این غرفه ها دختران جوان و 
هنرمندی هستند که حین فروش محصولات 

خود به تولید در غرفه هایشان نیز می پردازند.  
سارا محمدی ، مسئول یکی از غرفه های زیورآلات 
است که می گوید: »بانوان کارآفرین و صاحبان 
مشاغل خانگی، همان اندازه که به حمایت مادی 
سرمایه گذاران نیاز دارند، به تبلیغ و اطلاع رسانی 
نیز احتیاج دارند.« سارا خانم در بخش دیگری 
از صحبت های خود به بالا بودن قیمت برخی 
محصولات و کالاها اشاره می کند و می گوید: 
»برخی کالاها و محصولات عرضه شده از سوی 
ما و همکاران به عقیده مشتری ها، گران است که 
البته حق هم دارند. اگر مواداولیه آن محصولات، 

به دست ما به عنوان تولیدکننده، ارزان یا با شرایط 
معاف از مالیات های خاص برسد، ما نیز آنها را 
ارزان تر به مشتری ها عرضه می کنیم. وقتی قیمت 
تمام شده یک محصول بالا می رود، ما ناچاریم با 
حداقل سود و بدون درنظر گرفتن حق الزحمه، 
آنها را قیمت گذاری کنیم تا مشتری راضی باشد.« 
او همچنین می افزاید: »مدیریت حوزه کارآفرینی 
بهتر است یکپارچه باشد و از حالت چند بخشی و 
سازمانی بودن خارج شود. در این صورت است که 

کارآفرینی ها، شتاب می گیرد.« 

بانوی طعم ساز!
رد نامرئی یک رایحه خوش را دنبال می کنیم و 
از میان 215شغل خانگی 21مرکز توانمندسازی 
شهرداری تهران به غرفه سرزمین مزه ها 
می رسیم. »الهه عادلی«، کارشناس صنایع غذایی 
و کارآفرین، پشت پیشخوان آن ایستاده و با 
حوصله به سؤالات مشتری ها پاسخ می دهد. 
قفسه های کوچک غرفه اش، انباشته از قوطی های 
ادویه است؛ ادویه هایی منحصربه فرد و ابداعی که 
به قول معروف، در هیچ عطاری ای نمی توانید 
مانندشان را پیدا کنید. الهه خانم در مورد 
کسب وکارش اینگونه شرح می دهد: »یکی از 
ویژگی های کارآفرینی بانوان در عصر حاضر، 
علمی و تخصصی بودن آن است. یک زمانی بود 
که می گفتند از رشته تحصیلی صنایع غذایی، نان 
و آب درنمی آید! اما حالا با وجود پیشرفت های 
علمی و تخصصی تر شدن علوم و صنایع، دیگر 
این حرف ها اعتبار و صحت ندارد. هر کسی 
می تواند با توجه به استعداد، مهارت و تخصص 

علمی و عملی که دارد، کارآفرینی کند.« مواد پایه 
ادویه های این بانوی طعم ساز، گیاهی و ارگانیک 
است. او در این باره نیز می گوید: »مواداولیه 
محصولات خود را به طور مستقیم از کشاورزان 
محلی تهیه می کنم و با دستگاه های مخصوص، 
فرایند ادویه سازی را انجام می دهم. رِسپی)روش 
تولید( ادویه هایی که تولید می کنم، همگی 
بدون مشابه و نمونه قبلی هستند که از همان 
روز اول مورد استقبال مشتری ها قرار گرفتند؛ 
مشتری هایی که روزبه روز بر تعدادشان افزوده 
می شود و هرچند، یکی دو نفر از اعضای خانواده، 
کمک و همراهی می رسانند اما برای پذیرش همه 
سفارش ها به سرمایه کلان نیاز دارم. داشتن 
مزرعه و سوله با تجهیزات صنعتی این حرفه یکی 

از آرزوها و اهدافم است.« 

حمایت یعنی طرح هایمان را پشت ویترین 
ببینیم

282شغل در این نمایشگاه از فرصت معرفی 
محصولات خود برخوردار هستند. دختران 
طراح پوشاک ایرانی و اسلامی در یکی از 
غرفه های پوشاک، سرگرم راهنمایی مشتریان 

و بازدیدکنندگان هستند.
»زهرا میهنی« یکی از آنها می گوید: »چند 
دوست هستیم که بعد از فارغ التحصیلی از 
دانشگاه و گرفتن مدرک طراحی لباس و پارچه، 
حدود سال1393، تولیدی جمع و جور پوشاک 
ایرانی و اسلامی را راه اندازی کردیم. طرح ها 
و ایده هایی که برای تولید پوشاک مناسب 
خانواده ها اجرا می کنیم، ضمن تجاری  بودن به 
المان ها و ارزش های پایه ایرانی و اسلامی توجه 
دارد. در این شرایط انتظار داریم تولیدات خود را 
با حمایت بخش های دولتی و خصوصی، پشت 
ویترین مغازه ها ببینیم. یکی از ویژگی های 
مهم کارآفرینی خرد، به کارگیری اقشار مختلف 
جامعه مانند توان یابان و نیازمندان در فرایند 
تولید و اشتغال است. بیش از 50درصد از 
نیروهایی که با مجموعه ما همکاری می کنند، 
افراد معلول و کم بضاعتی هستند که شاید اگر این 
کارآفرینی در سطح کلان انجام می شد، فرصت 
شناسایی یا جذب آنها فراهم نبود. بنابراین 
حمایت از کارآفرینی های خرد در واقع حمایت 
از همه اقشار جامعه است. ناگفته نماند که 
کارآفرینان خرد و نوپا نیز برای دیده شدن و جلب 
اعتماد شبکه ای از مشتری ها و همچنین تغییر 
سلیقه عموم جامعه به سمت پوشاک اصیل، 
به حمایت هایی بیشتر از امتیاز حضور در چند 
نمایشگاه که تامین هزینه های آن نیز برایمان 

دشوار است، نیاز دارند.« 

میوه زندگی

 پدر باید رفیق اول 
فرزندش باشد

وقتی صحبت از تربیت کودک می شود، اغلب 
این کار مهم را وظیفه مادر می دانند و معتقدند 
نقش پدر تامین معیشت زندگی است، غافل 
از اینکه دخالت پدر در امور تربیتی کودک و 
به خصوص برقرار کردن رابطه دوستانه با او 
در تکامل شخصیتی فرزند تأثیر زیادی دارد. 
حضور پدر در زندگی کودک، به او عزت نفس 
بخشیده و توانایی اش را برای حل مسائل 
دوچندان می کند. از این رو می توان گفت 
بچه هایی که توجه خاص پدر را در مراحل رشد 
و شکل گیری شخصیت خود دارند، در نوجوانی 

کمتر با مشکل و بحران مواجه خواهند شد.
آیت الله محی الدین حائری توصیه های ارزنده ای 
در این باره دارد: »وقتی شما به عنوان یک پدر 
خسته از محل کار برمی گردید، در مقابل تقاضای 
بازی بچه ها و گفت وگو با آنها چه رفتاری دارید؟ 
ممکن است ساعت ها پای تلفن، اینترنت یا 
تلویزیون باشید اما دقایقی را با بچه هایتان صرف 
نکنید. این کار صدمه جبران ناپذیری به رشد و 

تکامل فرزندتان می زند.« 
»پدر وقتی خوش اخلاق و با حوصله باشد بچه 
باشخصیت می شود. حوصله پدر حوضی است 
که بچه در آن رشد می کند. بچه مثل ماهی 
است و حوصله پدر مثل حوض. آن پدری که 
حوصله اش زیاد است مثل دریاچه است. بچه تا 
حدی مانند ماهی های دریاچه رشد می کند و 
بزرگ می شود. پدری که از این هم باحوصله تر 
باشد مثل دریاست. بچه مثل ماهی در دریا به 

اندازه نهنگ قدرت و جرأت پیدا می کند.« 
»اینکه بچه برای پدرش ابهتی قائل باشد که 
به خاطر حرف او بیاید و بنشیند هیچ فایده ای 
ندارد. پدر باید با بچه اش رفیق باشد و با او 
بازی کند. پدر موفق کسی است که شرایط 
را به گونه ای مهیا کند تا فرزند بدون ترس و 
واهمه یا رودربایستی مشکلات ذهنی خود 
را با او در میان بگذارد. بازگو نکردن بعضی از 
حرف ها باعث گمراهی فرزند می شود. او یا 
ابهامات فکری خود را در دل نگه می دارد یا 
از افراد ناآگاه جویا می شود. پدر باید رفیق اول 
فرزندش باشد. وای به حال کسی که این کار را 
نکند. می دانی این بچه چه کار می کند؟ هرچه 
از پدرش بشنود با رفیق اولش مطرح می کند. 
شما یک میز پینگ پنگ در خانه تان نگه دارید 
با خانم و بچه ها بازی کنید. با همین بازی 
می توانی بچه ات را تربیت کنی. نمازخوانش 
کنی. از راه انس با خودت عاشق تو شود و بگوید 
پدر می خواهم همراهت بیایم. بچه اگر عاشق 

پدر نباشد، عاشق دین نمی شود.«

خانواده همسرتان را 
خانواده خودتان بدانید

ازدواج، پیوند 2 نفر نیست؛ پیوند 2 خانواده است. 
شما علاوه بر اینکه تصمیم به ازدواج می گیرید، باید 
خود را با رفتارهای خانواده همسرتان هم تطبیق 
دهید. عادات، رفتارها و رسم و رسوم هر خانواده با 
دیگری متفاوت است و راضی نگه داشتن همه، کار 
آسانی نیست. از طرفی خانم ها نسبت به آقایان در 
این زمینه استرس بیشتری دارند و دوست دارند 
بهترین عروس برای خانواده همسرشان باشند. 
مهتاب ملکی نژاد، روانشناس مرکز مشاوره آویژه 
چند راهکار ارائه می دهد تا بانوان زندگی آرام و 

عاشقانه ای داشته باشند.
»فراموش نکنید شما ملکه همسر خود هستید 
پس همواره مثل یک ملکه رفتار کنید و بگذارید 
مردتان از اینکه کنار شماست به خود ببالد. یک 
ملکه هیچ احتیاجی به بدگویی ندارد. هیچ گاه 
عیب و ایراد رفتاری خانواده همسرتان را به او 
نگویید به خاطر اینکه شخصیت شما والاتر از این 
است که وقتتان را به عیب جویی از بقیه اختصاص 
دهید. نخستین مرحله برای داشتن شروع رابطه ای 
خوب با خانواده شوهر، این است که شناخت 
خود را از آنها بالا ببرید. در گام اول بهتر است 
کمی محتاط باشید و رفتارها و اخلاق آنها را 
زیرنظر بگیرید. اینکه مادرشوهرتان چه رفتاری را 
می پسندد و یا پدرشوهرتان به چه چیزهایی علاقه 
دارد، شناخت شما را می طلبد.« »در رفت وآمد 
با خانواده شوهر اعتدال را رعایت کنید. بعضی از 
دختر خانم ها فکر می کنند اگر رفت وآمد خود را 
با خانواده شوهر بیشتر کنند، بهتر در دل آنها جای 
می گیرند، درصورتی که اینطور نیست. افراط در 
مهمانی دادن ها و مهمانی رفتن ها باعث می شود 
که حرمت ها در جاهایی شکسته شود یا در میان 
صحبت ها حرف هایی زده شود که دو طرف به نوعی 
آن را کنایه تلقی کنند. نکته مقابل کم رفت وآمد 
کردن با خانواده شوهر است. اینکه در سال یکی دو 
بار سراغی از اقوام همسرتان بگیرید درست نیست 
و روابط تان را سرد می کند. بنابراین به همسرتان در 
رفتار با والدینش آزادی عمل بدهید. آنها علاوه بر 
تعهدی که نسبت به همسر و فرزند خود دارند، در 
قبال پدر و مادرشان هم موظفند. در مورد خانواده 
همسرتان همانگونه برخورد کنید که انتظار دارید 
همسرتان در مواجهه با خانواده شما برخورد کند.« 
»اگر همسر شما نسبت به شما برخوردی شایسته 
دارد، اجازه بدهید آزادانه آنچه را دوست دارد برای 
والدینش انجام بدهد. یادتان باشد وقتی نسبت به 
خانواده همسرتان رفتاری سرد و بی روح دارید 
مستقیما در حال صدمه زدن به همسرتان هستید. 
خانواده همسرتان هرچه که باشند خانواده او بوده و 

در کنار آنها احساس آرامش بیشتری دارد.« 

چاردیواری
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200غرفه نوزدهمین نمایشگاه زنان و تولید ملی 

شهرداری تهران در 2طبقه از ساختمان مرکزی بوستان 
گفتگو جانمایی شده اند؛ غرفه های کوچک و بزرگی 
که ویترین ها و قفسه هایشان با محصولاتی از انواع 
پوشاک ایرانی- اسلامی، زیورآلات دست ساز، تزیینات 

و خوردنی ها و نوشیدنی های خوشمزه، پر شده اند. 
صاحبان این غرفه های متنوع، همان بانوان کارآفرینی 
هستند که با فعالیت  در حوزه اقتصاد خانگی و خرد، 
اقتصاد کلان کشور را رونق می بخشند و از سویی، صنایع 

بومی و محلی ایران را احیا می کنند. به همین بهانه، 
راهی نمایشگاه زنان و تولید ملی شدیم تا در گفت وگو 
با تعدادی از بانوان کارآفرین، دستاوردها و چالش های 

کارآفرینی بانوان را بررسی کنیم.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

نقل قول

اصغر باقرزاده، معاون 
پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش: 
دانش آموزان باارزش 
و باغیرت امروز در خط 
شهدا قرار دارند و به همین 
دلیل همیشه مورد هجمه 
دشمن هستند. امید، ایمان، 
نشاط، خردورزی و هویت 
5برنامه مهم وزارت آموزش 
و پرورش برای دانش آموزان 
است که باید در این 
مسیر گام بردارند. اگر به 
دانش آموزان مسئولیت 
سپرده و اعتماد شود با 
معرفت و شناختی که 
دارند می توانند نقش های 
اجتماعی و فرهنگی را 

پررنگ تر ایفا کنند.

احمد جعفری نسب، 
معاون نظارت، بازرسی 
و برنامه ریزی سازمان 
تعزیرات: وضعیت سرویس 
مدارس در سال تحصیلی 
جدید باعث بلاتکلیفی 
برخی والدین به ویژه در 
کلانشهرها شده است و 
بسیاری از خانواده ها در 
شهر تهران با رسیدن 
مهر به نیمه های خود 
نتوانسته اند  همچنان 
خودرو و راننده برای 
حمل ونقل دانش آموزشان 
پیدا کنند و در این زمینه 
اطلاع رسانی دقیقی  نیز 
از سوی شهرداری، 
وزارت کشور و آموزش و 
پرورش انجام نمی شود تا 
خانواده ها  بلاتکلیفی  به 

پایان داده شود.

سردار سیدکمال هادیانفر، 
رئیس پلیس راهور  فراجا: 
تلاش ها برای تعمیم و 
اجرای سراسری طرح 
اعطای یک روزه گواهینامه 
موتورسیکلت سوارها  به 
به کل کشور در حال انجام 
است. کسانی که در این 
طرح شرکت می کنند باید 
موتورسیکلت  خودشان 
داشته باشند. ما ۱2میلیون 
موتورسیکلت سوار داریم 
که بیش از ۶میلیون دستگاه 
از آنها فاقد گواهینامه 
هستند. این طرح برای 
این است که کسانی که 
موتورسیکلت دارند و 
فاقد گواهینامه هستند 
در این طرح گواهینامه دار 
شوند. داشتن ۱۸سال تمام، 
سلامت روحی و جسمی و 
همچنین قبولی در آزمون ها 
و دارا بودن موتورسیکلت 
برای گرفتن گواهینامه 

ضروری است.

محمد وحیدی، عضو 
کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس: با 
به کارگیری ۱۸هزار معلم 
خرید خدمات، بخشی از 
کمبود معلم جبران خواهد 
شد. 23هزار کلاس درس 
در سراسر کشور بدون 
معلم هستند که با جذب 
مجوز به کارگیری مجدد 
۱۸هزار معلم خرید 
خدمات، مشکل کمبود 
معلم در کلاس های درس 
حل خواهد شد. معلمان 
خرید خدمات گروهی از 
معلمان غیررسمی هستند 
که از طریق مؤسسات 
معلم  به عنوان  خصوصی 
دعوت به همکاری شده و 
در مناطقی که با کمبود معلم 
مواجه هستند، در مدارس 

ساماندهی می شوند.
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 غرفه صنایع دستی ایران نام دارد؛ از پتینه های کرمان تا رومیزی های 
سوزن دوزی شده خوزستان که رنگینه های هر یک توجه بازدیدکنندگان را 
جلب می کند. »بتول وافری«، کارآفرین و مسئول غرفه است؛ بانویی میانسال 
و خنده رو که به نظر می رسد راز و رمز فروش خوبش علاوه بر صنایع دستی زیبا، 
همان خنده رویی اش باشد. او یکی از 3هزار و 176بانوی کارآفرین و سرپرست 
خانواده است که کار خود را 8سال پیش با ایده ایجاد منبع درآمد مستقل و احیای 
صنایع دستی مهجور آغاز کرده است: »شروع هر کاری سخت است و شکست های 
پی درپی هم ممکن است این سختی را چندین برابر کند، اما اینکه از نظر روحی 
و معنوی یکی پشتیبانت باشد، خیلی مهم و البته لازم است. کارگاه های مشاوره 
مدیریت پیشرفته کسب وکار شهرداری تهران یکی از همین پشتیبان های معنوی  
بوده که نمی گذاشت ناامید شوم. برپایی نمایشگاه هایی این چنین هم خوب است 
اما به برنامه ریزی زمانی بیشتری احتیاج دارد. به عنوان مثال، اگر این نمایشگاه در 
تعطیلات تابستان برگزار می شد به طور حتم پذیرای بازدیدکنندگان بیشتری بود. 
از سویی، برگزاری نمایشگاه ها و نشست ها را باید سکوی پرتاب در فرایند حمایت 
از کارآفرینان و تولیدکنندگان درنظر گرفت که کارآفرینان و تولیدکنندگان بعد 

از آن به حمایت های بیشتر و تخصصی تر نیاز دارند.« 

پشتیبانی های 
 برنامه ریزی شده
 لازم است
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دردهایبیصدا
60درصدمردمازاختلالاتروانخودآگاهنیستندوبرایدرماناقدامنمیکنند

برخیهمبابروزعلائمجسمیناچاربهمراجعهبهروانپزشکمیشوند

ایران دارای رتبه اول تولید 
تجهیزات پزشکی در منطقه 

ایرانرتبهاولتولیدتجهیزاتپزشکیرادرمیان
15کشورمنطقهداردوتولیدکنندگاناینحوزهسابقه

40سالهدرتامینتجهیزاتموردنیازدارند.
جلالغفارزاده،مدیرکلتجهیزاتوملزوماتپزشکی
سازمانغذاوداروباتأییداینموضوعدرنشستخبری
نمایشگاه imed2023میگوید:»تولیداتتجهیزات
پزشکیداخلقابلیتصادراترادارند؛حتیاگرنیاز
داخلیبهاینتجهیزاتوجودداشتهباشد،مابهعنوان
بخشتشویقیاینموضوعرادرنظرگرفتهایمکه
تولیدکنندگانبتوانندصادراتکنندکهبااینکار

کیفیتمحصولاتافزایشپیدامیکند.«
اوادامهمیدهد:»تجهیزاتپزشکیبرایتشخیصو
درمانبیماریهااستفادهمیشوندوعلاوهبربحثهای
کمیوکیفیبهلحاظتامینآنهاطبیعیاستکه
بحثهایتامینیهمموردنظرقرارگیرد.دراینبینبر
موضوعقیمتگذاریهمالزامداریمکهیکیازمولفههای
آنکشفقیمتاست.بیشازنیمیازبازارمحصولات،
وارداتیومبتنیبرارزاست؛بنابراینلازماستدرفضای
شفافرقابتیبتوانیمبازیگرانیداشتهباشیمتاقیمتها

مناسبترارائهشود.«
غفارزادهدرپاسخبهسؤالهمشهریدربارهگردش
مالیدرحوزهتجهیراتپزشکیعنوانمیکند:»این
موضوعازمباحثمهماست.بخشیازگردشمالی
پرداختهایمستقیمبیماراناستکهدرمراکزبستری
بایدموردحمایتبیمههاقرارگیردکهتأخیراتیدر
پرداختهادارند.اتفاقمهمایناستکهبرحسبمصوبه
اخیرستادتدابیرویژهدرمراکزدرمانیوابستهبهوزارت
بهداشت،تقیدبهترازمالیدرحوزهتجهیزاتپزشکیرا
درنظرگرفتیمکهبهزودیاجرامیشود؛بهاینمعناکه
بیمارستانبرایاینکهبتواندمطالباتتامینکنندگانرا
پرداختکندبایددریافتیازاینبخشیعنیملزومات
مصرفیرانشانداروجداکندودرجایدیگریهزینه
نکندتاقدرتخریدشحفظشود.البتهاینموضوعبرای

تجهیزاتسرمایهایصدقنمیکند.«
اینمسئولدرپاسخبهدیگرسؤالهمشهریدرباره
فرسودگیتجهیزاتپزشکیدرمراکزدرمانیهمتوضیح
میدهد:»درقیمتگذاریبهدنبالقیمتخودمحصول
ودومتعرفهنگهداشتآنهستیم.برایسرپانگهداشتن
تجهیزاتسرمایهایبایدبازدیددورهایانجامشودکه
تعرفهاینخدماتناقصبودهوهمینامروزاینتعرفهرا
کاملترکردیمومولفههایهزینههایخدمتتجهیزات
پزشکیراکاملدیدیم.برایهردستگاهشناسنامهوجود
داردوپایشهاانجاممیشود.فرسودگیعمدتابهمراکز
دولتیبرمیگرددوتصمیمگرفتیمارزموردنیازبرای
تجهیزاتسرمایهایاینبخشدرمراکزدولتیتامین
شود؛چراکهتعرفههادراینمراکزپاییناست.این
موضوعتضمینکنندهتامینتجهیزاتپزشکیدرمراکز

دولتیاست.«

مطالبه 3هزار میلیاردی 
جلیلسعیدلو،رئیسهیأتمدیرهانجمنتولیدکنندگان
تجهیزاتپزشکیهمبابیاناینکه٣40شرکت
تولیدکنندهتجهیزاتپزشکیدرکشورداریمودرتامین
نیازتجهیزاتپزشکیبه55تا60درصدرسیدهایم،
میگوید:»اینبهآنمعناستکهتولیددراینحوزهجای
کارداردوبایددانستکهتعدداقلامدرتجهیزاتپزشکی
بالاست.بهطورکلی400هزارقلمتجهیزاتپزشکی
داریموهرکدامازایناقلامدرجایخودکاربرددارندو

گاهیحتیجایگزینندارند.«
اودربارهمطالباتتولیدکنندگانوتامینکنندگان
تجهیزاتپزشکیکهبهمشکلیبزرگبرایاینحوزه
بدلشدههممیگوید:»جریاننقدینگینبضتولیدرادر
دستدارد.بایددانستکهتولیدتحتتأثیراشتغالوتورم
استوتأخیردرپرداختمطالباتبایددرقیمتهای
تجهیزاتپزشکیدیدهشود.آنزمانکهارزازترجیحی
بهنیماییتبدیلمیشود،تولیدکنندهنیازبهحمایت
دارد.شرکتهاییداریمکه٢تا٣سالمطالباتمعوقه
دارندو٣هزارمیلیاردتومانمطالباتشرکتهای

تجهیزاتپزشکیازمراکزدرمانیاست.«

قدمت 40ساله تولید تجهیزات پزشکی 
روحی،عضوهیأتمدیرهانجمنتولیدکنندگان
تجهیزاتپزشکیهمبابیاناینکهنمایشگاه 
imed2023 بستریمناسببرایرقابتبانگاهتولید
وصادراتاست،میگوید:»بایدتلاشکنیمتامین
تجهیزاتپزشکیبهروزوباکیفیتبالاباشد،ازاین
روایجادرقابتدرایننمایشگاهاهمیتدارد؛ایندر
حالیاستکهتولیدکنندگانایرانیتوانرقابتبا
محصولاتخارجیرادارندواینبستردرنمایشگاه
ایرانمدایجادشدهاست.درنمایشگاهامسال٧0درصد
تولیدکنندگانو٣0درصدواردکنندگانمحصولات
خودراعرضهمیکنند.ایننکتهمهماستکهاین

نمایشگاهفضاییبرایافزایشصادراتاست.«
روحیدرپاسخبهسؤالهمشهریدربارهجایگاهایران
درتولیدتجهیزاتپزشکیتأکیدمیکند:»درمنطقه
ما،ایرانهابتجهیزاتپزشکیاستوقدمتتولیداین
محصولات40سالهاست.درزمانجنگوبحرانهای
مختلفکشورمامشکلاتیداشتوتحریمهاهماین
مشکلاتراتشدیدکرد،اماتولیدکنندگاندراینباره
جهادیعملکردندوحتیدربحثکروناهمباتامین
تجهیزاتبحرانراپشتسرگذاشتیم.البتهدرمقایسهبا
کشورهایاروپاییوآمریکاهنوزجایکاربسیاریداریم.
اینجاستکهبحثصادراتوایجادبستررقابتیسالم
مطرحمیشود.نبایدانحصاردرتولید،صادراتوواردات

وجودداشتهباشد.«

کوتاهترازگزارش عددخبر

بازار تجهیزات پزشکی کشور وارداتی 
است. مدیرکل تجهیزات پزشکی 
سازمان غذا و دارو، ضمن اشاره به 
این نکته، افزود که تولیدات تجهیزات 
پزشکی که در داخل کشور انجام 
می شود، به دلیل سختگیری های 
رگولاتور و رعایت استانداردهای ملی 
و فراملی، بسیار خوب است؛ طوری که 
حتی قابلیت صادرات و رقابت با دیگر 

کشورها را هم دارد.

50
درصد  

آمریکا، هند و فرانسه همچنان در صدر 
جدول مبتلایان به کرونا قرار دارند. 
آمار ابتلای آمریکا، طبق آمار پریروز، 
3326نفر بوده است. نکته عجیب 
اینکه نیوزیلند نیز 4 فوتی کرونایی 
را ثبت کرده؛ کشوری که در ابتدای 
شیوع این ویروس، 102روز بدون کرونا 
را گذرانده بود. در آمار فوتی ها، برزیل 

بعد از آمریکا رتبه  دوم را دارد. 

3
کشور  

بار بیماری های کشور مربوط به 
بیماری های غیرواگیر است. به گفته 
مسئول مرکز مشاوره دانشگاه علوم 
پزشکی ایران، در رأس این بیماری ها 
باید به پرفشاری خون، دیابت، سوانح 
و بیماری های مربوط به اختلالات روان 

و مصرف مواد مخدر اشاره کرد.

80
درصد  

و 700هزار نفر سال گذشته برای 
اهدای خون به مراکز اهدای خون 
کشور مراجعه کرده اند. به گفته 
مسئولان سازمان خون، نزدیک 
یک پنجم از این تعداد، به دلایل 
مختلف از اهدای خون منع شدند. 
معافیت ها البته دو بخش موقت و 
دائم بودند و کسانی که مدت معافیت 
اهدای خون موقت شان تمام شود، 
می توانند اقدام به اهدای خون کنند.

2
میلیون  

درمانرایگانکودکانزیر7سال
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت:با توجه به آمادگی دانشگاه های علوم پزشکی کشور، خدمات سرپایی و 
بستری کودکان زیر 7سال، در بیمارستان های دولتی رایگان است. امیدواریم به زودی برای سایر سنین بالاتر 

نیز چنین خدماتی فراهم شود، اما فعلاً کودکان زیر 7سال مشمول این خدمات شده اند.

حذفواسطههایغیرمجازدرگردشگریسلامت
محمد رئیس زاده،  رئیس کل سازمان نظام پزشکی:در گردشگری سلامت، پیگیری های پس از درمان بیماران 
خارجی، استفاده بیماران خارجی از بیمه، نظارت دقیق بر فرایندهای پذیرش و درمان و حذف کامل واسطه های 

غیرمجاز و غیررسمی در مسیر جذب تا درمان این گروه از بیماران، ازجمله موارد مهم است.

پیگیری

 تکلیف کودکان بدون کدملی 
برای شیرخشک چه می شود؟ 

از٢0مهردراکثراستانهاواز٢٧مهردرتمامشهرهای
کشور،شیرخشکتنهاباکدملیعرضهمیشود؛اما
مهمتریننگرانیدربارهکودکانیاستکهکدملیو

شناسنامهندارند.
سازمانغذاودارواعلامکردهکهازاینپس،تمامی
شیرخشکهادرسامانهتیتکثبتخواهندشدو
داروخانههااجازهندارندکهبدونثبتکدملیکودکان

اقدامبهعرضهاینمحصولکنند.
ایندرحالیاستکهدربرخیشهرهایکشورازجمله
استانسیستانوبلوچستان،کودکانیمتولدمیشوندکه
بنابهدلایلیشناسنامهوکدملیبرایآنهاصادرنمیشود.
همچنیننوزادانوکودکاناتباعمهاجرهمهستندکه
کدملیندارند.اینکهقراراستشیرخشکموردنیازاین
کودکان،چگونهتامینشودوآیااینخانوادههاازاینپس
بامشکلتامینغذایکودکانشانمواجهخواهندشد،
سؤالیاستکهبادستورالعملجدیدسازمانغذاودارو

مطرحمیشود.
ایندرحالیاستکهبراساسدستورالعملابلاغیسازمان
غذاوداروبهاداراتکلاینسازماندراستانهایمختلف،
از٢٧مهرهیچداروخانهایدرسراسرکشورحقنداردبدون
کدملیاقدامبهعرضهشیرخشککندوباداروخانههای

متخلفدراینبارهبرخوردخواهدشد.
ایندستورالعملشاملشیرخشکهایرگولارهممیشود
کهتاکنونبدونهیچضابطهایتوزیعشدهوبیشترینآمار

قاچاقراداشتهاست.
پیگیریهایهمشهرینشانمیدهدکهبههیچعنوان
قرارنیستکودکانفاقدکدملی،بدونشیرخشکبمانند؛
درخصوصتمامیاینموارد،کدرهگیریصادرخواهدشد
وخانوادههاباهمینکدرهگیریقادربهدریافتشیرخشک
موردنیازفرزندانشانخواهندبود.براساسهماهنگی
معاونتغذاودارودرشهرهاییکهبااینمسالهمواجهیا
مهاجرپذیرهستند،خانوادههایایرانیمیتوانندبهثبت
احوالمنطقهخودمراجعهواینکدرهگیریرادریافت
کنند.براینوزادانساکندرشیرخوارگاهباهماهنگی
بهزیستی،ثبتاحوالومعاونتغذاوداروکدرهگیری
صادرخواهدشد.اتباعخارجیبایدازوزارتکشورکد

رهگیریدریافتکنند.
دراینطرحکهباهدفجلوگیریازقاچاقشیرخشک
ومصرفبیرویهاجرامیشودقراراستبهزودیمیزان

مصرفاستانهامشخصشود.
منوچهردادگرنژاد،مدیرکلامورفراوردههایطبیعی
سنتیومکملسازمانغذاودارودراینبارهبههمشهری
میگوید:»قراراستبرنامهتوزیعشیرخشکموردنیازهر
استانبراساسالگویمصرفسال1401،میزانموالید
سالجاریتعیینوبهصورتماهانهبازنگریشود.در
حالحاضرمشکلیهمازلحاظتامینشیرخشکنداریم
وباتوجهبهتامیناینفرآوردهیاتولیدداخلوواردات،به

زودینیازبازارمرتفعخواهدشد.«

تهرانی ها بیشتر در معرض خطرند 
»آخرینمطالعهدربارهاختلالاتروانپزشکیدرکشورتقریبایکسالبعدازشیوعپاندمی
کووید-19انجامشد)٢0٢٢میلادی(کهنتایجآننشانمیدادحدود٣0درصدمردممبتلایادر

معرضابتلابهاختلالاتروانپزشکیهستند.«وحیدشریعت،رئیسانجمن
علمیروانپزشکانایرانبابیاناینمطلبعنوانمیکند:»اینآمارها
نسبتبهمطالعاتقبلی٢1درصدافزایشنشانمیدادکهدرصدی
هممربوطبهپاندمیکرونابود.دراینمطالعهافرادیکهبهکرونامبتلا
شدهیابیمارنشدهبودندراباهممقایسهکردندودرصداختلالات

روانپزشکیدرافرادمبتلابالاتربود.همچنیندرکسانیکه
عزیزانشانرابهدلیلکروناازدستدادهبودندهماینآمارها
بیشتربود.«اودربارهشایعتریناختلالاتمیگوید:»اضطراب،
افسردگیواختلالعملکرداجتماعیدرصدراختلالاتقرار
گرفتهاندوبیشترینابتلاهمبهاضطرابوپسازآنبهافسردگی
تعلقداشتهاست.درزنان،درافرادیکهشغلخودراازدست

دادند،افرادبی سوادوساکنانشهرهاهماینمیزاناختلالات
بیشتربودهاست.«بهگفتهاینمتخصصروانپزشکی،در
اینمطالعهاعلامشدکهمیزاناختلالاتروانپزشکیدر
استانتهراندرمقایسهبامیانگینکلکشور٣٧درصد
بودهواینعددبهشکلقابلتوجهینسبتبهسایر

شهرهایکشوربیشتراست.اودرپاسخبهاینسؤالکهآیا
احتمالکاهشاختلالاتباپایانپاندمیوفروکشکردنکرونا

هموجوددارد،خاطرنشانمیکند:»اینمطالعهیک سالبعدازشروع
پاندمیانجامشدودراینمطالعهچیزیکهعنوانشدهایناست؛درکسانی

کهبیشازیکماهازابتلایآنهاگذشتهبود،نسبتبهکسانیکهتازهمبتلاشده
بودند،اختلالروانیکاهشپیداکردهبود.باتوجهبهاینمسئلهمیتوانانتظارداشت

کهاکنوناینعدددرهمینزمینهکاهشپیداکردهباشد،امانکتهمهماینجاستکهعوامل
اجتماعی،سیاسیواقتصادیزیادیوجودداردکهتغییریدرآنهاایجادنشدهوانتظار

افزایشاختلالروانیوجوددارد.«

بیماری های روان را جدی نمی گیریم 
»بیماریهایروانجدیگرفتهنمیشوندوگاهیبابروزعلائم

جسمی،اینبیماریهابهشکلواقعیخودشانرانشانمیدهند.
سلامتروانآنقدرمهماستکهبایداززمانازدواجوالدینیک

فردآغازوبهآنتوجهشود.برایناساسهرسالهمایش
سالانهانجمنعلمیروانپزشکانایرانبرگزاروموضوعات

مهمیدراینبارهمطرحمیشود.امسالهماین
همایشاز18مهروبهمدت٣روزبرگزارخواهد
شد.«مجیدصادقی،رئیساسبقانجمنعلمی
روانپزشکانایرانبابیاناینمطلبدرباره
وضعیتسلامترواندرجامعهایرانیمیگوید:
»دربارهآسیبهایسلامترواننکتهمهم
دسترسیبیمارانبهدارووروانپزشکاست
واینکهفردیکهدچاربیماریشده،بعداز
بهبودنسبی،زندگیخودراچگونهخواهد
گذراند.مشکلیکهباآنمواجههستیم،
برچسبهاییاستکهبهافرادبااختلالات
روانیزدهمیشودومیتواندزندگیآنهارا
تحتتأثیرقراردهدیاحتیدچارتبعیض
اجتماعیکند.اینعواملدرکنارسایر
عواملاجتماعی،فرهنگی،سیاسیو

سلامت روان یکی از مهم ترین شاخص های زندگی باکیفیت برای جوامع بشری به شمار 
می رود، اما مشکل اینجاست که بیماری های روان چندان جدی گرفته نمی شوند. افرادی 

که با اختلالات روانی مواجه می شوند، واکنش های مثبتی از سوی اطرافیان و 
جامعه دریافت نمی کنند و گاهی دیده می شود که برای استفاده از قرص های 
درمانی اعصاب و روان هم مورد تمسخر قرار می گیرند. نکته مهم اما 
اینجاست که مطالعات نشان می دهد، 60درصد مردم ایران با درجاتی از 

اختلالات روانی مواجه هستند، اما نسبت به آن آگاهی ندارند و برای درمان 
مراجعه نمی کنند، اما در برخی موارد این افراد به دلیل علائم جسمی چاره ای 

جز حضور در مطب های روانپزشکی و مراکز روانشناسی ندارند و اینجاست که متوجه 
می شوند با درمان های مناسب می توانند کیفیت زندگی خود را افزایش دهند. 18مهر 

)10اکتبر( روز جهانی سلامت روان نامگذاری شده؛ روانی که بعد از پاندمی کرونا 
بیشتر هم تحت تأثیر قرار گرفت و 3اختلال اضطراب، افسردگی و اختلال 

عملکرد اجتماعی را در مردم ایران تقویت کرد.

اقتصادی،شرایطپیچیدهودرهمتنیدهایراتشکیلمیدهندکهبخشزیادیازآنهادراختیارنظام
سلامتنیست.«اودربارهاینکهآیابهترنیستتوجهبهسلامتروانازهماندورانکودکیومدارس
آغازشودوافراددربزرگسالیزندگیباکیفیتتریداشتهباشند،گوشزدمیکند:»دراینحوزهچندین
انجمنفعالداریمکهانجمنعلمیروانپزشکانایرانجداشدهاند،ازجملهانجمنروانپزشکیکودک
ونوجوان،انجمنروانتنی،انجمنرواندرمانیو....انجمنروانپزشکیکودکونوجوانتعاملخوبی
بامدارسدارندودرحدیکهکاربردداشتهباشند،اینخدماتراارائهمیکنند،امانکتهمهمایناست
کهسلامتوبهداشتروانیبراییکفردآنقدراهمیتداردکهبایداززمانازدواجوالدین
اوآغازوبهآنتوجهشود.«صادقیدربارهبیتوجهیعمومجامعهبهبیماریهایروانی
همیادآورمیشود:»اختلالروانمتفاوتازدیگربیماریهاستواحساسدرونیافراد
بهشمارمیرود.مافشارخونرااندازهگیریوبرایآنعدداعلاممیکنیم،اماروان،
بستهبهوضعیتافراد،متغیراست.دراینبارهمانیازداریمکهجامعهراآموزشدهیمتا
عواملاختلالروانرابشناسندوبرچسبزنیبهاینبیماریهاحذفشود.ماشاهدهستیم
کهبرخیافرادبهدیگرانتوصیهمیکنندکهقرصهایاعصابوروانمصرفنکنند؛چونبرای
دیوانههاست....اینتعبیراشتباهوآسیبزاییاست.«بهگفتهاینروانپزشک،اینبرچسبزنیها
باعثشدهکهافراداختلالروانراجدینگیرندودرنهایتباعلائمجسمانیبهروانپزشک
مراجعهکنند:»گاهیمشاهدهمیکنیمکهبیماریباعلائمدرد،سوءهاضمه،تپشقلب،
احساسخستگیمداوم،سردرد،مشکلاتتنفسیو...مراجعهمیکند.بسیاریازاینافراد
بابروزعلائماختلالاتروانیازسویاطرافیانخودانکارمیشوند،امازمانیکهبابروزعلائم
جسمیمواجهمیشوند،تازهاطرافیانشانآنهارابیمارمیدانندوبهمشکلاتشانتوجه
میکنندکهبهاصطلاحبهآنجسمیسازیمیگویند.«رئیساسبقانجمن
علمیروانپزشکانایرانجسمیسازیبیماریهایروانیرایکامر
مرسومدرتمامدنیامیداند،امامعتقداستکهدرایراناین

مسئلهبیشتراست.

60درصد 
افراد از اختلالات 
روانی شان مطلع 

نیستند.

30درصد
مردم مبتلا یا در 
معرض ابتلا به 

اختلالات روانپزشکی 
هستند.

3اختلال
روانی اضطراب، 

افسردگی و اختلال در 
عملکرد اجتماعی در 

صدر قرار دارند.

چطور مراقب سلامت روان خود باشیم؟

عصر ما را »عصر استرس« نام نهاده اند. البته 
چندان هم پربی راه نیست؛ از بس که سرعت 
زندگی بالاست و همیشه باید در حال دوندگی 
باشیم. در عصر استرس، بیشترین فشار را 
روان آدمی تحمل می کند. به همین دلیل است 
که روزی را به نام روز جهانی »بهداشت روان« 
نام نهاده اند تا به این مهم بپردازند. به این 

مناسبت گفت وگویی با دکتر مطهره شریفی، 
روانشناس انجام داده ایم.

سلامت روان چیست؟
مطهرهشریفی،روانشناسبههمشهریمیگوید:
»افرادیکهازسلامتروانبرخوردارند،از
تواناییهایخودآگاهندومیتوانندباچالشهاو
استرسهایمعمولزندگیخودکناربیایندیاآن
رابهنحویمدیریتکنند.درضمناینافرادتعامل
بسیاربالاییباجامعهدارند؛درحالیکهدرفقدان

سلامتروان،فردتوانایینداردحتیبادوستان
خودتعاملداشتهباشدوازآنهاپرهیزمیکند.«

مثلث شوم اختلالات روانی
اینروانشناسهمچنینمیگوید:»استرس،
اضطرابوافسردگیشایعتریناختلالات
بهداشتروانیهستند.اگرتقریباًهرروزاحساس
ناراحتیمیکنید،درتمرکزرویفعالیتهای
خودمشکلدارید،چندروزپیاپیاحساسغم
وناامیدیدارید،دچارنوساناتخُلقیهستید،

اضطرابناشناختهدارید،بدانیدکهسلامتروان
شمادچارخدشههاییشدهیادرمعرضآسیب
است.درچنینمواردیهرگزخودتانرابهحال
خودتانرهانکنیدوازهرراهمفیدیکهحالتان
رابهترمیکند،استفادهکنیدتابهروزهای
سلامتیبرگردید.بهترینومطمئنترینراه،
کمکگرفتنازروانشناسوروانپزشکاست.

چوندانشاینکاررادارد.«

»اگر به اختلالات روانپزشکی توجه نشود، 10 تا 
۲0سال سن را کاهش خواهد داد؛ این در حالی 
است که آخرین مطالعات هم نشان داده 60درصد 
ایرانی ها از وجود اختلال روان در خود ناآگاهند و 
برای درمان مراجعه نمی کنند. جامعه همواره این گونه 
است که افراد نمی دانند دچار مشکل هستند. آنها 
دچار اختلالات رفتاری و روابطی با جامعه، همکاران و 
خانواده خود هستند، اما از چنین چیزی خبر ندارند.«  
این نکته ای است که غلامرضا حاجتی، دبیر اجرایی 
سی ونهمین همایش سالانه انجمن علمی روانپزشکان 
ایران به آن اشاره می کند و در توضیح بیشتر می گوید: 
»افراد نمی دانند که باید خدمات سلامت روان را دریافت کنند؛ 
به همین دلیل روز جهانی سلامت روان هم درنظر گرفته شده است که 
مصادف با 10اکتبر و 18مهر است. با این هدف که ابتدا خود مردم و در مرتبه 
بعدی سازمان ها و نهادها به موضوع پیشگیری از اختلالات روانی توجه کنند.« 
او به تست ها و غربالگری های این حوزه هم اشاره می کند و می گوید: »توصیه 
این است که در سنین 60به بالا غربالگری اختلالات شناختی در جامعه انجام 
شود. در سنین پایین تر هم ضرورت دارد که برخی غربالگری ها انجام شود، اما 
مهم این است که در سطح یک پیشگیری، باید آموزش روانی و مهارت های 

زندگی برای عموم جامعه درنظر گرفته شود. «

 به کدام یک مراجعه کنیم 
روانپزشک یا روانشناس؟ 
بسیاری از مردم نمی دانند که در مواجهه با 
اختلالات روانی، ابتدا به روانپزشک مراجعه 
کنند یا روانشناس. مجید صادقی، رئیس 
اسبق انجمن علمی روانپزشکان ایران در 
این باره توضیح می دهد: »روانپزشکان، 
همان پزشکان عمومی هستند که با ادامه 
تحصیل در این حوزه متخصص شده اند. 
تشخیص بر عهده پزشک است و ترجیح 
این است که بیمار در مرحله اول به 
روانپزشک مراجعه کند؛ چون بسیاری 
از اختلالات روان ممکن است علامتی 
از یک بیماری جسمی باشند. در ابتدا 
باید ثابت شود که فرد مشکل جسمی 
و سابقه بیماری نداشته باشد و بعد 

درمان اختلالات آغاز شود.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

پروانه بند پیگزارش٢
روزنامهنگار

10سال
 تا 20سال، از عمر

 آدم ها کم می شود اگر به 
اختلالات روانپزشکی شان 

توجه نکنند. 

  در سنین 60به بالا غربالگری
اختلالات شناختی  انجام شود

 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید



15 سه شنبه سه شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89068906

زن جوان از قصاص چشم گذشت
زنی جوان که با 
میانجیگری قصد داشت 
به درگیری چند جوان 
پایان بدهد، حادثه تلخی 
برایش رخ داد و با ضربه 
چاقوی یکی از طرفین 
درگیری از ناحیه چشم 
راست نابینا شد. ضارب 
به قصاص کوری چشم 

محکوم شد اما پس از 4سال زن جوان در اقدامی خداپسندانه از 
قصاص گذشت کرد و مرد جوان را بخشید.

به گزارش همشهری، شروع این پرونده به اواسط سال 
98برمی گردد. آن روز گزارش درگیری در یکی از خیابان های 
پایتخت به پلیس اعلام شد و مأموران برای بررسی موضوع در 
محل درگیری حضوریافتند. بررسی ها حکایت از این داشت که 
چند مرد جوان بر سر چشم در چشم شدن با هم درگیر شده اند. 
در این بین زنی جوان که در حال گذر از آن منطقه بود با مشاهده 
درگیری تصمیم به مداخله گرفت. این زن با میانجیگری و وساطت 
قصد داشت به دعوای چند جوان پایان بدهد اما اتفاق تلخی رخ 
داد. مردان جوان به شدت عصبانی و خشمگین بودند و ناگهان 
چاقویی که در دست یکی از آنها بود وارد چشم زن واسطه گر شد. 
به دنبال این حادثه زن جوان و افراد دیگری که در این درگیری 
زخمی شده بودند برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند. زن 
جوان که واسطه شده بود تحت درمان قرار گرفت اما به رغم تلاش 

پزشکان از ناحیه چشم راست نابینا شد.

دستگیری 
با شکایت این زن، ضارب دستگیرشد و در بازجویی ها اعتراف 
کرد که ناخواسته باعث نابینایی زن جوان شده است. وی 
می گفت که آن روز به شدت عصبانی بوده و اصلا متوجه نشده 
چه زمانی چاقو به چشم زن جوان برخورد کرده است. وی راهی 
محل حادثه شد و صحنه درگیری را بازسازی کرد. سپس پرونده 
به دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد. در جلسه دادگاه، 
شاکی درخواست قصاص کوری چشم متهم را مطرح کرد.پس 
از پایان جلسه، قضات حکم قصاص چشم راست متهم را صادر 
کردند و اگرچه وی به حکم اعتراض کرد و پرونده به دیوان 
 عالی کشور فرستاده شد اما قضات دیوان نیز مهر تأیید بر حکم 

صادر شده را زدند.

می بخشم تا با دو چشم دنیا را ببیند
با قطعی شدن رای، پرونده برای اجرا به شعبه سوم اجرای احکام 
دادسرای امور جنایی تهران ارجاع شد. درحالی که همه  چیز آماده 
بود تا حکم اجرا شود، قاضی شیما جعفرمحمدی، دادیار شعبه 
سوم تلاش خود را برای بخشش انجام داد تا اینکه دیروز زن جوان 
از قصاص چشم خود گذشت کرد. وی گفت: در این سال ها خیلی 
اذیت شدم و می دانم که چقدر زندگی با یک چشم سخت است. 
من هم به خاطر رضای خدا تصمیم گرفتم از قصاص چشم مردی 
که مرا سال ها از دیدن محروم کرد گذشت کنم تا او بتواند دنیا را با 
دو چشمش ببیند و مثل من زندگی نکند. به این ترتیب زن جوان 
بدون هیچ چشمداشتی از قصاص گذشت کرد و متهم را بخشید.

حکم قصاص زن میانسال به اتهام قتل شوهرش صادر و 
پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شده بود اما ادعای 
تازه این زن درباره جنایت، مسیر پرونده را تغییر داد تا 
متهم بار دیگر مقابل بازپرس جنایی تهران قرار بگیرد. به 
گزارش همشهری، سیزدهم مرداد سال گذشته مردی 
61ساله در خانه اش با ضربات چاقو به قتل رسید و از 
همان زمان تحقیقات برای کشف راز جنایت آغاز شد. 
این مرد با همسر 51ساله اش زندگی می کرد و  حدود یک 
سال از ازدواجشان گذشته بود. تیم جنایی در نخستین 
اقدام به تحقیق از همسر مقتول پرداخت و او گفت: من در 
اتاقم خواب بودم که ناگهان با شنیدن صدایی، وحشت زده 
از خواب پریدم. در را که باز کردم مردی غریبه را دیدم که 
صورتش را با نقاب پوشانده و یک دستکش سیاه پوشیده 
بود. او با چاقو همسرم را به قتل رساند و فرار کرد و من با 

فریاد از همسایه ها کمک خواستم. 
اظهارات این زن مشکوک بود. از سوی دیگر مأموران در 
ادامه تحقیقات سراغ همسایه ها رفتند و متوجه شدند که 
این زوج اختلافات شدیدی با یکدیگر داشتند؛ به طوری 
که همسایه ها بارها صدای دعوای آنها را شنیده بودند. 
مأموران در گام بعدی به سراغ دوربین های مداربسته 
ساختمان رفتند اما تصویر هیچ مرد نقابداری که وارد 
خانه این زوج شده باشد به دست نیامد. همه اینها سبب 
شد که انگشت اتهام به سمت زن نشانه رود. به همین 
دلیل دستور بازداشت وی صادر شد که پس از گذشت 

مدتی به قتل شوهرش اعتراف کرد. 

در دادگاه
زن میانسال گفت که شوهرش اعتیاد داشته و از مدت ها 
قبل با او دچار اختلاف شده بود. همین موجب شده تا 
شب حادثه با ضربات چاقو جانش را بگیرد و سعی داشت 
با صحنه سازی  خودش را بی گناه نشان بدهد اما در نهایت 
دستش رو شد. پس از تکمیل تحقیقات، پرونده به دادگاه 

فرستاده و این زن پس از محاکمه به قصاص محکوم 
شد. وی اما به رأی صادر شده اعتراض کرد که پرونده 
به دیوان عالی کشور فرستاده شد. پیش از آنکه قضات 
عالی رتبه نظر خود را اعلام کنند، قاتل ادعای تازه ای 
را مطرح کرد که سرنوشتش را تا حدودی تغییر داد و 
موجب شد تا دوباره پرونده به جریان بیفتد. وی گفت که 
زمان قتل دچار جنون آنی شده است. همین ادعا کافی 
بود تا قضات، پرونده را مجددا به دادسرای جنایی تهران 
بفرستند تا تحقیقات دوباره از وی صورت بگیرد. این زن 
به دستور قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس شعبه سوم 
دادسرای جنایی تهران به پزشکی قانونی معرفی شده تا 
کارشناسان سلامت روانی وی را مورد بررسی قرار دهند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

ادعای تازه زنی که به قصاص محکوم شده، پرونده را بار دیگر به جریان انداخت 

آیا زن جنایتکار جنون دارد؟ آیا زن جنایتکار جنون دارد؟ 

دادسرا

راز قتل دوقلوها فاش شد
36سال پیش در چنین 
روزهایی جنایتی در 
تبریز رخ داد که همه 
مردم شهر را شوکه 
کرد. نامادری سنگدل 
با همدستی خواهرش 
نقشه  قتل 2خواهر 
دو قلو را کشیدند 
اما طولی نکشید 
که اسرار جنایت، 

فاش و آنها دستگیر شدند. اما این جنایت چطور رقم 
خورد؟روزنامه اطلاعات 18شهریور سال64 درباره این 
جنایت اینگونه نوشت: نامادری سنگدل، فاطمه سلطان 
و خواهرخوانده اش کوکب به اتهام قتل 2خواهر دوقلوی 
خردسال،  بازداشت شدند. فاطمه سلطان در بازجویی های 
اولیه در آگاهی، اعتراف کرد که این دوخواهر در زمستان 
سال گذشته در خانه کوکب به قتل رسیدند. وی افزود: 
مهدیه 6ساله زنده زنده به چاه فاضلاب  خانه انداخته شد و 
40روز بعد، خواهر 2قلوی وی، جمیله را در چاه انداختند. 
بنابه اعترافات فاطمه سلطان، محمد پسر کوکب نیز در 
جریان قتل شرکت داشته که وی  نیز توسط مأموران 
آگاهی بازداشت شده است. همچنین، در رابطه با این 
پرونده حمید، شوهر کوکب به اتهام برقراری رابطه نامشروع 
با دخترخوانده خود در بازداشت به سر می برد. یادآور 
می شود، راز قتل 2خواهر 2قلوی خردسال به نام های مهدیه 
و جمیله  در »آخمقیه« تبریز، پس از 8 ماه در پی کنجکاوی 
همسایه ها توسط مأموران آگاهی تبریز فاش شد و اجساد 
2خواهر خردسال ازدرون چاه بیرون آورده شد و نامادری و 
خواهرش که از 2 ماه پیش به مشهد فرارکرده بودند، با تلاش 

مأموران آگاهی در این شهر دستگیر شدند.

قصاص عامل جنایت اصفهان
جوانی که در جریان درگیری با یکی از هم محلی هایش او را با 
چاقوی دسته زنجان به قتل رسانده بود صبح دیروز در زندان 

اصفهان قصاص شد.
به گزارش همشهری، این درگیری خونین اواسط سال 99در 
حاشیه اصفهان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 2 جوان که از 
قضا با یکدیگر هم محلی نیز بودند بر سر مسئله ای پیش پا افتاده 
در کوچه با یکدیگر بحث شان شده در این بین متهم با چاقو 
ضربه ای به مقتول زده و گریخته بود. یک روز پس از این جنایت 
درحالی که تحقیقات پلیس برای دستگیری عامل قتل آغاز شده 
بود او نزد مأموران رفت و خودش را تسلیم کرد. متهم 25ساله 
در جریان اعترافاتش گفت: ما با یکدیگر دوست بودیم و هیچ 
اختلاف قبلی بین ما نبود، اما آن روز در کوچه با یکدیگر چشم 
در چشم و درگیر شدیم. آن روز به طور اتفاقی چاقو همراهم بود 

و من هم با آن ضربه ای به طرف مقابل زدم و فرار کردم.
او درباره چاقویی که با آن مرتکب قتل شده بود نیز گفت: چند 
روز قبل از این حادثه به زنجان سفر کرده بودم. در آنجا بود که 

این چاقو را دیدم و چون از آن خوشم آمده بود خریدم. 
به دنبال اعترافات متهم، او در دادگاه کیفری یک استان اصفهان 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. اولیای دم از همان روز اعلام 
کردند که حاضر به بخشش نیستند و خواسته شان فقط قصاص 
قاتل است. این حکم مدتی بعد در دیوان عالی کشور نیز مهر 
تأیید خورد و همه  چیز برای اجرای حکم آماده بود. اواخر سال 
1401محکوم به قصاص در زندان پای چوبه دار رفت اما اولیای 
دم در آخرین لحظات پیش از اجرای حکم به او مهلت دادند و 
اجرای حکم متوقف شد. صبح دیروز اما محکوم به قصاص برای 
دومین مرتبه در زندان پای چوبه دار رفت. این بار اولیای دم برای 
اجرای حکم مصمم بودند و با وجود تلاش برای جلب رضایت 
آنها، حاضر به گذشت نشدند و به این ترتیب حکم قصاص قاتل 

جوان اجرا شد. 

بلعیدن دسته قاشق برای فرار از کمپ 
به تازگی فیلمی کوتاه از یک عمل جراحی 
عجیب در بیمارستان  ولی عصر)عج( 
تویسرکان از توابع استان همدان 
درشبکه های اجتماعی چرخید؛ 
دکتر»امیرقوتی چوشلی«، جراح متخصص در یک عمل 
جراحی توانست دسته قاشق فلزی نسبتا بلند و پهنی را 
از داخل معده مردی 42ساله بیرون آورده و او را از مرگ 
نجات دهد. اما این، همه ماجرا نیست، چراکه حادثه و 
علت خوردن قاشق فلزی توسط این جوان و پذیرفتن 
همه خطرات آن حکایت عجیب تری دارد. پزشک جراح 
در گفت وگو با همشهری از جزئیات این ماجرای عجیب 

می گوید.

آقای دکتر از این عمل جراحی  بیمار بگویید.
بیمار جوانی حدود 42ساله بود که برای انجام عمل جراحی 
به بیمارستان مراجعه کرده و بستری شده بود. به گفته خود 
بیمار، وی برای بیرون آمدن از کمپ ترک اعتیاد دسته قاشق 
حدود 15 تا 18سانتی متری را بلعیده بود، بدون اینکه فکر 

کند امکان دارد با این کار جانش را از دست بدهد. از آنجا که 
وی به تازگی در کمپ ترک اعتیاد بستری شده بود و به او 
اجازه خروج نمی دادند، او این کار را کرده بود تا به نوعی از 
کمپ فرار کند. ظاهرا این مرد چندبار دیگر هم سابقه فرار از 
کمپ را داشته و تعریف کرده که یک بارهم برای بیرون رفتن 
از کمپ وایتکس خورده است؛ کاری که به مراتب خطرناک تر 

است. چون سوختگی و خطر مرگ به همراه دارد.
قبلا هم با چنین بیماری مواجه شده بودید؟

در دوران دانشجویی در همدان و تویسرکان از این قبیل 
عمل ها داشتم. بیشتر کسانی که با این شگرد قصد فرار از 
کمپ را دارند، در کمپ های غیرمجاز و زیرزمینی که شرایط 
رفتار با معتادان بد است، بستری بوده اند. این جوان هم از یکی 
از معتادان حاضر در کمپ این روش را یادگرفته بود و البته 

کمی هم خوش خیال بود.
چرا؟

فکر می کرد که با آندوسکوپی، قاشق از شکمش خارج می شود 
و کارش دیگر به عمل جراحی نمی رسدکه متأسفانه امکان 
نداشت. نکته عجیب اینکه او بعد از بلعیدن دسته قاشق، یک 

پرس کامل غذا هم خورده بود!
بلعیدن دسته قاشق چه آسیبی به او زده بود؟

دسته قاشق ازجایی که می شکند تیزی و برندگی دارد. این 
جسم تیز از مسیری که پایین می رود، فقط کافی است که 
کوچک ترین بریدگی و خراشی روی مری ایجاد کند؛ پارگی 
مری خیلی کشنده است، در حدی که مریض اگر با چند ساعت 
تأخیر به بیمارستان برود، دیگر نمی توان برایش کاری کرد و 
جانش را از دست می دهد. حتی اگر هم به موقع برسد جراحی 
خیلی سنگینی را باید تحمل کند که احتمال مرگ هم دارد. با 
این حال بخت با این مرد یار بود که قاشق بدون ایجاد جراحت 

وارد معده اش شده بود.
عمل جراحی چگونه بود؟

برای این کار مجبور شدیم با باز کردن شکم بیمار، دسته 
قاشق را از داخل معده او خارج کنیم و بیمار باید بین 10روز تا 

2هفته استراحت کند. 

آن سوی مرز

جنایت هولناک در شب کریسمس
مردی که در شب 
کریسمس با لباس بابانوئل 
به خانه همسر سابقش 
رفته و 10نفر را به ضرب 
گلوله به قتل رسانده بود 

به حبس ابد محکوم شد.
به گزارش همشهری، 
شب کریسمس گذشته 
حادثه ای هولناک در 

کالیفرنیای آمریکا رخ داد. آلیسیا اورتگا به همراه همسرش، 
فرزندانشان و حدود 30نفر از اقوام و بستگان در خانه بزرگ شان 

دورهم جمع شده بودند که کریسمس را جشن بگیرند.
همگی بعد از شام در اتاق نشیمن گردهم آمده بودند که ناگهان 
زنگ خانه به صدا در آمد. کاترینا، دختر کوچک یکی از مهمانان با 
خوشحالی گفت: بابا نوئل! و دوان دوان رفت و در را باز کرد. او مردی 
را با لباس بابانوئل روبه رویش دید و فریادی از خوشحالی کشید 
اما تنها چند ثانیه بعد، مرد 2اسلحه از زیر لباسش بیرون کشید و 
شروع به تیراندازی کرد. او ابتدا دختربچه خردسال را هدف قرار 
داد و وارد پذیرایی شد. در چشم برهم زدنی خانه بزرگ آلیسیا 
اورتگا تبدیل به حمام خون شد. هریک از مهمان ها در تلاش برای 
نجات جانش در قسمتی از خانه پناه گرفت. مرد مسلح اما بی وقفه 
تیراندازی می کرد و برخی با بدن مجروح و خونی سعی داشتند 
جلویش را بگیرند اما موفق نشدند. همان موقع بود که هویت مرد 
تیرانداز فاش شد. او شوهر سابق سیلویا به نام بروس بود. بروس پس 
از شلیک به طرف مهمانان، شعله افکن خانگی را باز کرد و خانه را 
به آتش کشید. در این میان یکی از زخمی ها پس از اینکه از پنجره 
بیرون پرید و خود را به خانه همسایه رساند، با پلیس و آتش نشانی 
تماس گرفت. پس از این حمله وحشیانه، بروس که خود نیز دچار 
سوختگی شده بود از آنجا گریخت. وقتی مأموران پلیس به محل 
حادثه رسیدند، 4اسلحه دستی با ظرفیت حداقل 200گلوله، 
مقدار زیادی بمب دستی و یک وسیله آتش زا پیدا کردند که مرد 
جنایتکار به همراه داشت. پلیس از روی دوربین های بزرگراه، مسیر 
فرار بروس را شناسایی کرد و درحالی که وی قصد داشت خود را 
به یک فرودگاه خصوصی برساند تا به مینه سوتا پرواز کند، توسط 
مأموران دستگیر شد. او در اعترافاتش گفت: پس از اینکه سیلویا 
متوجه شد که من فرزند معلول دارم و از او پنهان کرده بودم، از من 
جدا شد و با فرد دیگری ازدواج کرد. من از همان زمان از او کینه به 
دل داشتم و برای انتقام جویی دست به این جنایت زدم. این مرد 
چند روز پیش به اتهام قتل 10نفر و مجروح کردن 3نفر در این 

حادثه در دادگاه محاکمه و به حبس ابد محکوم شد.

باند قاپ زن های پایتخت متلاشی شد
4عضو یک باند قاپ زنی از سوی پلیس دستگیر و به 100فقره سرقت با همدستی یکدیگر اعتراف کردند. به گفته 
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت اعضای این باند با استفاده از 2دستگاه موتورسیکلت به 
روش قاپ زنی اموال شهروندان را سرقت می کردند و تاکنون36نفر از مالباختگان، سارقان را شناسایی کرده اند.

جوان اصفهانی به 4بیمار زندگی بخشید
اهدای اعضای بدن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود به 4بیمار نیازمند، زندگی دوباره ای بخشید. این جوان 17ساله 
که مهران جلالی نام داشت و ساکن اصفهان بود، در جریان یک سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شد. به دنبال این 
حادثه تلخ قلب، کلیه ها و کبد وی به 4بیمار نیازمند که از مدت ها قبل در انتظار دریافت عضو پیوندی بودند، اهدا شد.

حادثه
دستگیری

عملیات امداد و نجات در مناطق زلزله زده 
افغانستان به کندی ادامه دارد و آخرین 
خبرها از مناطق زلزله زده حاکی از 
افزایش شمار تلفات به 2400نفر است. 
به گزارش همشهری، از صبح روز شنبه 
که زلزله 6.3ریشتری، منطقه زنده جان 
هرات واقع در غرب افغانستان را لرزاند، 
 جست وجوها برای یافتن مفقودان 
زمین لرزه ادامه دارد. جست وجوها 
توسط شهروندان و با کمترین امکانات 
انجام می شود و تا روز یکشنبه تعداد 
تلفات این زلزله 200نفر اعلام شده بود.
روز گذشته )دوشنبه( اما مقامات این 
کشور اعلام کردند با پیشرفت در عملیات 

شمار تلفات زلزله از 2400نفر گذشته 
است.  محمد جانان سائق، سخنگوی 
وزارت رسیدگی به حوادث غیرمترقبه 
دولت موقت افغانستان گفت دست کم 
2هزار نفر نیز در اثر این زلزله مجروح 
شده اند. مقامات محلی همچنین اعلام 
کرده اند در این زلزله 516نفر نیز مفقود 
شده اند که پیش بینی می شود این افراد 
نیز جان خود را از دست داده باشند و 
با ادامه عملیات جست وجو تعداد تلفات 
افزایش یابد. در همین حال روز گذشته 
زلزله ای به بزرگی 4.9ریشتر بار دیگر 
زنده جان را لرزاند. این زلزله در عمق 
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 شمارقربانیان زلزله افغانستان 
به 2400نفر رسید

میترا بیش از یک سال است که به اتهام قتل شوهرش 
دستگیر شده و می گوید تنها آرزویش این است که از 

زندان آزاد شود و زندگی تازه ای را در پیش بگیرد.

چه شد که  تصمیم به قتل شوهرت گرفتی؟
برنامه ریزی نکرده بودم. فقط دیگر از زندگی خسته شده بودم. یک ساعت 
قبل از قتل با هم درگیر شدیم و ناگهان جنون به من دست داد. وقتی 

به خودم آمدم چاقو به دست بالای سر شوهرم بودم.
اما تحقیقات نشان می دهد که چند وقت قبل در فضای مجازی، به دنبال 

خرید یک چمدان بزرگ بوده ای؟ 
می خواستم اثاث کشی کنم. برای جاسازی جسد که نخریده بودم!

دلیل اختلافت با همسرت چه بود؟
او معتاد بود. مواد می کشید و شب ها کابوس می دید. در خواب صحبت 
می کرد و فریاد می کشید. من از او می ترسیدم چون واقعا ترسناک می شد. 

وقتی هم دعوایمان می شد مرا به باد کتک می گرفت. 
با همسرت چطور آشنا شدی؟

او همسر دومم بود. از همسر اولم جدا شده بودم و با مادرم زندگی می کردم 
اما او ازدواج کرد و من با ناپدری ام سازگاری نداشتم. مدتی بعد با مقتول 
که همسایه خاله ام بود آشنا شدم. او وضع مالی خوبی داشت و  با هم 
ازدواج کردیم اما بعد فهمیدم که اشتباه کرده ام. البته خیلی تلاش کردم 

تا شوهرم را ترک بدهم اما او زیر بار نمی رفت.
شب حادثه چه اتفاقی افتاد؟

داخل اتاق خوابیده بودم. همانطور که گفتم به خاطر اینکه شوهرم شب ها 
فریاد می کشید و کابوس می دید جای خواب مان را جدا کرده بودیم. او آن 
شب مواد کشید و بعد خوابید. نصف شب بیدار شد و فریاد زد که دارد خفه 
می شود. برایش آب بردم اما می خواست مرا با تبر بزند. ناگهان جنون به 
سراغم آمد. پر از خشم و نفرت بودم. با همان احساس چاقویی برداشتم و 
بالای سر همسرم که خواب بود رفتم. نمی دانم چه شد که ضربه ها را زدم. 
در آن لحظه خودم نبودم. مطمئنم که دچار جنون آنی شده بودم. چون 
بعد از قتل بود که تازه فهمیدم چه کرده ام و تصمیم گرفتم داستان سرایی 

کنم. حالا هم به شدت پشیمانم.
وقتی حکم قصاص برایت صادر شد چه احساسی داشتی؟

با وجود اینکه از زندگی خسته شده بودم اما وقتی شنیدم حکم قصاصم 
صادر شده، وحشت و کابوس ها به سراغم آمد. هر شب تصور می کردم که 
برای اجرای حکم صدایم می زنند. میل به زندگی ام بیشتر شده بود و دلم 
می خواست در زندان باز می شد و آزاد می شدم. خیلی پشیمانم و خیلی 
متأسفم برای اشتباهی که مرتکب شده ام اما آن لحظه خودم نبودم. کاش 

اولیای دم مرا ببخشند.

گفت و گو
امیدوارم بخشیده شوم

تقویم حوادث

داخلی

رویداد

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

متهم در حال بازسازی صحنه جنایت



سه شنبه سه شنبه 1818 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 1689068906

شادی در محله های کم برخوردار اصفهان 
 شهرداری اصفهان همزمان با برگزاری جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان، برنامه هایی را

برای شادی آفرینی در محله های کم برخوردار تدارک دیده است 

پایان چین اول برنج 
برداشت چین اول برنج در مازندران کامل و آنطور که خبرها حاکی 
است برداشت رتون  یا چین دوم )برنج رتون از پرورش دوباره 
ساقه های شالی پس از برداشت محصول اول به دست می آید(، 
نیز آغاز شد. به گزارش همشهری، معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهادکشاورزی مازندران با اشاره به برداشت مکانیزه کشت 
اول برنج گفت: برداشت اول برنج در مزارع شالیزاری انجام شد و 
کشاورزان کار برداشت دوم را آغاز کرده اند. احسان عباسپور با بیان 
اینکه در وضعیت برداشت رتون و کشت مجدد برنج در مازندران 
هستیم، اظهار کرد: پیش بینی می کنیم برداشت رتون و کشت دوم 
در مازندران به 300هزار تن شلتوک برسد و حدود 120هزار تن 
برنج سفید نیز برداشت شود. او با اشاره به برداشت مکانیزه برنج 
در کشت اول افزود: سطح زیرکشت برنج در کشت اول به 209هزار 
هکتار رسید و پیش بینی تولید برنج نیز یک میلیون و 350هزار 
تن شلتوک بود.  او با تأکید بر اینکه امسال در 41هزار هکتار رتون 
کشت و کار شد، خاطرنشان کرد: سطح کشت دوم برنج نیز 63هزار 

هکتار بود که تا نیمه اول آبان کشت می شود. 

 خبر روز 

اقتصاد

عدد خبر

میزخبر

اختصاص ۵۰۹۶ میلیاردتومان اعتبار محرومیت زدایی به چهارمحال و بختیاری
 علی شهریارپور، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی چهارمحال و بختیاری: 509میلیارد و 600میلیون تومان 
اعتبارمحرومیت  زدایی کشور به استان اختصاص یافته که در مقایسه با اعتبارات محرومیت زدایی سال1401 

از رشدی معادل 7.1درصد برخوردار شده است.

صرفه جویی ۱۰۰۰میلیارد تومانی در پروژه خط دوم آبرسانی به شیراز
 سیاوش بدری، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای فارس: پروژه خط دوم آبرسانی از سددرودزن به شیراز در سفر 
آینده رئیس جمهوری به فارس بهره برداری می شود که با بهره برداری از آن هزار میلیارد تومان صرفه جویی 

می شود.

 علت فوت دانش آموز عشایری
در خوزستان چه بود؟

در هفته جاری یک دانش آموز دختر به نام مستانه شاهپری 
در منطقه عشایری ایذه درگذشت  و خبر فوت او منتشر شد  
که حالا رئیس آموزش و پرورش عشایری خوزستان دلیل 

فوت  او را زنبورگزیدگی اعلام کرد. 
 رضا فرامرزی ، توضیح داده است که مستانه شاهپری، 
دانش آموز پنجم پایه دبستان شهید بداغی عشایر ایذه بود 

که بسیار زود از بین ما رفت. 

جهاد روشنایی در بوشهر
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق بوشهر از اجرای طرح 
عملیات جهادی روشنایی خبر داد و گفت: پیش بینی شده با 
اجرای کامل این طرح شاهد بهبود وضعیت روشنایی در معابر 
شهری در شهرستان های مختلف استان باشیم. به گزارش 
تسنیم، غلامرضا حشمتی عبور بدون خاموشی از تابستان را 
دستاورد مهم شرکت توزیع برق استان دانست و اظهار کرد: 
همکاری مشترکان در بخش های خانگی، صنعتی، کشاورزی، 
دستگاه های اجرایی و اداری بوشهر در رعایت الگوی مصرف 
برق در فصل گرما ستودنی است. به گفته او، با برنامه ریزی و 
طراحی لازم در فصل گرما امسال بدون خاموشی عبور کردیم 
و مشترکان به ویژه مشترکان خانگی از برق پایدار بهره مند 
شدند. حشمتی، از اجرایي شدن طرح جهادی روشنایی در 
بوشهر خبر داد و بیان کرد: با اجرای این طرح روشنایی در 

130نقطه از محلات جنوبی شهر بوشهر بهبود یافت.

تولید 85درصد نیاز دارویی 
دامپزشکی در سمنان 

مدیرکل دامپزشکی سمنان با اشاره به فعالیت 15شرکت 
دارویی با تولید 446قلم انواع داروی دام و طیور در این 
استان گفت: ۸5درصد انواع داروهای دام و طیور کشور در 
این استان تولید می شود. به گزارش ایرنا، حمیدرضا حسینی 
با بیان اینکه سمنان از نظر تعداد کارخانه تولید داروهای 
دامپزشکی، رتبه دوم و از لحاظ تنوع دارویی، رتبه اول 
کشور را دارد، افزود: 50تن دارو نیمه نخست امسال از استان 
سمنان به 2کشور صادر شد. به گفته او، احیای واحد تولیدی 
راهبردی مکمل ویتامین معدنی با اعتبار 300میلیارد ریال با 
اشتغال برای بیش از 600نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
ازجمله دستاوردهای اداره کل دامپزشکی استان سمنان در 

نیمه نخست امسال بود.

 خوزستان

 بوشهر

 سمنان

 مناطق آزاد جدید
 کجا تشکیل می شوند؟

رئیس جمهور چند روزی است که 2قانون ایجاد مناطق آزاد 
تجاری – صنعتی سرخس و مازندران را برای اجرا به دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی و 

وزارت امور اقتصادی و دارایی ابلاغ کرده است.
مناطق آزاد محدوده های جغرافیایی هستند که با هدف 
حمایت از صنعت داخلی و تسهیل واردات، صادرات و 
ترانزیت کالا معمولا در نزدیکی مرزها و مبادی گمرکی ایجاد 
می شوند و قوانین محدودتر و تشریفات گمرکی ساده تری 
 نسبت به سرزمین اصلی دارند. اما درباره 2 منطقه آزاد

 جدید چه می دانید؟ 

سی وپنجمین دوره جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان 
اصفهان با اجرای بیش از 280برنامه شهری و محله محور همراه است. 
شهر اصفهان سال های زیادی است که میزبان جشنواره فیلم کودک 
است و امسال هم شهرداری اصفهان کمیته برنامه شهری و کمیته 
برنامه محلی و منطقه ای را تشکیل داده تا فضای جشنواره در سطح 
شهر و به ویژه در مناطق کم برخوردار احساس شود. شهرداری اصفهان 
به عنوان متولی برگزاری جشنواره فیلم کودک با توجه به میزبانی از 
مهم ترین رخداد فرهنگی در این شهر، برنامه های متنوع و مختلف 

شهری را به اجرا درآورده است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

2کمیته در شهرداری 

معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان به همشهری گفت: »با 
توجه به نگاه شهرداری اصفهان به جشنواره فیلم کودک به عنوان یک رخداد فرهنگی و 
اجتماعی که همه ابعاد مرتبط با کودکان و نوجوانان را در برمی گیرد، امسال فعالیت های 
خود را در 2کمیته برنامه  شهری و کمیته برنامه محلی و منطقه ای شروع کرده است.« 

جالب اینکه برنامه های شهری شهرداری اصفهان بعد از افتتاح جشنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و نوجوانان، در سطح شهر و محله های کم برخوردار شروع شده است و 
با پایان یافتن جشنواره ، برنامه های شهری برای کودکان و نوجوانان نیز به پایان می رسد. 
میثم بکتاشیان با تأیید این خبر ادامه داد: »رویکرد شهرداری اصفهان این است که 

برنامه های خود را بیشتر در محله های کم برخوردار اجرا کند.« 

برنامه های شاد برای دانش آموزان محله های کم برخوردار  

به گفته دبیر اجرایی جشنواره فیلم کودک اصفهان، برنامه »جُنگ شهری« با حضور 
مجریان مورد علاقه کودکان مانند مسعود روشن پژوه، خاله شادونه، پنگول و... اجرا 
مي شود تا لحظات شاد و خوشی را برای کودکان فراهم آورد. بکتاشیان همچنین اعلام 
کرد که روزانه 1000دانش آموز از مناطق کم برخوردار با سرویس رایگان به محل برگزاری 
جشنواره فیلم کودک و نوجوان می روند تا از تماشای فیلم ها لذت ببرند. معاون فرهنگی 
و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان یادآور شد: »روزانه 1000دانش آموز از 
مدارس شهر اصفهان و به خصوص از مدارس دخترانه با هماهنگی اداره آموزش و پرورش، 
امکان حضور در جشنواره فیلم کودک را پیدا مي کنند؛ چنان که دانش آموزانی که اغلب در 
مدارس محله های کم برخوردار شهر و حتی برخی شهرهای اطراف اصفهان حضور دارند، 
با اتوبوس از  مدرسه به محل جشنواره فیلم اعزام می شوند تا به تماشای فیلم ها بنشینند.«  
معاون فرهنگی و هنری شهرداری اصفهان تأکید کرد: »خانواده های اصفهانی خاطرات 
خوبی از دوره های گذشته این جشنواره دارند. ما این جشنواره را نه به عنوان یک فستیوال 

سینمایی، بلکه به عنوان یک رخداد فرهنگی و اجتماعی می بینیم.«

حضور در محله های کم برخوردار  

در برنامه های شهرداری اصفهان برای کودکان و نوجوانان اولویت اجرای برنامه 
شاد در محله های کم برخوردار است. بکتاشیان که در ایام برگزاری جشنواره 
فیلم کودک به عنوان دبیر جشنواره هم فعالیت می کند، درباره اجرای برنامه های 
محله محور گفت: »در حوزه محله محور سعی کردیم با همکاری معاونان فرهنگی 
شهرداری های 15گانه اصفهان برنامه های شاد و متنوعی را اجرا کنیم؛ به همین 
دلیل حدود 2۸0برنامه با موضوع شادی آفرینی ازجمله شادپیمایی، عروسک های 
تن پوش و نورانی، بازی های خلاقانه، نمایش فیلم، تئاتر کودک و نوجوان و 

همچنین تئاتر کمدی و خیابانی در دل محله ها اجرا مي شوند.«
معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهردار  اصفهان معتقد است هدف از 
اجرای این برنامه ها امیدآفرینی و بهره مندی همه کودکان و نوجوانان شهر از این 
رویداد است. معاون فرهنگی شهرداری اصفهان عنوان کرد: »هدف ما توجه به همه 
اقشار است؛ ازجمله کودکان کوشا، توان خواه جسمی و بیمار؛ بنابراین سعی شده 
است با برنامه ریزی های انجام شده هم پخش فیلم و هم برنامه های شادی آفرین را  

در 2بیمارستان سیدالشهدا)ع( و امام حسین)ع(  داشته باشیم.« 

سرزمین زندگی 

به گفته معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان، یک برنامه جدید 
شهری نیز برای نخستین بار در ایام جشنواره فیلم کودک اجرا می شود. میثم بکتاشیان 
در این باره گفت: »برای نخستین بار در طول ادوار جشنواره فیلم کودک اصفهان، از همه 
کنشگران، مؤسسات، ثمن ها، نهادها، خیریه ها، گروه ها   و آموزشگاه هایی که در حوزه 
کودک و نوجوان فعالیت می کنند، دعوت شده تا خدمات خود را در ۸0غرفه در سالن 
بین المللی اصفهان ارائه دهند. به این ترتیب، خانواده های اصفهانی به همراه کودکان و 
نوجوانان خود می توانند در این غرفه ها حضور پیدا کنند و از این خدمات بهره مند شوند.«  
او ادامه داد: »این برنامه ها با عنوان سرزمین زندگی و با حضور فعالان و کنشگران حوزه 
کودک و نوجوان از 1۸تا 21مهر از ساعت 5بعدازظهر در مرکز همایش های بین المللی 

اصفهان برگزار می شوند.«
معاون فرهنگی و هنری سازمان فرهنگی شهرداری اصفهان تأکید کرد: »هر منطقه با 
توجه به فضایی که برای کودکان ایجاد کرده، برنامه های بسیاری در ساعات مختلف روز 

دارد، ولی به طور کلی اغلب برنامه ها در ساعات عصر برگزار می شود.«

سی وپنجمین 
دوره جشنواره بین المللی 

فیلم های کودکان و نوجوانان 
اصفهان با اجرای بیش از 
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همراه است. شهرداری اصفهان 

کمیته برنامه شهری و کمیته 
برنامه محلی و منطقه ای را 

تشکیل داده تا فضای جشنواره 
در سطح شهر و به ویژه در 

 مناطق کم برخوردار
 احساس شود

معاون فرهنگی و هنری سازمان 
فرهنگی شهرداری اصفهان: 
هدف از اجرای برنامه های 
شهرداری امیدآفرینی و 

بهره مندی همه کودکان و 
نوجوانان شهر از این رویداد 
است؛ به همین دلیل، برای 
بهره مندی کودکان کوشا، 

توان خواه جسمی و بیمار سعی 
شده است هم پخش فیلم و 

هم برنامه های شادی آفرین در 
 2بیمارستان سیدالشهدا)ع(

 و امام حسین)ع(
برگزار شود 

پروژه های شهرهای دوستدار کودک به طور عمده جهت 
ایجاد فرصت برای کودکان در راستای شکل دادن و یا 
تغییر محیط پیرامون شان است. از این منظر طرح های 
دوستدار کودک به دنبال اعطای حق شهروندی به 
 بچه ها، توسعه آگاهی، بالابردن مشارکت جمعی،
کم کردن میزان خشونت علیه کودکان، توجه به 

موضوعات زیست محیطی و... است. 
از سال 1397 با همکاری یونیسف در ایران 12شهر 
پایلوت دوستدار کودک معرفی شدند. شهرهای اوِز، 
بندرعباس، تبریز، تهران، رشت، سمنان، شیراز، 
کرمان، گرگان، مشهد، همدان و یزد به عنوان شهرهای 
دوستدار کودک انتخاب شدند. به گفته مدیر پروژه های 
شهر دوستدار کودک وزارت کشور، این شهرها در این 

مدت به عنوان شهر پایلوت و شهر اصفهان به عنوان 
کاندیدای شهر دوستدار کودک معرفی شده  است. شهر 
اصفهان اکنون در حال برگزاری سی وپنجمین دوره 
جشنواره بین المللی فیلم کودکان و نوجوانان است. 
جالب اینکه این بیست و سومین میزبانی جشنواره فیلم 
کودک محسوب می شود و اکنون اصفهان در راستای 
شهرهای دوستدار کودک فعالیت می کند. چنان که 
این شهر تنها برگزارکننده جشنواره فیلم کودک 
نیست و با اجرای برنامه های شاد و مفرح برای کودکان 
در جای جای اصفهان در این مسیر گام برداشته است. 
در حال حاضر 3 هزار شهر دوستدار کودک در شبکه 
جهانی شهرهای دوستدار کودک یونیسف وجود دارد 
که این شهرها در حوزه های مختلف تعاملاتی با یکدیگر 
 دارند و هنوز هیچ شهری از کشور ایران عضو این شبکه

جهانی نیست. 

مکث
برنامه های محله محورشهرهای دوستدار کودک

برنامه های شهری

منطقه آزاد تجاری- صنعتی سرخس 

نفر
42۱7۹

جمعیت

هکتار
۵48۰

مساحت

 شمال شرق 
خراسان رضوی

اتصال به نقطه صفر 
مرزی ترکمنستان

مزیت

موقعیت

 سرمایه گذاری شرکت هایی از    چین، روسیه، ترکیه
امارات متحده عربی و افغانستان

حوزه فعالیت

منطقه آزاد تجاری- صنعتی مازندران 

3.283.۵82
هکتارنفر

۱۶۰۵
مساحت

استان  مازندران

نخستین نمونه 
منطقه آزاد تجاری 

غیرمتمرکز

مزیت

موقعیت

 صادرات، واردات
محصولات واحد های تولیدی و صنعتی

حوزه فعالیت

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
اردبیل گفت: راه اندازی مجدد ۲0 واحد 
راکد هدف گذاری  شده بود که در نیمه اول 
امسال 1۳واحد به چرخه تولید بازگشتند. 
به گزارش مهر، هاشم علایی اظهار کرد: با 
بازگشت این واحدهای تولیدی به چرخه 
تولید، برای بیش از ۲00نفر اشتغال زایی 
شد. همچنین شرکت شهرک های صنعتی 
اردبیل در میان گروه سوم شهرک های 

صنعتی موفق به کسب رتبه برتر شد.

۱۳
واحد راکد  

اردبیل

مدیرکل بنیاد مسکن خراسان شمالی 
گفت: 40هزار واحد مسکن روستایی 
خراسان شمالی تا سال1410 مقاوم سازی 
می شود. به گزارش تسنیم، هادی زارعی 
اظهار کرد: 100هزار واحد مسکونی 
غیرمقاوم در روستاهای خراسان شمالی 
وجود داشت که از این تعداد 60هزار واحد 
در این مدت بازسازی و باقیمانده تا پایان 

سال1410 بازسازی و مقاوم سازی می شود.

40000
مسکن  

خراسان شمالی

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهادکشاورزی آذربایجان شرقی با بیان 
اینکه سالانه 50هزار تن هلو در 4هزار 
هکتار باغ این استان تولید می شود، گفت: 
میانگین تولید سالانه این محصول در 
کشور 500 هزار تن است که سهم 
آذربایجان شرقی 10درصد می شود. به 
گزارش ایرنا، اکبر کرامتی اظهار کرد: 
40درصد هلوی استان به صورت فرآوری و 

60درصد تازه خوری می شود.

۱0
درصد

آذربایجان شرقی

رئیس اداره بازرگانی خارجی صنعت، معدن 
و تجارت خراسان رضوی گفت: براساس 
آخرین آمار در 5 ماه نخست امسال 
۲۸میلیون دلار کالا از خراسان رضوی به 
کشور پاکستان صادر شده که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل از نظر وزن 5۲درصد 
و از نظر ارزش 79درصد افزایش داشته 
است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
محمدعلی امیرفخریان افزود: این ارقام 
نشان دهنده ارتباط مؤثر با این کشور است.

۵2
درصد

خراسان رضوی

مازندران

تی
حج

د 
جی

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

جمعیت

 2۰۹۰۰۰ 

 ۶3۰۰۰ 

 4۱۰۰۰ 

هکتار ۱3۵۰ 
تن

هکتار
تن

هکتار
تن

 3۰۰۰۰۰ 

۱2۰۰۰۰ 

 سطح 
 پیش بینیزیرکشت اول

تولید  چین اول

 سطح 
 پیش بینی تولیدزیرکشت دوم

 کشت دوم

 سطح 
  پیش بینی زیرکشت رتون

تولید رتون

28۰28۰
تعداد برنامه

22۰22۰
تعداد غرفه

22۰22۰
تعداد محله

۱4۱4  الیالی  2۱2۱مهرمهر
زمان برگزاری

۱8۱8  الیالی  2۱2۱مهرمهر
زمان برگزاری

هنر و فرهنگ   
شهردار اصفهان معتقد است که جشنواره فیلم های کودک و نوجوان وارد 
تار و پود هنر و فرهنگ اصفهان شده است. علی قاسم زاده به همشهری 
گفت: »با توجه به تأکید شهرداری و شورا، در حال حاضر به صورت 
ویژه به محات شهر پرداخته می شود. بر این اساس از معاونان 
شهرداری های مناطق ۱۵گانه اصفهان خواسته شده تا برنامه های 
جنبی را در 220محله انجام دهند.« او ادامه داد: »به همین دلیل، 
هم اکنون برنامه های متنوع و مختلف شهری در محله های 

اصفهان برگزار می شود.« 



این روزها که سی وپنجمین جشنواره فیلم 

کودکان و نوجوانان در اصفهان برگزار گزارش
می شود، طبیعی است که انتظار داشته 
باشیم شاهد جشنواره ای شاداب و جذاب و پر از کنجکاوی 
کودکانه باشیم، اما جشنواره سی وپنجم هنوز به این انتظار 
آنطور که باید و شاید جواب نداده است. هرچند 
دست اندرکاران جشنواره تمام تلاش خود را برای برگزاری 
خوب و منظم این رویداد به کار بسته اند، اما اشکال اصلی 
کار را باید در کیفیت فیلم های جشنواره جست وجو کرد 

که اغلب  خیلی از سی وپنج سال پیرتر و کهنه ترند. 
جشنواره فیلم کودک و نوجوان برای برخی فیلمسازان 
حاضر در این رویداد، بیش از اینکه فرصت ارتباط با 
مخاطب کودک باشد، اساسا فراهم شدن امکان ساخت 
فیلمی است که احتمالا در نبود این جشنواره هرگز امکان 
ساخت نمی یافت. درواقع چون راه یافتن به سینمای 
تجاری مسیر سختی دارد، برای برخی فیلمسازان، 
سینمای کودک راه  میانبری فرض می شود که شاید با گذر 

از آن به مقصد و مقصود مطلوب شان برسند.

فیلمنامه های بی معجزه
مشکل اصلی فیلم های کودک، 
همچون اغلب تولیدات سایر ژانرهای 
سینمای ایران، فیلمنامه است. عموما 
ایده هایی خام و بسیط که قابل بسط و 
گسترش نیستند، فکر اولیه فیلم های 
جشنواره کودک است. تصور این 
است که چون دنیای کودکان دنیای 
سادگی و صمیمیت است، هر چیز 
بدوی، خام و بی شکلی را می توان 
فیلم کودک جا زد. تصویر سادگی 

این فیلم ها را چه کسانی ببینند؟
مادر یکی از بچه های حاضر در 
جشنواره از نبود درجه بندی سنی 
در فیلم های جشنواره گله می کرد. 
می گفت فرزندش و سایر بچه ها از فرط 
ناراحتی از دیدن صحنه های فیلمی که 
به دیدنش رفته بودند، چشمان شان را 
می بستند و گوش هایشان را می گرفتند. 
قاعدتا درجه بندی سنی فیلم ها یکی از 
ابتدایی ترین و طبیعی ترین کارهایی 
است که باید در هر جشنواره فیلم 

قبلا در جشنواره فجر سال گذشته 
هم نمایش داده شده  بودند و شاید 
اگر بخت اکران عمومی نصیب شان 
می شد، دیگر جایی در جشنواره کودک 

نداشتند.

جای خالی خلاقیت
جشنواره، همانطور که از نامش پیداست، 
محل شور و شوق است. وجد، سرور، 
شگفتی و جذابیت با نام جشنواره 
مترادف است. وقتی فکر و ایده نویی 

با سهل انگاری و کم کاری به دست 
نمی آید؛ اتفاقا شناخت، تبحر و تجربه 
می خواهد. تا فیلمنامه  فیلم های 
کودک این چنین کم مایه و شعاری 
و نابلد در داستان گویی  است، نباید 
انتظار زیادی از جشنواره داشت. تغییر 
باید در ذهن و نگاه فیلمنامه نویسان 
و کارگردانان به دنیای کودکان و 
نوجوانان و شیوه های داستان گویی 
رخ بدهد وگرنه جشنواره که معجزه 

نمی کند.

کودکی انجام شود، اما چرا این کار در 
جشنواره فیلم کودک و نوجوان اصفهان 
انجام نشده؟ چون احتمالا تعداد زیادی 
از فیلم ها مناسب بچه ها نیستند و با 
اجرای درجه بندی سنی یا تعداد زیادی 
فیلم بلند و کوتاه از دایره فیلم های 
جشنواره حذف می شدند یا تعداد 
مخاطبان فیلم ها تقلیل می یافت که 
به طور ضمنی مناسب بودن فیلم ها برای 
جشنواره کودک زیر سؤال می رفت. 
چند فیلم جشنواره کودک امسال 

در کار نباشد، وقتی تکرار سوژه های 
شکست خورده به راحتی پذیرفته شود، 
وقتی دست اندرکاران جشنواره در 
انتخاب آثار نگاه خلاقانه نداشته باشند، 
نباید انتظار زیادی از جشنواره داشت. 
زحمت و هزینه و برنامه ریزی فقط وقتی 
جواب می گیرد که جشنواره لبریز از 
شور و شوق باشد. گمشده جشنواره 
سی  وپنجم شور و شوق است؛ خلاقیت 
است. جشنواره به روح خلاق و دل های 

پرامید نیاز دارد تا به قله برسد.

 برنامه مدیری 
مشکلی ندارد

واکنش ساترا به حاشیه های »اسکار«

مسابقه »اسکار« با اجرای 
مهران مدیری قرار است 
در شبکه نمایش خانگی 
به تولید برسد. مهران 
مدیری اقدامات اولیه را 

انجام داده است. ولی پروسه صدور مجوزها زمان بر 
است و تا الان اتفاقی برای »اسکار« نیفتاده است.

به تازگی ۲برنامه جدید از احسان علیخانی و 
مهران مدیری که قرار است در شبکه نمایش 
خانگی به تولید برسد، خبرساز شده است. در 
خبرهایی که پیش از این منتشر شده بود، علیخانی 
برای ساخت و اجرای »جوکر۲« و مدیری برای 
ساخت برنامه »اسکار« اقدام کرده بودند. مهران 
مدیری برای دریافت مجوز برنامه اسکار، اقدامات 
اولیه را انجام داده است و در هفته های گذشته 
با حضور در شورای صدور مجوز ساترا با اعضای 
شورا درخصوص این برنامه گفت وگو کرده است. 
این برنامه در سازمان تنظیم مقررات رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی در مرحله 
انجام استعلام و بررسی محتوایی است. پیگیری ها 
از ساترا نشان می دهد ساترا که زیرنظر تلویزیون 
است تا کنون مشکلی با تولید برنامه مهران مدیری 
نداشته و کارها روال طبیعی خود را تا این لحظه 
طی می کنند. برنامه »اسکار« یک مسابقه است که 
در ۲0قسمت تولید می شود. برخی از سایت های 
خبری نوشته اند که ظاهرا صداوسیما به ساترا 
دستور داده به خاطر تعهد مهران مدیری به 
تلویزیون و شبکه نسیم بابت تولید برنامه، تا تعهد 
ویژه برای تولید برنامه از او اخذ نشده، مجوز هیچ 

فعالیتی در نمایش خانگی به او داده نشود!
اما این نکته قابل تامل است که سازمان ساترا 
زیرنظر رسانه ملی اداره می شود و بخش صدور 
مجوز برای تولید و پخش فعالیت خود را دارد و 

تاکنون مشکلی با برنامه نداشته  است.

کاپولا: اسکورسیزی 
بهترین فیلمساز زنده 

جهان است

فرانسیس فورد کاپولا در آستانه اکران فیلم 
»قاتلین  ماه گل« مارتین اسکورسیزی را 

»بزرگ ترین فیلمساز زنده دنیا« نامیده است.
این کارگردان ۸۴ساله از همکار ۸0ساله خود 
در صفحه شخصی اش ستایش کرده و می گوید: 
»فیلم جدید دوست قدیمی من این  ماه بیرون 
می آید؛ »قاتلین  ماه گل«. او انسان شگفت انگیزی 
است و بزرگ ترین فیلمساز زنده دنیاست. فیلم 
جدید او در هر سطح انتظارات را برآورده می کند.« 

رفقای خوب 
رفاقت کاپولا و اسکورسیزی قدمتی طولانی 
دارد و آنها بیش از نیم قرن است که دوستان 
صمیمی یکدیگر محسوب می شوند؛ و هر دو از 
نسل کارگردان هایی که در دهه70 هالیوود را 
دگرگون کردند، هستند. ۵کارگردان که اغلب 
در مکتب راجر کورمن مشق فیلمسازی کرده 
بودند، جایگاهی ویژه در سینما و رفاقتی صمیمانه 
با یکدیگر داشتند؛ فرانسیس فورد کاپولا، جورج 
لوکاس، مارتین اسکورسیزی، استیون اسپیلبرگ 
و برایان دی پالما. بین اینها فرانسیس فورد کاپولا، 
با کارگردانی »پدرخوانده«)۱۹7۲( زودتر به 
شهرت و محبوبیت رسید و از نیمه دوم دهه70، 
با »راننده تاکسی«)۱۹7۶( اسکورسیزی، »جنگ 
ستارگان«)۱۹77( لوکاس، »آرواره ها«)۱۹7۵( 
اسپیلبرگ و »کری«)۱۹7۶( دی پالما، نسلی که 
فیلمسازان نیویورکی نامیده می شدند، سیمای 
هالیوود را متحول کردند. در این جمع، تا سال ها 
رئیس و بزرگ تر و مرشد گروه کاپولا بود که 
دهه70 میلادی را با موفقیت های تجاری و 
انتقادی گسترده سپری کرد. لوکاس و اسپیلبرگ، 
سنگ بنای سینمای علمی-تخیلی دهه۸0 
را گذاشتند؛ دی پالما به عنوان مستقل ترین 
کارگردان جمع، پروژه های جالب توجهی را به ثمر 
رساند و اسکورسیزی در تداومی شگفت انگیز، 
مجموعه ای از مهم ترین فیلم های نیم قرن اخیر را 
کارگردانی کرد. در طول بیش از ۵0سال فعالیت 
فیلمسازی، دهه طلایی اسکورسیزی، دهه۸0 
بود. در یکی از بدترین دوران تاریخ سینما )احتمالا 
بدترین دهه همه تاریخ(، اسکورسیزی بهترین 
بود؛ دهه ای که با اکران »گاو خشمگین« شروع 
شد و با کارگردانی »رفقای خوب« به پایان رسید؛ 
فیلمی که در ابتدای دهه۹0 اکران شد. در این 
سال ها اسکورسیزی همچنان فیلم ساخته و به 
حضور مؤثرش در سینما تداوم بخشیده است. 
پس از حماسه ۳ساعت و نیمه »ایرلندی« با حضور 
رابرت دنیرو و آل پاچینو که ۳سال پیش روی پرده 
آمد، حالا نوبت به »قاتلان  ماه گل« رسیده است که 

به زودی اکران عمومی اش آغاز خواهد شد.

نمایش 
خانگی

یاد 

پیکر آتیلا پسیانی 
پنجشنبه تشییع 

می شود
پیکر آتیلا پسیانی، هنرمند 
سینما و تئاتر کشورمان 
که پس از یک دوره مبارزه 
با بیماری، چشم از جهان 
فروبست، صبح پنجشنبه 
)۲۰مهرماه( در پهنه رودکی 
تشییع خواهد شد. همزمان 
مراسم وداع با زنده یاد آتیلا 
پسیانی، بازیگر و کارگردان 
تئاتر، سینما و تلویزیون 
ایران در پهنه رودکی برگزار  
و پیکر او تا آرامگاه ابدی اش 
در قطعه هنرمندان 
تشییع  بهشت زهرا)س( 
می شود. آتیلا پسیانی، 
پس از یک دوره مبارزه با 
بیماری، روز جمعه ۱۴مهر، 
چشم از جهان فروبست و 
درگذشت او، جامعه هنری 
کشور را سوگوار کرد و 
تأسف و تألم بسیاری 

برانگیخت.

جشنواره

»جنگ جهانی سوم« 
در هلند 

آثار 3سینماگر ایران در 
پنجمین جشنواره فیلم 
چینه چیتا در کشور هلند 
به نمایش گذاشته می شود.

به گزارش ایسنا، پنجمین 
جشنواره فیلم »چینه 
چیتا« از تاریخ ۱۷ تا ۲۲ 
اکتبر )۲۵ تا 3۰ مهرماه( در 
شهر تیلبورگ هلند برگزار 
خواهد شد و فیلم های 
سوم«  جهانی  »جنگ 
ساخته هومن سیدی، 
»دشمن« ساخته میلاد 
اعلمی محصول سوئد و 
»هفت زمستان در تهران« 
ساخته اشتفی نودرزل 
محصول آلمان و فرانسه 
در این جشنواره به نمایش 
گذاشته می شوند. »جنگ 
جهانی سوم« که محمد 
اطبایی پخش بین المللی 
آن را برعهده دارد، پس از 
حضور موفق در جشنواره 
ونیز و کسب ۲جایزه 
بهترین فیلم و بازیگر بخش 
افق ها، در سی وپنجمین 
دوره جشنواره بین المللی 
فیلم توکیو، هشتمین دوره 
جشنواره فیلم جهان آسیا 
در لس آنجلس و جشنواره 
فیلم استکهلم سوئد نیز 
حضور موفقی داشت. 
فهرست  در  همچنین 
فیلم های جشنواره پالم 
اسپرینگز۲۰۲3 قرار گرفت 
و اخیرا هم 3جایزه اصلی 
بهترین فیلم، کارگردانی 
و بازیگر مرد )محسن 
تنابنده( را از جشنواره فیلم 
بلگراد در کشور صربستان 

دریافت کرد.

خبر

محمد شیری در 
بیمارستان

محمد شیری، بازیگر 
سریال های طنز، چند روزی 
است که به دلیل بیماری 
در بخش مراقبت های 
ویژه بستری است. این 
بازیگر درباره وضعیت 
خود به ایسنا گفت: از روز 
چهارشنبه حالم بد شد و 
از ناحیه دهان خونریزی 
داشتم و به بیمارستان آمدم 
و در  آی سی یو بستری شدم. 
او افزود: مشکل زمینه ای 
دارم که بیشتر به حرص و 
جوش برمی گردد. شیری 
که از هفته گذشته روز 
چهارشنبه در بیمارستان 
یاس بستری شده است، 
به گفته خودش در حال 
حاضر وضعیت مساعدی 
دارد و امروز، سه شنبه، 
۱۸مهر ماه به بخش عمومی 

منتقل می شود.

سینمای جهان

   سه شنبه    18 مهر 1402
        24 ربیع الاول   1445 
        سال سی ویکم 
           شماره  8906
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بازی هاشم پور همتراز مرحوم انتظامی
گفته های متفاوت علی قوی تن درباره مسیری که در سینما طی کرده است

 من در دهه۱۳۶0 فیلمی ساختم شبیه 
فیلم هایی که امروز می سازم. از اول هم به سینمای 
تجاری علاقه ای نداشتم، ولی افرادی در همان 
شروع کارم نگذاشتند دنبال سینمایی بروم که 
دوست داشتم و اجبارا مسیرم را به سمت سینمای 
تجاری منحرف کردند. ابتدای دهه۱۳۹0، فیلم 
من با عنوان »پرواز بادبادک ها« قرار بود در 
جشنواره قاهره شرکت کند. یکی از همان افرادی 

که در دهه۶0 نگذاشته بود من فیلم هایی 
شبیه »پرواز بادبادک ها« بسازم، وقتی فهمید 
قرار است فیلم من در این جشنواره شرکت 

کند، به من گفت ما آن سال ها 
نگذاشتیم تو دنبال ساخت 

این فیلم ها بروی، ولی تو 
بالاخره رفتی دنبال 

که  سینمایی 
دوست داشتی.

 همان سالی که اکشن »ضربه توفان« را با حضور 
جمشید هاشم پور می ساختم، روزی برای انجام 
امور فنی فیلم رفتم به لابراتوار مرکزی. درش 
بسته بود و پشت در مجید مجیدی با چند حلقه 
فیلم که زیر بغلش زده بود، منتظر نشسته بود تا در 
را باز کنند. در دل تحسینش کردم که فیلم مورد 
علاقه اش را می سازد و مطمئن بودم که 
من هم بالاخره روزی می توانم فیلم 
مورد علاقه ام را بسازم و بالاخره 

هم توانستم.
 برای هر صحنه »ضربه 
توفان« کلی با هاشم پور صحبت 
می کردیم و این طوری نبود که 
چون فیلم اکشن می سازیم، 

به جزئیات اهمیت ندهیم.
 جمشید هاشم پور بازیگر 
بزرگی است و در بازیگری 

به مرحوم عزت الله انتظامی تنه می زند. 
باید بازی اش را در فیلم »پرده آخر« واروژ 
کریم مسیحی ببینید تا بفهمید چه بازیگر بزرگی 
است و در برابر سعید پورصمیمی و داریوش 
ارجمند و سایر بازیگران خوب آن فیلم چه 
بازی خوبی می کند. هاشم پور حتی در فیلم های 
اکشن هم ابهتی داشت که او را دوست داشتنی 

می کرد.
 تا ۲سال بعد از »ضربه توفان« با هاشم پور کوه 

می رفتیم و با هم رفیق بودیم.
 نزدیک ۱0نفر از بازیگران و عوامل »ضربه 
توفان« فوت کرده اند که این برای من غم انگیز 
است. وقتی به گذشته نگاه می کنی، می بینی 

آدم ها روراست تر و صادق تر بودند.
 من از سال۱۳۸۹ با هزینه و سرمایه خودم 
فیلم هایی می سازم که دوست دارم و بازاری 
نیستند، ولی در جشنواره های بین المللی مورد 

توجه قرار می گیرند. حضور در جشنواره های 
بین المللی برای فیلم های من مهم است، چون 
در این جشنواره ها مسئولان سینماتک ها، 
تلویزیون ها و سایر خریداران بالقوه فیلم های 
خاص و هنری حضور دارند. فیلم های من تجاری 
نیست و به حضور در این جشنواره ها نیاز دارد تا 

بتواند سرمایه ساخت خود را بازگرداند.
 اگر بخواهم حساب وکتاب کنم که با پولی 
که پارسال خرج ساخت یک فیلم خاص 

کرده ام می توانستم یک ویلا بخرم و در 
عوض امسال کلی سود کنم، هرگز 
نمی توانستم فیلم هایی را که دوست 
دارم بسازم. با دودوتا چهارتا کردن 

نمی شود این فیلم ها را ساخت.
 به سینمای تجاری هم نیاز 
هست. نمی شود منکر آن شد. آن 
هم نوعی سینماست که به آن نیاز 

هست و باید باشد، ولی نباید جلوی سینماهای 
دیگر و فیلم های متفاوت را گرفت.

 »یک تکه ابر« که در جشنواره فیلم کودک و 
نوجوان حضور دارد، فیلمی است که 
در قالب رؤیاهای یک کودک، 
فرهنگ و آداب و رسوم 
ایران را به تصویر می کشد و 
نمایش آن در جشنواره های 
کشورهای دیگر می تواند 
نشان دهنده 
غنای فرهنگی 

ایران باشد.

علی قوی تن بیش از یک دهه است که فیلم هایی با 

داستان های ساده و نابازیگران می سازد که معمولا 
اکران نمی شوند و تماشاگر زیادی هم ندارند، اما این 
باعث نشده که او از سینمایی که دوست دارد، دل بکند. 
جالب اینجاست که قوی تن در کارنامه اش ساخت 
فیلم اکشن با حضور جمشید هاشم پور را در دوره 

رواج »اکشن های هاشم پوری« دارد. جز آثار اکشن، 
قوی تن ساخت فیلم های تجاری کمدی و اجتماعی 
را هم آزموده، اما از اواخر دهه۱3۸۰ به سینمایی 
روی آورده است که به عنوان سینمای جشنواره ای 
شناخته می شود. دیروز در سی وپنجمین جشنواره 

فیلم کودکان و نوجوانان اصفهان، فیلم »یک تکه ابر« 
از قوی تن به نمایش درآمد. او را در اصفهان دیدیم و با 
او در گپ وگفتی مختصر از مسیری که در سینما طی 
کرده، حرف زدیم. ماحصل گفته های او را  بدون سؤالات 

خودمان، در ادامه می خوانید.

۱۳
7۳
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ناصر احدیگپ
روزنامه نگار

جشنواره اصفهان چشم انتظار روزهای بهتر
 با گذشت ۳ روز از آغاز سی وپنجمین جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان 

تنور فستیوال هنوز داغ نشده است
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این روزها دوازدهمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس و 
مقاومت در شهر همدان در حال برگزاری است و ناشران 

فعال در این حوزه با ارائه تازه ترین تولیدات خود در 
زمینه ادبیات دفاع مقدس، به استقبال بازدیدکنندگان 
از این رویداد بزرگ فرهنگی رفته اند. مراسم افتتاحیه 
این نمایشگاه همزمان با دومین کنگره ملی 8هزار شهید 
استان همدان با حضور سردار عبدالرضا آزادی، رئیس 
سازمان حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس سپاه و 

بسیج، سردار مظاهر مجیدی، فرمانده سپاه انصارالحسین 
استان همدان، علیرضا قاسمی فرزاد، استاندار همدان و 
سردار حسین معروفی، معاون هماهنگ کننده بسیج 
مستضعفان و علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و 
ادبیات ایران برگزار و در آن، به جزئیات و اهداف این 

نمایشگاه ملی کتاب در حوزه دفاع مقدس پرداخته شد.

7هزار روایت درخشان پایداری
دوازدهمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس و مقاومت، این روزها در حال برگزاری است

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

نشستنمایشنامه

دریچهداستان

سنگ هایی در جیبم
کتاب »سنگ هایی در جیبم« 
نوشته کوثر عظیمی را آذر نورانی به 
فارسی برگردانده و به تازگی از سوی 

انتشارات نیستان منتشر شده است. قالب سنگ هایی در جیبم 
داستانی بلند است. این کتاب در مورد دختر جوانی است که در 
آستانه ۳۰سالگی قرار دارد. وی الجزایری و چند سالی است که 
در فرانسه زندگی می کند. شبی مادر این دختر زنگ می زند 
و خبر ازدواج خواهر ۲۶ساله اش را به او می دهد و این تماس 
دغدغه هایی را برای شخصیت داستان ایجاد می کند. در این 
کتاب نشان داده می شود که چطور تفکر سنتی الجزایری در مورد 
ازدواج تمام موقعیت شغلی، تحصیلی و استقلال یک دختر را 
نادیده می گیرد. مادر نگران مجرد بودن دخترش است و مدام به 
او می گوید اگر تنها بماند و تنها بمیرد چه می شود؟ ذهن دختر با 
نگرانی و تماس های مادر درگیر می شود و مسائلی در این کتاب با 
طنز تلخ بیان می شود. انتشارات نیستان این کتاب 7۶صفحه ای 

را به بهای 5۶هزار تومان منتشر کرده است.

تجلیل از 7ناشر برتر
رئیس سازمان ادبیات و تاریخ بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس در جریان بازدید از نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس و 
مقاومت همدان، از ناشران برتر تجلیل کرد. به گزارش همشهری، 
سردار عباس بایرامی با حضور در دوازدهمین نمایشگاه ملی 
کتاب دفاع مقدس از 7ناشر برگزیده شرکت کننده در این 
نمایشگاه که در سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران )اردیبهشت۱۴۰۲( خوش درخشیده بودند، تجلیل کرد. 
در این مراسم از انتشارات »سوره مهر« ناشر برگزیده در بخش 
دفاع مقدس، انتشارات »روایت فتح« ناشر موفق و قابل تقدیر 
در بخش دفاع مقدس، انتشارات »ستاره ها« ناشر موفق و قابل 
تقدیر در بخش دفاع مقدس، انتشارات »خط مقدم« ناشر موفق 
و قابل تقدیر در بخش دفاع مقدس، انتشارات »شهرستان ادب« 
ناشر موفق و قابل تقدیر در بخش دفاع مقدس، مدیرعامل 
 مجمع »ناشران دفاع مقدس« کسب عنوان عملکرد موفق و

 قابل تقدیر و انتشار »دارالمعارف الاسلامیه« با اهدای لوح تقدیر 
و جایزه نقدی تجلیل شد.

نمایشنامه موذنی
»کیسه بوکس« نمایشنامه ای 
5۰صفحه ای به قلم علی موذنی 
است که به تازگی از سوی انتشارات 

نیستان منتشر شده است. علی موذنی، متولد تهران سال۱۳۳7 
است. وی لیسانس ادبیات نمایشی از دانشکده هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران دارد و ازجمله نویسندگانی است که کار نوشتن 
را به شکل حرفه ای دنبال می کند. وی در عرصه داستان کوتاه، 
رمان، داستان بلند، نمایشنامه و فیلمنامه قلم می زند. در حوزه 
فیلمسازی  نیز ۶تله فیلم برای تلویزیون ساخته است. اغلب آثار 
وی با اقبال منتقدان و مخاطبان روبه رو شده و جوایزی را نیز 
کسب کرده است. رمان »ظهور« رمان برگزیده سال۱۳7۸، 
»ملاقات در شب آفتابی« برنده جایزه کتاب سال۱۳7۶ و 
»دلاویزتر از سبز« یکی از برترین داستان های شناخته شده در 
مراسم ۲۰سال داستان نویسی ایران نیز از دیگر آثار علی موذنی 
هستند. انتشارات نیستان، نمایشنامه »کیسه بوکس« را به بهای 

۳5هزار تومان منتشر کرده است.

تأمین بودجه اطلس زبان ها
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی در سومین نشست 
هم اندیشی گروه های گویش پژوهی بر ضرورت تامین بودجه 
تکمیل اطلس زبان ها و گویش های ایران تأکید کرد. به گزارش 
ایبنا، در این نشست، غلامعلی حدادعادل با ابراز خرسندی از 
برداشته شدن گام های مؤثر در حوزه گویش پژوهشی در یک 
سال گذشته تصریح کرد: پیش از این می دانستیم فعالیت ها 
در حوزه گویش شناسی در چند مؤسسه در حال انجام است اما 
متأسفانه این فعالیت ها به صورت جزیره ای است و در هر ۳ سازمان 
عملا از فعالیت و روندی که در پیش گرفته اند بی اطلاع بودیم؛ 

اما خوشحالم که توانسته ایم گامی در 
جهت همگرایی این فعالیت ها برداریم. 
وی افزود:  برای مشارکت همه مؤسسه 
درباره گویش پژوهی تصمیم گرفته شد 

تا نشست های مشترک و تخصصی 
گویش شناسی هر ۳ ماه یک بار 

پی گرفته شود.

هوش مصنوعی و مشکلات صنعت نشر
محمد نجاری، معاون پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی: با ورود هوش مصنوعی به صنعت نشر و 
حوزه تولید محتوا در ایران، بیشترین منازعات و مسائل درخصوص موضوع »مالکیت معنوی« خواهد بود. 
شاید علم حقوق مجبور شود خانه تکانی کرده و حوزه جدیدی را برای حل مسائل حقوقی این موضوع ایجاد کند.

نمایشگاه دفاع مقدس و ارتقاء روحیه نویسندگان
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران: طی ۱۱ ماه گذشته، ۱۵۰۰عنوان اثر در حوزه دفاع مقدس 
منتشر شده است. تولیدات حوزه دفاع مقدس نشان می دهد که نمایشگاه دفاع مقدس در ارتقاء روحیه 

نویسندگان برای تولید، در روحیه راویان برای روایت و در روحیه ناشران برای نشر، آثار کاملا اثرگذاری دارد.

  بیش از 7هزار عنوان کتاب در گونه های مختلف، ازجمله 
خاطره، زندگینامه، تاریخ و پژوهش، شعر، داستان کوتاه و 
بلند و تاریخ شفاهی برای سنین و اقشار مختلف  توسط ناشران 

شرکت کننده در این نمایشگاه عرضه می شود.
  تقویت بخش های فرهنگی، عرضه ویژه آثار کودک و نوجوان 
با موضوع دفاع مقدس و همچنین حضور خانواده شهدا که خود 
راویان این حماسه هستند، از برنامه های مهم دوازدهمین دوره 

نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس و مقاومت به شمار می آید.
  نشست های جنبی در این نمایشگاه پیش بینی شده و 
غرفه ای با کتاب های حوزه دفاع مقدس و مقاومت که تقریظ 
رهبر انقلاب را دارند، در این نمایشگاه وجود دارد که برخی از 
این کتاب ها به ۱۵زبان زنده دنیا ترجمه شده و این کتاب ها در 

نمایشگاه نیز موجود است.
  غرفه ویژه ای برای معرفی لشکر فاطمیون در نمایشگاه این 
دوره اختصاص یافته که به معرفی نیروهای افغانستانی می پردازد 
که در مقابله با داعش حضور داشته اند. در این غرفه، آثاری برای 

معرفی این افراد وجود دارد.
  یکی از اهداف اصلی این نمایشگاه ترویج فرهنگ مکتوب 
ایثار و شهادت و موضوع کتاب و کتابخوانی به ویژه در عرصه 

دفاع مقدس و مقاومت است.
   بسیاری از آثار حوزه دفاع مقدس تقریظ شده و مورد 

استقبال جامعه بزرگ و فرهنگ دوست قرار گرفته است.
  آثار دفاع مقدس هرچه بیشتر در جامعه معرفی و دیده شود، 
به ترویج این فرهنگ کمک خواهد کرد و یک پشتیبانی معنوی 

را برای ناشران فعال در حوزه دفاع مقدس فراهم خواهد کرد.
  مجموع یارانه ای که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای این 
دوره از نمایشگاه درنظر گرفته، می تواند افزایش قیمت کتاب را 
جبران کند. همچنین ناشران تخفیف ۱۰درصدی درنظر گرفته اند. 
دانشجویان کارشناسی و کارشناسی ارشد و همچنین استادان 
می توانند به صورت حضوری یارانه دریافت کنند. این یارانه ها 

به صورت میانگین از ۲۰تا ۳۰درصد ویژه کتاب هاست.

۱۱۰
ناشر کتاب های حوزه 

دفاع مقدس در این دوره از 
نمایشگاه شرکت کرده اند.

۶۰۵
عنوان کتاب دفاع مقدس 
در یک سال تجدید چاپ 

شده است.

4۰۰۰
مترمربع، مجموع مساحتی است که در محل 

نمایشگاه های دائمی شهر همدان به نمایشگاه 
کتاب دفاع مقدس اختصاص یافته است.

۶۰۰
عنوان کتاب دفاع مقدس به ۱۵زبان زنده دنیا 

ترجمه شده است.

2۰۰۰ 
مطلب درخصوص آثار دفاع مقدس در 

خبرگزاری کتاب ایران طی یک سال منتشر 
شده است.

۱۳
کمیته برای برگزاری نمایشگاه تشکیل شده و 

فعال است.

 2۸
استان کشور در این 

نمایشگاه حضور دارند.

2۱۵۹
عنوان اثر در حوزه دفاع مقدس 

طی یک سال، چاپ یا تجدید 
چاپ شده است.

7۰۰۰
عنوان کتاب در این 

نمایشگاه به نمایش 
گذاشته شده است.

۱۵۵4
عنوان کتاب جدید طی یک 
سال در حوزه دفاع مقدس 

منتشر شده است.

آخرین روز نمایشگاه
 2۱مهر
 ساعت کار نمایشگاه

 ۹ تا ۱2 و ۱۶ تا 2۰ 
2۰درصد

تخفیف برای تمامی کتاب های عرضه شده 
در نمایشگاه درنظر گرفته شده است.
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زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

رکوردشکنی پارکر
کاوشگرخورشیدیپارکرناسارکوردسریعترینمتحرکی
کهتاکنونبهدستانسانساختهشدهراشکست.این
کاوشگرتنها3سالپسازرکوردقبلیخودیعنیسرعت
۵8۶8۶3/4کیلومتردرساعت،بهرکورد۶3۵۲۶۶
کیلومتردرساعترسید.بااینسرعت،یکهواپیما
میتوانددرعرضیکساعت،۱۵بارکرهزمینرادوربزند
یافاصلهنیویورکتالسآنجلسرادرکمتراز۲۰ثانیه
طیکند!پارکرنهتنهارکوردسرعتراشکست،بلکه
توانسترکوردکمترینفاصلهازخورشیدراهمبهنام

خودثبتکند.
اینکاوشگرخورشیدی،توانستبهفاصله7میلیونو
۲۶۰هزارکیلومتریازاقیانوستابشیپلاسمایخورشید
کهماآنرابهعنوانسطحستارهدرنظرمیگیریم،برسد.
ایندرستمثلایناستکهدرچندقدمیآتشمهیبی
ایستادهباشید؛آنقدرکهبویدودمشامتانرابیازارد،اما

موهایتاننسوزد.
دستیابیبهچنینشاهکارینهفقطنتیجهساخت
پیشرانههایقدرتمندبلکهبیشترنتیجهیکبازی
مینیگلفکیهانیبایکزمانبندیخوببود.برایاینکه
پارکربتواندبهمحلموردنظرخودبرسد،بایدبهداخلو
خارجازتاجخورشیدسُــربخورد.متأسفانهماروییک
پرتابسکویمتحرکایستادهایمکهباسرعتدههاهزار
کیلومتردرساعت،درفضاحرکتمیکند.ناسابرای
پرتابپارکرازیکراکتقویاستفادهکردواینکاوشگر
خورشیدی،محافظحرارتیحیرتانگیزشراچونتوپی

بهفضاپرتابکرداماباسرعتیکهبتواندسرعتچرخش
زمینراهمخنثیکندوآنرادرمدارموردنظردرمنظومه
شمسیبغلتاند. زمانبندیحرکتپارکردرمسیرمورد
نظرطوریاستکهبتواندازگرانشسیارهزهرهاستفاده

کاوشگرباسرعتموردنظردرمدارحرکتکند.

عددخبرکوتاهترازگزارش

اینترنت

 ۶۵ نماینده پارلمان انگلیس به توقف 
استفاده از فناوری نظارت شناسایی 
چهره زنده در خیابان های این کشور رأی 
دادند. قانونگذاران در بیانیه ای مشترک 
از پلیس انگلیس و شرکت های خصوصی 
خواسته اند که به سرعت استفاده از 
فناوری شناسایی چهره مستقیم برای 

نظارت بر عموم مردم را متوقف کنند.

65
نماینده  

»حسین امیرلی«، جانشین رئیس پلیس 
فتا، در برنامه تلویزیونی »صبح بخیر 
ایران« اعام کرد  بیشترین موردی که 
مردم به پلیس مراجعه می کنند، مربوط 
به کاهبرداری اینترنتی است. به گفته 
او، این نوع کاهبرداری 3۶درصد جرائم 
اینترنتی امسال را به خود اختصاص داده 
است. پس از آن هم شکایت از برداشت 
غیر مجاز از حساب بانکی به صورت 

اینترنتی است.

36
درصد   

پوشش و اتصال؛ شاخص های پیشرفت پروژه فیبر نوری
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: پیشرفت پروژه فیبر در گام اول براساس 
شاخص پوشش ارزیابی می شود و در گام دوم براساس اتصال که در سایت iranfttx.ir مشخص است. 

پورت منصوبه شاخص ارزیابی این پروژه نیست. 

علم و فناوری؛ زبان مشترک و محبوب همه کشورها
روح الله دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور: با زبان علم و فناوری می توان با همه کشورهای دنیا صحبت 
کرد؛ چراکه  ادبیات مشترک و محبوب همه کشورهای دنیاست. به نظر می رسد هیچ ابزاری قدرتمندتر از فناوری 

برای گفت وگو با جهان و پیشبرد دیپلماسی عمومی جمهوری اسامی در دسترس نیست.

هشدار رگولاتوری به 2اپراتور
درپیبروزاختلالدرسرویسهای۲اپراتورکشور،
رگولاتوریطیاطلاعیهایاعلامکردکهایندواپراتور
بایددراسرعوقتمشکلشبکهمشترکانخودرارفعکنند.
بهگزارشسازمانتنظیممقرراتوارتباطاترادیویی،
براساسشکایتهایمردمیثبتشدهدرسامانه۱۹۵و
بررسیدادههایشبکهزیرساخت،مشترکانایناپراتورها
ازحدودساعت۱4روزیکشنبهبهشبکهارتباطیدسترسی
نداشتند.بهدنبالایناتفاقرگولاتوریضمنصدوراطلاعیهای
ازایناپراتورهاخواستکههرچهسریعترنسبتبهرفع
اختلالاقدامکنند.تیمهایتخصصیازهماندقایقاولیهبروز
ایناختلالبراییافتنمحلقطعیفیبرمشغولبهکارشدند
وپسازبررسیهایلازموهمچنینانجامآزمایشهایفنی
درنقاطابتداییوانتهاییمسیرنهایتاًقطعیدرسمتمرکز
اصلیاپراتورتشخیصدادهشد.بعدازشناساییمحلقطعی
براساسپیگیریهایانجامشده،مشکلتوسطتیمهای

تخصصیاکنوندرحالرفعشدناست.

سلطه چین بر فضا
چینمیخواهدایستگاهفضاییاشراگسترشدهدتابهسکویجدیدیبرایماموریتهایجهانیتبدیلشود

چین قصد دارد در یک جاه طلبی تازه، ایستگاه 
فضایی خود را بزرگ تر کند تا مقصد جدیدی برای 
فضانوردان ماموریت های نزدیک به زمین باشد. از 
آنجا  که ایستگاه فضایی بین المللی )ISS( به پایان 
چرخه حیات خود در دهه 2030 نزدیک می شود، 
چین می خواهد اندازه ایستگاه فضایی خود را طی 

چند سال آینده از3به 6 ماژول افزایش دهد.

بهشتی برای اکتشافات فضایی
ایستگاهفضاییچینیها،تیانگونگنامداردکه
معنیاشکاخآسمانیاست.اینایستگاهفضایی
از3ماژولتشکیلشدهاست.تیانگونگ-۱کهدر
سپتامبر۲۰۱۱پرتابشد،نخستینماژولایستگاهو
میزبانماموریتهایشنژو-۹و۱۰بودوبهعنوانیک
سکویآزمایشیبرایآزمایشلنگرگاهبافضاپیمای
شنژوعملکرد.البتهتیانگونگ-۱درمارس۲۰۱۶
ازدستچینخارجشدوهنگامیکهدرآوریل

۲۰۱8دوبارهواردجوزمینشد،بلافاصلهسوخت.
تیانگونگ-۲دومینماژولایستگاهبودکهدرسپتامبر
۲۰۱۶بهفضاپرتابشد.تعدادیآزمایشدرآنجا
انجامشد،ازجملهآزمایشهاییبرایرصدزمین،
مطالعاتعلمیونمایشهایفناوری.ازاینماژول
برایپرتابفضاپیمایباریTianzhou-1وهمچنین
ماموریتهایخدمهاستفادهشد،امادرژوئیه۲۰۱۹،

عمداازمدارخارجشدوبهجوزمینبازگشت.

تکمیل ایستگاه پس از 11سال
سرانجامدرسال۲۰۲۲تیانگونگ-3بهفضاپرتاب
شدوپیشبینیمیشدکهنسبتبهپیشینیانخود،
توانمندتروپیشرفتهترباشدونقشمهمیدرساخت
ایستگاهفضاییایفاکند.اکنون،ایستگاهفضاییچین
فقطمیتواندمیزبان3فضانورددرارتفاعمداریتا
4۵۰کیلومترباشد.بااینحال،اندازهاینماژولها
ممکناستبابرنامههایجاهطلبانهچینبرای۲برابر
کردنظرفیتایستگاهتغییرکند.اینطرحهاسازهرا
به۱8۰تنمتریکمیرساندوبهآناجازهمیدهد
7فضانورددیگررادرخودجایدهد.البتهباوجود

افزایشسایز،همچنانفقط4۰درصدازظرفیت
ایستگاهفضاییبینالمللیرادارد.

پیشرو در فضا
ازآنجاکهISSممکناستتاسال۲۰3۰ازردهخارج
شود،آژانسهایفضاییدرجهانشایدچارهایجز
استفادهازایستگاهچیننداشتهباشندواینکشوررا
بهرهبراکتشافاتفضاییتبدیلکند.چینهمچنین
تمایلخودرابرایهمکاریباکشورهاوسازمانهادر
زمینهتحقیقاتعلمیوآزمایشرویایستگاهفضایی
خودابرازکردهاست.برخیازآزمایشهایبینالمللیو
ISSموافقتنامههایهمکاریقبلاایجادشدهاند،چراکه
آمادهغیرفعالشدناست.برنامهتیانگونگنمونهایاز
تعهدچینبهپروازهایفضاییسرنشینداروتحقیقات
است.پیشرفتهایقابلتوجهیدرقابلیتهایفضایی
چین،مانندپروازهایخدمهوفناوریمیعادگاهولنگرگاه
خودران،ازطریقتوسعهمداومایستگاهایجادشده
است.علاوهبراین،انتظارمیرودفضانوردانچینیدر
آیندهنزدیکزمانزیادیراصرفزندگیدرایستگاه

فضاییکنند.

چالشاروپاییها

رسانه های دولتی چین 
نوشتند که چند کشور 
درخواست کرده اند، 
فضانوردان خود را به 
ایستگاه چین بفرستند، 
اما، آژانس فضایی اروپا 
با رد این خبر اعلام کرد 
موافقت مالی یا سیاسی 
برای حضور در ایستگاه 
فضایی تیانگونگ نداشته 
است. تیانگونگ به نمادی 
از نفوذ روزافزون چین و 
اعتقاد به ماموریت های 
فضایی خود تبدیل شده 
است. از آنجایی که آمریکا، 
چین را از هرگونه همکاری 
مستقیم یا غیرمستقیم با 
ناسا منع کرده و روسیه نیز 
به شدت با ایستگاه فضایی 
بین المللی درگیر است، 
احتمال همکاری کشورهای 
تحریم شده از سوی آمریکا 
بیشتر می شود. در همین 
زمینه روسیه به شرکای 
خود در گروه بریکس 
شامل برزیل، هند، چین و 
آفریقای جنوبی، پیشنهاد 
ساخت یک ماژول برای 
ایستگاه فضایی جدید 
داده است. در عین حال، 
آژانس فضایی روسیه، سال 
گذشته اعلام کرد که قصد 
دارد یک ایستگاه فضایی 
بسازد. هدف این است که 
ایستگاه 6 ماژول داشته 
باشد تا بتواند تا 4فضانورد 
را در خود جای دهد.

مکث
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مرکز پژوهش های مجلس با بررسی 
تأثیر صید به روش ترال صنعتی در 
خلیج فارس، اعلام کرد که این روش 
بهتر است به طور کلی ممنوع شود. 
مضرات این روش، نه تنها اکوسیستم 
خلیج فارس و دریای عمان را تهدید 
می کند بلکه به اقتصاد محلی نیز 

آسیب وارد می کند.
در ابتدا قرار بود فانوس ماهی ها 
که در اعماق بیشتر دریا زندگی 
می کنند به صورت پایدار صید شوند، 
بعدها مشخص شد که شیلات برای 
یال اسبی هم مجوز داده است. ولی 
از آنجا که برای کشتی های صنعتی 
صرفه اقتصادی زیادی به همراه 
نداشت، به آنها اجازه داده شد که تا 
20درصد صید ضمنی داشته باشند 
اما آنها به این هم قانع نشده و با تخلف 
به کف روبی بستر دریا روی آوردند 
و علاوه بر تخریب زیستگاه، صید 
ضمنی بیشتری آن هم از گونه های 
در معرض خطر به دست آوردند. 
سال1399 فراکسیون محیط زیست 
مجلس صدای صیادان محلی و 
جامعه علمی را شنید و توانست 
مصوبه ممنوعیت صید به روش ترال 
را برای 2سال بگیرد. با تمام شدن این 
محدودیت زمانی، زمزمه هایی برای 
از سر گیری ترال به گوش رسید. حالا 
مرکز پژوهش های مجلس به عنوان 
بازوی علمی این نهاد پیشنهاد داده 
که دائمی و قانونی شدن »ممنوعیت 

صید به روش ترال« بررسی شود.

صید ترال تا ابد ممنوع
مرکز پژوهش های مجلس درخواست ممنوعیت کامل ترال صنعتی در خلیج فارس و دریای عمان را اعلام کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

نوار شمالی  کشور سرد می شود
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران وضع هوا: سامانه بارشی که وارد کشور شده 
امروز و فردا به استان های ساحلی خزر،  استان های زنجان، کردستان، کرمانشاه، قزوین، البرز، تهران و همدان 
خواهد رسید. ارتفاعات البرز مرکزی و زاگرس مرکزی نیز با بارش، رعد و برق و وزش باد شدید مواجه می شوند.

بادشکن سمنان در کشورهای اطراف
وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری:  دستاوردهای موفق طرح های 
تحقیقاتی بادشکن غیرزنده از نوع زیستی در استان سمنان موسوم به مالچ پوشالی قابلیت اجرا در کشورهای 

منطقه مانند عراق و سوریه برای بیابان زدایی را دارند. 

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

خسارت سالانه کانون های فرسایش 
بادی به زیرساخت های مختلف مانند 
کشاورزی، راه و روستاهای کشور است. 
گستره کانون های فرسایش بادی کشور 
۱۴میلیون هکتار است که ۲۲ استان را 
شامل می شود. پیشنهاد شده از مالچ 
پوشالی در سرخس خراسان رضوی، 
خوزستان، ایلام و سیستان و بلوچستان 
که کانون بحرانی هستند، استفاده شود.

600
میلیون دلار 

برای جلوگیری از ایجاد کانون های گرد 
و خاک در کشور نیاز است و اعتبار 
احیای مراتع به ازای هر هکتار کمتر از 
یک میلیون ریال است. برای جلوگیری از 
تبدیل شدن مراتع دارای پوشش گیاهی 
ضعیف درجه 3به کانون  گردوخاک 
باید اعتبارات افزایش یابد. ۸۴میلیون 
هکتار نیز وسعت عرصه های مرتعی 

کشور است.

15000
میلیارد تومان

 شرایط باغ وحش مشهد 
زیر ذره بین سازمان محیط زیست

وضعیت یک قلاده پلنگ ایرانی که یک دهه قبل از 
قاچاقچیان حیات وحش در خراسان رضوی کشف شده بود و 
برای نمایش در اختیار باغ وحش مشهد قرار گرفته بود، وخیم 

گزارش شده است.  
ارََس، نام پلنگ ایرانی است که در سال ۱۳۹۱ توسط 
محیط زیست خراسان رضوی از فرد متخلفی در شهرستان 
تربت حیدریه کشف، ضبط و به باغ وحش مشهد واگذار شد. 
ارس از سال ۹۶ درگیر بیماری دیستمپر سگ سانان یا 
CDV شده که پیش رونده و غیرقابل برگشت است. غلامرضا 
ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست به فارس گفت: برای بررسی 
اتفاقاتی که در باغ وحش وکیل آباد مشهد رخ داده تیمی از 
کارشناسان را مسئول بررسی این موضوع و آن را با دقت 

دنبال می کنیم.

تأثیر گرم ترین سال جهان بر ایران  
اولین کنفرانس بین المللی توفان های گرمسیری اقیانوس 
هند با شعار »هشدار سریع برای همه« برگزار شد.  توفان های 
گرمسیری از مهم ترین مخاطرات جوی است که به سبب 
تغییرات اقلیمی، وقوع آن روند رو به افزایشی در دنیا داشته است. 
منطقه دریایی اقیانوس هند نیز از این موضوع مستثنا نبوده و 
شاهد روند رو به افزایش وقوع این توفان های حاره ای به سبب 

تغییرات اقلیمی بوده است.
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور در این کنفرانس 
گفت: توفان های گرمسیری عمدتا در مناطق حاره ای اقیانوس ها 
اتفاق می افتند و اهمیت آنها بیشتر به دلیل مخاطراتی است که 
در فعالیت های دریایی و مناطق ساحلی ایجاد می کند. تغییرات 
اقلیمی امروزه یکی از مباحث بسیار مهم دنیاست. از مهم ترین 
تغییراتی که در سال ۲۰۲۲ در دنیا اتفاق افتاد، می توان به افزایش 
دمای هوا و خاک و همچنین افزایش رخداد بارش های حدی در 
مناطق حاره ای اشاره کرد. در سال ۲۰۲۲ به دلیل پدیده »لانینا« 
که در بازه زمانی طولانی مدت ۳ ساله نواحی گرمسیری و اقیانوس 
آرام را تحت تاثیر قرار داده بود، دمای بیش از حد نرمال ثبت شد.  
امواج گرمایی در سراسر دنیا تاثیرگذاری زیادی داشت؛ به طوری 
که طی سال ۲۰۲۳ که رو به پایان است به نظر می رسد رکورد 
گرم ترین دمای کره زمین از زمان انقلاب صنعتی تاکنون ثبت 
شده باشد. این فرایند اثرات متعددی بر کره زمین می تواند داشته 
باشد و آسیا نیز مستثنا نیست. طی سال گذشته بارش بسیار 
شدیدی در فصل مانسون در پاکستان رخ داد. بیش از ۲۰استان 
ایران نیز درگیر این بارندگی ها شدند که تقریبا بی سابقه بود. وی 
ادامه داد: مطالعات در بازه های ۳۰ساله آخر نشان دهنده این 
است که آسیا پس از اروپا بیشترین میزان تاثیرپذیری از تغییرات 
اقلیمی و افزایش دما را داشته است. ایران نیز تحت تاثیر این 
شرایط قرار گرفته است. بررسی ها نشان می دهد  که طی ۵۰سال 
گذشته روند افزایش دما در کشور به شدت صعودی بوده و این 
شرایط با کاهش بارش در طول ۵۰سال گذشته و افزایش تبخیر 
و تعرق در کشور نیز همراه بود؛ بنابراین حرکت به سمت افزایش 
خشکی در کشور ما زیاد شده است. او گفت: روند افزایش دما 
هرچه به سمت سناریوهای بدبینانه حرکت کند، تغییرات و روند 
افزایش دما و همچنین روند کاهش خاصیت اسیدی اقیانوس ها و 
افزایش تراز آب اقیانوس ها بیشتر می شود. یکی دیگر از مهم ترین 
پیامدهای تغییر اقلیم افزایش رخداد پدیده های حدی است که 
در 4وضعیت مشخص این بررسی روی امواج گرمایی با بازه های 
زمانی  ۱۰ ساله و ۵۰ ساله انجام شده و بارش های شدید و 

خشکی های کشاورزی از جمله تاثیرات آن است.

 ایرادات یک دهه صید 
به روش ترال 

صید ضمنی ماهیان باارزش 
کف زی )شبه شوریده و یال اسبی و یا 

اسبک بیش از 2 تا 4برابر حد مجاز(
 افزایش بی رویه تعداد کشتی های 
صنعتی ترال از 2فروند در سال 1387 
به 91فروند در سال1396 و همچنین 
256فروند در قالب موافقتنامه 

اصولی 
 تردد خارج از محدوده تعیین شده 
صید مجاز برای کشتی های ترال )بیش 
از 20مایل دریایی از ساحل و بیش از 

200متر در عمق دریا( 
 فروش سهمیه سوخت دولتی و یا 
قاچاق آن توسط کشتی های ترال و سود 
12میلیارد تومانی به ازای هر فروند 

کشتی 

میزان صید پایدار 
سالانه فانوس ماهیان: 

بین 60 تا 150 
هزار تن

میزان صید براساس 
برنامه ششم توسعه:

70هزار تن 
فانوس ماهی

قیمت یال اسبی: 
3دلار 

در هر کیلو

قیمت 
فانوس ماهی: 

16هزار تومان 
در هر کیلو

تعداد شناور ترال 
در سال ۸7:
 2فروند

تعداد شناور ترال 
در سال 96: 
91فروند

سود سالانه هر شناور 
برای برداشت ۲.5هزارتن 

فانوس ماهی 
40میلیارد تومان

سهمیه گازوئیل 
یارانه ای هر شناور 
300هزار لیتر 

در سال
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معرفی نشانه هایی تهران
شگفت انگیز از محله های 
پایتخت که گواهی می دهند 
در شهری هزاران ساله 
زندگی می کنیم
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تماشای تاریخ از فراز کوه طبرکتماشای تاریخ از فراز کوه طبرک
زرتشتيان معتقد بودند که بدن فردی را که فوت شده باید بر 
بلندای کوه قرار دهند تا خوراک پرندگان شود و پس از آن، 
استخوان های باقيمانده را در محلی که به آن »استودان« 
می گفتند دفن می کردند. در شهرری و در روزگار فخرالدوله 
و در زمانی که صاحب عباد وزیر او بود، گبری توانگر به نام 
»بزرجوميد« زندگی می کرد. او که مردی متمول بود بر کوه 
طبرک، استودانی برای خودش ساخت که محل آن بالای گنبد 
فخرالدوله است. در کتاب »ری باستان« به نقل از »حسين 
کریمان« آمده  است که بزرجوميد برای ساختن این استودان 
بر آن کوه، بسيار رنج و زر هزینه کرد. کوه نقاره خانه)طبرک( در 

جنوب شرقی محل گنبد فخرالدوله واقع است و گنبد در جایی 
قرار داشته که این برج در بالای آن افتاده بوده و بر آن اشراف 
داشته است. مرحوم محمدتقی مصطفوی، باستان شناس، در 
توصيف این گنبد گفته  است: »برج کوچکی در همان محل 
)نقاره خانه( بالای دامنه کوه قرار دارد که از سنگ و گچ و آجر 
ساخته شده و تصور می رود مربوط به عهد سلجوقيان باشد. 
قبری از عهد دیلمان در کوه بوده و بنای برج را اعقاب متوفی 
بعدا ساخته یا تزیين کرده اند. تزیيناتی از کاشی های معروف 
به طلایی در حاشيه بالا و پایين برج نيز وجود داشته که از بين 

رفته است.«

M
M

jm
100617

کد25-محله

ت
کسدهازپایتخ

شازی
تبی

تگذش
بگرفته،آنهمبهمناسب

درهفتهایکهبهنام»تهران«لق
تانگیزیدراینکلانشهررفتهایمکهگوییازدلتاریخ

شدنتهران،بهسراغمعرفینشانههایشگف
شتمدنیدیرپا،ازجغرافیای

هزارانسالهبرخاستهاندتابهعنوانشاهدانعینیحیاتانسانیوزای
تباشند.

تبگویندوراویجزئیاتیازتاریخزندگیمردمانتهرانروزگاریدوردس
تاریخیپایتخ

کتهرانشناسانگردآمده
تکهباکم

تتاریخیتهراناس
تگویایهوی

شرویشماس
آنچهپی

 امروز شلوغ شهر کهنسال و درخشان پیشینه تا بود خواهد مجالی صفحهها این زدن ورق ت.
اس

 شهر این میزنیم؛ قدم هزارساله چندین ت
هوی با پهنهای بر که دریابید بهتر و کنید تصور را

تداشتنی.
ت؛سالخورده،پرتکاپو،شلوغودوس

شهرماس

نشانی: خيابان 1۷شهریور، انتهای خيابان شهيد 
عجب گل، کوچه حسينی

قدمت: هزار سال

نام: مسجد بقيه الله

مسجد هزارسالهمسجد هزارساله
دولاب یکی از محله های تاریخی پایتخت به شمار می رود. 
داستان های مختلفی درباره بناهای قدیمی و سبک زندگی 
اهالی این محله نقل شده است. مسجدی که در روزگار قدیم 
به نام مسجد پير دولاب شناخته می شد، یکی از بناهای 
تاریخی و به تعبيری از نمادهای اصلی این محله است. 
قدیمی های محله دولاب معتقدند این مسجد به اندازه ای 

قدیمی است که کسی زمان ساخت آن را دقيق نمی داند.
قدمت مسجد »پير« در روایت محلی به حدود هزار سال 
می رسد و برخی پژوهشگران، مسجد پير دولاب را نخستين 
مسجد تهران می دانند. جواد متبحری دولابی، یکی از 
بازمانده های طایفه معروف متبحری ها در دولاب، درباره یکی 
از معروف ترین روایت هایی که درباره مسجد پير نقل شده 
می گوید: »روایت شده که امام رضا)ع( در مسير رسيدن به 
مرو از ری و دولاب عبور کرده اند و اگر چنين روایتی درست 
باشد، ایشان نماز را در مسجد پير دولاب اقامه کرده اند. به 
همين خاطر مسجد پير در یک برهه تاریخی به نام قدمگاه 

شناخته می شد.«
چند سال قبل هم کارشناسان ميراث فرهنگی بقایای مهر، 
تسبيح و سجاده ای را که به حدود هزار سال قبل تعلق داشت 
در مسجد پير کشف کردند. این مکان این روزها به نام مسجد 

بقيه الله  شناخته می شود.

باغ خاندان نامدار

نشانی: تقاطع خيابان شریعتی 
و بزرگراه شهيد همت

قدمت: دوره ساسانی

نام: باغ مهران

کمترکسیخبرداردکهدرتهرانامروز،
جاییکهبسیاریازباغهایقدیمیآندر
روندتوسعهساختوسازهایقرناخیرازبین
رفتهوجایخودرابهخیابانهاوآپارتمانها
دادهاند،هنوزباغیکهنوجوددارد؛باغی
تاریخیبادرختانیقدبرافراشتهکهقدمتآن
بهدورانساسانیمیرسد.اکنوننشانیاین
باغتاریخیرابایددربخشیازاراضیشمال
تهرانودرمحدودهجنوببزرگراهشهیدهمت
جستوجوکرد.علیرضازمانی،تهرانشناس،
دراینبارهمیگوید:»اراضیسرسبزودلگشای
باغمهراندردهه30محلیبرایترکاعتیاد
معتادانبودودردورانپهلویدومدراختیار
ساواکقرارگرفت.اکنوناینباغدراختیار
نهادهایدولتیقراردارد.باغتاریخیمهراناما
نامخودراازیکخاندانمعروفوبانفوذسلسله
ساسانیانوامگرفتهاست.خاندانمهرانیکی
ازهفتخاندانمعتبروتأثیرگذارساسانیانو
ازفرماندهاننظامیارشداینسلسلهبودندکه
دردوراناشکانیاننیزدرزمرهخاندانهای
مهمقرارداشتند.اگرچهآنهادردورهاشکانیان
صاحبنفوذبودند،اماتوانستندنفوذواعتبار
خودرادردورهساسانیاننیزحفظکنندودر
ایندورهبهقدرتوشهرتبیشتریبرسند.«

امادردورهساسانیانبودکهاینخاندان
باغمهرانرادرشمالریساختند.ریدر
همیندورانبهدلیلوجودآتشکدههایمتعدد،
یکیازمراکزمعتبرمذهبیوازمهمترین
شهرهایایراندورهساسانیبود.اینباغاکنون
درمحدودهشمیرانقرارداردکهدرآندوره
ازییلاقاتشمالریمحسوبمیشد.زمانی
میگوید:»پسازساختباغمهران،چهرههای
معتبرخاندانمهراننیزبهاینباغدرمنطقه
ییلاقیریرفتوآمدداشتند.بهرامچوبیناز
معروفترینافراداینخاندانبودکهردپایاو
راهممیتواندراینباغپیداکرد.باغمهران،
سرمنشأقناتمهرگردبودکهیکیاز
قدیمیترینقناتهایتهراننیزبهشمار

میرودوبیشازهزارسالقدمتدارد.«

نشانی: کوه طبرک یا نقاره خانه در شهرری

قدمت: 1500سال

نام: استودان بزرجوميد

در هفته ای که به نام »تهران« لقب گرفته، آن هم به مناسبت گذشت بيش از دو سده از پایتخت 
شدن تهران، به سراغ معرفی نشانه های شگفت انگيزی در این کلانشهر رفته ایم که گویی از دل 
تاریخ هزاران ساله برخاسته اند تا به عنوان شاهدان عينی حيات انسانی و زایش تمدنی دیرپا، 
از جغرافيای تاریخی پایتخت بگویند و راوی جزئياتی از تاریخ زندگی مردمان تهران روزگاری 

دور دست باشند. آنچه پيش روی شماست گویای هویت تاریخی تهران است که با کمک 
تهران شناسان گرد آمده است. ورق زدن این صفحه ها مجالی خواهد بود تا پيشينه درخشان و 
کهنسال شهر شلوغ امروز را تصور کنيد و بهتر دریابيد که بر پهنه ای با هویت چندین هزار ساله 

قدم می زنيم؛ این شهر شهرماست؛ سالخورده، پرتکاپو، شلوغ و دوست داشتنی.

روایت 

تهران



اسرار تپه گنجاسرار تپه گنج
حدود نيم قرن پيش، سيمين قلعه تفرجگاه دارآبادی ها بود. اهالی دارآباد و 
محله های اطراف روزهای تعطيل و هر وقت فرصتی برای دورهمی در طبيعت 
پيدا می کردند، راهی تپه سيمين قلعه می شدند؛ تپه  ماهوری مشرف به دارآباد 
که بهار و تابستان رخت سبز می پوشيد و می شد تفریحگاه شميرانی ها. برخلاف 
نامش، روی این تپه تاریخی هيچ اثری از قلعه نيست، اما شميرانی ها قرن هاست 
که آن را سيمين قلعه می نامند. راز این نام را باید در روایت های محلی و اسناد 
تاریخی به دست آمده از دل این تپه باستانی جست وجو کرد. می گویند چون 
این تپه در دل خود گنج ها و آثار باستانی فراوان داشت، محلی ها نامش را 
سيمين قلعه گذاشتند. کاوش های باستانی 6دهه پيش در این تپه تاریخی نيز 
ادعای دارآبادی ها را تأیيد می کند. در این جست وجوها، سفال های تاریخی، 
اشيای عتيقه و آثار تمدنی بسياری کشف شد که قدمت آنها به دوران اشکانيان 
و ساسانيان می رسيد. سيمين قلعه که اکنون تپه ماهوری است پوشيده از فضای 
سبز، در بخش جنوب غربی محله دارآباد و روی بلندی های مشرف به این محله 
قابل مشاهده است. این تپه تاریخی که زمانی نه چندان دور کاربرد تفرجگاهی 
داشت و با زمين های کشاورزی دارآبادی ها و اراضی بيابانی اطراف آن احاطه 

شده بود، در محاصره ساختمان ها قرار دارد.

بزرگ ترین ساعت آفتابی جهانبزرگ ترین ساعت آفتابی جهان

سورن و چشمه سحرآمیزسورن و چشمه سحرآمیز
در چشمه علی شهرری، آثار تمدنی 8هزار سال پيش نهفته است. 
وقتی چشمه ای دل سنگ را شکافت و دشت ری را حاصلخيز کرد، 
همه چيز برای شکل گيری تمدن کهن ری باستان مهيا شد. 8هزار 
سال پيش، اقوام آریایی در مسير خود درحالی که به دنبال آب و 
آبادانی برای تشکيل سکونتگاه می گشتند، وقتی به چشمه رسيدند 
نخستين سکونتگاه ها را در تپه های حوالی این چشمه جوشان 
بنا کردند و تمدن چشمه علی از همين دوره تاریخی آغاز شد. 
چشمه علی پيش از اسلام »چشمه سورن« نام داشت که اشاره به 
خاندانی به همين نام در دوران ساسانيان دارد. گفته می شود خاندان 
سورن، مسئوليت تاج گذاری خانواده ساسانيان را برعهده داشتند. 
از همين جا بود که نخستين سکونتگاه های ری و تهران امروز شکل 
گرفت؛ جایی که در کاوش های بين سال های 1313تا 1315ظروف 
سفالين متعلق به بيش از 6هزار سال پيش نيز درآن کشف شد. 
از دیگر یافته های باستانی چشمه علی، آثار تمدنی متعلق به دوره 
پارت ها، آغاز مسيحيت، ساسانيان و آغاز اسلام است که نشان از 
قدمت این تمدن کهن به عنوان هسته اوليه ری باستان دارد. در 
دوران باستان، دور تادور ری با دیواری محصور شده بود که البته 
در زمان حمله اعراب تخریب شد. اکنون در کنار تخته نگاری های 
دوران فتحعلی شاه قاجار، دیواری با همان شکل و شمایل بازسازی 

شده و بالای این چشمه تاریخی دیده می شود.

2و3   سه شنبه   18 مهر 1402  شماره 23  8 صفحه

نام: مقبره مولانا فخرالدین حيدر تهرانی

قدمت: 900سال

نشانی: امامزاده زید، خيابان 15خرداد،خيابان خياط ها

سنگقبرهایتاریخیوقدیمیبازتابدهندهآدابورسومتدفین،منطقهزندگیوزیستاجتماعی
وفرهنگیمردمیکشهرمحسوبمیشوند.تهراننیزازاینقاعدهمستثنینیست.

وجودسنگقبرهایتاریخیدرقبرستانهایمحلیوهمجوارباامامزادههانشانیازتاریخاینشهررا
باخوددارند.یکیازقدیمیترینسنگقبرهایکشفشدهدرتهرانمربوطبهسنگقبر900سالهای
استکهنامشاعرتهرانی،مولانافخرالدینحیدرتهرانی،رویشحکشدهاست.علیرضازمانی،
تهرانپژوه،میگوید:»اگربهقدیمیترینسنگقبرموجوددربازارکهدرامامزادهزیدتهرانقرار
دارد،نگاهکنید،متوجهمیشویدمربوطبه900سالپیشومربوطبهمولانافخرالدینمولاناحیدر
تهرانیاست.آنزمانعنوانمولانارابههرکسیاطلاقنمیکردندوآنشخصبایدسلسلهمراتبیدر
حوزهتصوفوادبیاتراطیمیکردتااینعنوانرادریافتکند.اینموضوعنشانمیدهدبارقههایی
ازفرهنگدرتهرانیکهیکروستابوده،وجودداشتهاست.«درامامزادهزید،علاوهبراینمقبره
قدیمی،آرامگاهلطفعلیخانزندنیزقراردارد.پادشاهجوانزندیهکهبهدستآقامحمدخانقاجاربه
قتلرسید.امامزادهزیدبازار،بهعنوانسومینامامزادهقدیمیپایتخت،بخشیازتاریخوهویتشهر

رادرخودجایدادهاست.

قدیمی ترین قدیمی ترین 
سنگ قبرسنگ قبر

نام: تپه سيمين قلعه

قدمت: دوره اشکانی و ساسانی

نشانی: ارتفاعات ضلع جنوب غربی 
محله دارآباد

نام: چشمه علی)سورن(

قدمت: 8هزار سال

نشانی: شهرری، بزرگراه آوینی، بين بلوار 
صفایيه و بلوار شهيد غيوری

برجطغرلدرشهرریکهدرزمانسلجوقیانبنا
شدقدمتی900سالهدارد؛آرامگاهطغرلبیک
سلجوقییامقبرهخلیلسلطان.روایتهای
متعددیدربارهاینبرجآجریوباشکوهدرمنابع
تاریخیثبتشدهاست.اینبرجکهنمادتاریخی
تهرانقدیممحسوبمیشودهمچنانپابرجاست.
برخیازمورخانوباستانشناسانمعتقدنداین
برج،آرامگاهنخستینپادشاهسلسلهسلجوقیان
یعنیطغرلبیکسلجوقیاست.گروهدیگریاز
مورخانامابراینعقیدهاندکهیکیازفرزندان
تیمورلنگ،بهنامخلیلسلطان،دراینمکان
مدفوناست.روایتدیگریهموجودداردکه
برجطغرلراآرامگاهخلیلسلطانوهمسرش
شادالملکدرقرنپانزدهممیلادیمیداند.
معماریبرج20متریطغرلبهگونهایطراحی
واجراشدهبودکه9قرنپیش،زماندقیقرامثل
ساعتمحاسبهمیکرد.دورتادوربرجطغرل2۴
برجستگیهاوجوددارد.دربالایهرکدامازاین
برجستگی،۴نیمدایرهتعبیهشدهوهرنیمدایره،
یکربعساعترانشانمیدهد.طرزکاراینساعت
آفتابیبهگونهایاستکهپسازطلوعآفتاب،
باگذرزمانکنگرههایبرجیکبهیکروشن
میشوند.باگذشتیکساعتازطلوعآفتاب،یک
کنگرهبانورآفتابروشنمیشودواگر2ساعت
ازطلوعخورشیدگذشتهباشد،2کنگرهروشن

میشودوبهترتیبزمانمحاسبهخواهدشد.

نام: برج طغرل

قدمت: 900سال

نشانی: شهرری، خروجی این بابویه
خيابان تقی پور

عکس: لوئيجی پشه / سال 1231 خورشيدی



روایت 

تهران

آستان حضرت عبدالعظيم)ع( در شهرری از گذشته 
تا امروز نزد مردم تهران اهميت ویژه ای داشته و دارد.  
بانی ساختمان اصلی حرم و هسته مرکزی بقعه و گنبد، 
وزیر شيعه سلجوقی، مشهور به »مجدالملک براوستانی 
قمی« در قرن پنجم هجری قمری بود. بنای مقبره 
حضرت عبدالعظيم)ع( در دوره های بعد، به خصوص 
زمان ایلخانان، با تغييراتی همراه بود، در عصر 
تيموریان نيز اقداماتی برای بازسازی حرم انجام شد 
و در دو دوره صفویه نيز شاهد مرمت های گسترده ای 
بود. شاه طهماسب اول صفوی در سال916شمسی، 
ایوان و رواق و شبستان غربی و شرقی آستان حضرت 
عبدالعظيم)ع( را درست کرد و دیگر شاهان صفوی، مانند 
شاه عباس اول، عباس دوم و طهماسب دوم، موقوفاتی 
برای این مکان درنظر گرفتند. همه این اقدامات به دليل 

ارادت مردم به این مکان مقدس انجام شد.

مستندات تاریخی و نشانه های حی و حاضری 
در جای جای پایتخت کهنسال مان وجود دارد که از هویتی چندین هزار ساله و زایش تمدن شگفت انگيز 

حکایت می کند. در این دو صفحه برگ هایی از این استنادهای تاریخی را با ذکر نشانی ورق زده ایم.

آتشکده ری یکی از بنا های زیبای روستای چالطرخان ری است؛ بنایی که قدمت آن را به دوره ساسانيان و حتی 
پيش از آن هم نسبت می دهند. اینجا به آتشکده بهرام و تپه ميل هم معروف است. این تپه از این لحاظ به تپه ميل 
مشهور شده که دو پایه، مانند دو ميله، از بنای آتشکده به یادگار مانده است. این بنا که زمانی مکان مهم عبادت 
زرتشتيان هم بوده و به آتشکده بهرام گور شهرری معروف، با سنگ، ساروج، خشت و گل ساخته شده است. 
روزگاری در اطراف این تپه ها دریاچه ای هم بوده که به مرور زمان خشک شده است. ازجمله نيایش هایی که در این 
آتشکده ها خوانده می شده، نيایش های موجود در یسنا و گات های اوستا بوده. از بنای آتشکده بهرام شهرری یک 

جفت قوس هلالی با دو پایه برجای مانده و قسمت غربی بنا تاحدود بسياری از بين رفته است.

تپه  تاریخی قيطریه در ميان همه تپه های باستانی ایران، یکه و 
منحصربه فرد است؛ در حالی که بيشترین آثار باستانی تهران در 
تپه ها کشف شده، شمار ميراث کاوش شده در تپه قيطریه از بسياری از 
تپه های باستانی ایران بيشتر است. قيطریه کنونی روی این گورستان 
تاریخی بنا شده و تنها وجود پارک قيطریه ممکن است بخشی از 
هویت باستانی آن را حفظ کند. بنابراین، محدوده ای که اکنون بوستان 

دهه های پيش کاوش هایی در محله های قيطریه و 
دروس انجام شد که در آن قدمت تهران را حدود 3هزار 
سال تخمين زدند اما حفاری های فاضلاب شهری 
در دی 1393 قدمت تهران، تمدن و استقرار انسان 
در این ناحيه را بيش از 4هزار سال به عقب برد. مریم 
معانی، استاد دانشگاه، باستان شناس و پژوهشگر علوم 
باستان شناسی، قدمت تهران را بيش از ۷هزار سال 
می داند و برای بيان این تاریخ دليل واضحی دارد: »در 
حفاری های فاضلاب خيابان مولوی تهران اسکلت زنی 
پيدا شد که به دوره نوسنگی تعلق داشت. این کشف 
شگفت انگيز، تاریخچه و تفکرات در مورد قدمت تهران 
را تحت الشعاع قرار داد.« بررسی های نخستين به 
شيوه اسکن ليزری و بررسی های تخصصی روی جسد 
مشخص کرد که اسکلت متعلق به یک زن است که 

۷هزار سال پيش در این نقطه دفن شده است.

دژ رشکان روزگاری قلعه ای برای محافظت از شهر بود و از سوی 
دیگر، ارگ سلطنتی به حساب می آمد. می توان گفت از این قلعه 
در دوره های متفاوت، استفاده های متفاوت می شده است، اما 
بعد از زلزله ها و حملات شدید به ری، این دژ ویران می شود و تا 
سال1381زیر خاک مدفون می ماند.  نخستين بار، مرحوم دکتر 
حسين کریمان، پژوهشگر و نویسنده کتاب »ری باستان«، موضوع 
حفاری باستان شناسانه این بخش را در سال13۷5 مطرح کرد و 
بهار سال1381این خواسته محقق شد. با انجام عمليات حفاری، 
پيشينه تاریخی شگرفی از این بنا به دست آمد. احمد ابوحمزه، 
ری شناس، اعتقاد دارد این دژ در دوران اشکانيان ساخته شده 
است: »دژ رشکان در حقيقت محافظ ری بود؛ قلعه ای که 3 باروی 
بيرونی، ميانی و درونی از آن محافظت می کرد و در داخل بارو شهر 
باستانی ری قرار می گرفت.« بنای دژ رشکان از لاشه  سنگ و ساروج 
است و اشکانی ها، اسم رشکان را از واژه ارشک گرفته بودند. ارشک 
پادشاهی بود که سلسله  اشکانيان را بنا کرد و پادشاهان دیگر این 

کلمه را برای افتخار، به نام خودشان اضافه می کردند.

نشانی: شهرری، 12کيلومتری جنوب شرقی شهرری، 
روستای چالطرخان

قدمت: دوره ساسانيان 

نام: آتشکده ری

نشانی: خيابان مولوی، بازار صندوق سازان

قدمت: ۷هزار سال

نام: اسکلت انسانی

نشانی: صفائيه شهرری، خيابان شهيد رحيمی

قدمت: 2هزار و 300 سال

نام: دژ رشکان

ارادت ماندگار آقای وزیرارادت ماندگار آقای وزیر

عبادتگاه بهرام گورعبادتگاه بهرام گور

گورستان عصر آهنگورستان عصر آهن

قلعه  دفاعیقلعه  دفاعیبانوی باستانیبانوی باستانی

طهرانطهران
معرفی نشانه هایی شگفت انگیز از محله های پایتخت معرفی نشانه هایی شگفت انگیز از محله های پایتخت 

که گواهی می دهند در شهری هزاران ساله زندگی می کنیمکه گواهی می دهند در شهری هزاران ساله زندگی می کنیم

مسجدجامع مهدی، بزرگ ترین و نخستين مسجد جامع بوده که نامش در منابع مکتوب ویژه ری آمده است. 
مسجد عتيق، نام دیگری است که به مسجدجامع مهدی خليفه عباسی اطلاق می شده و دليل آن هم به قدمت 
این مسجد برمی گردد. در واقع اطلاق عتيق به مسجد جامع مهدی از این روست که مسجدهای جامع دیگر بعد 
از مسجد مهدی ساخته شده اند. در برخی منابع محل مسجد جامع مهدی را در شارستان و در مشرق ری برین در 
پایين دست قلعه بنيان دانسته اند یا درکنار قلعه ای که بعد از آن هيچ  آبادی نبوده است. اکنون جای مسجد جامع 

مهدی که به استناد تاریخ توسط مغولان خراب شده کارخانه آجرسازی 100ساله قرار دارد.

عبادتگاهی عبادتگاهی 
در همسایگی یک دژدر همسایگی یک دژ

نشانی: مسيل روستای حسين آباد

قدمت:1200سال

نام: مسجد جامع مهدی یا جامع عتيق

نشانی: شهر ری

قدمت: 900سال

نام: بقعه حضرت عبدالعظيم حسنی ع

تاریخ مصورتاریخ مصور

نخبگان 
قرون دوم و سوم طهران

از هویت نخستين ساکنان تهران اطلاع دقيقی 
در دست نيست، اما منابع تاریخی مکتوب از 
فردی به نام »ابوحماد طهرانی رازی« به عنوان 
یکی از نخستين ساکنان تهران نام برده اند. 
ابوحماد طهرانی رازی از عالمان قرن سوم 
هجری قمری بوده که از او نصایحی هم نقل شده 
است. البته این اطلاعات به محدوده جغرافيایی 

تهران قدیم مربوط می شود.

ابوحماد طهرانی رازی
 ابوحماد تنها فردی است که نامش در منابع 
تاریخی قرون دوم و سوم هجری به چشم 
می خورد و گفته می شود برخی نقل قول های 
ایشان بين مردم اعتبار زیادی داشته است. 
اگر بخواهيم محدوده فعلی تهران شامل 
روستاهایی که در روزگار قدیم هویت مستقلی 
داشتند را درنظر بگيریم، دایره نخستين 
ساکنان تهران گسترده تر می شود و از عالمان 
و شخصيت های دیگری هم می توان به عنوان 

نخستين ساکنان تهران نام برد.

ابوعبدالله جامورانی
 در منابع تاریخی از شخصيتی به نام»ابوعبدالله 
جامورانی« به عنوان یکی دیگر از نخستين 
ساکنان تهران نام برده شده که دست بر قضا او 
هم از عالمان زمانه خودش بوده است. احتمالاً 
ابوعبدالله جامورانی اهل منطقه جماران در 
شميران بوده که در آن روزگار به نام »جموران« 
شناخته می شد. با توجه به اسناد و مدارک 
تاریخی، این فرد در قرون سوم یا چهارم هجری 

قمری در جماران زندگی می کرده.

 ابوبشر دولابی 
»ابوبشر دولابی« یکی دیگر از ساکنان 
و عالمان تهران قدیم بوده که در منطقه 
دولاب زندگی می کرده. دولاب در قرون 
دوم و سوم هجری قمری که اساساً شهری 
به نام تهران وجود نداشت، هویت مستقلی 
داشته و کلاس درس ابوبشر دولابی در همان 
دوره تاریخی یعنی بيش از هزار سال پيش 
در دولاب تشکيل شده است. نقل شده که 
»محمد بن جریر طبری« نویسنده معروف 
کتاب »تاریخ طبری« در آن روزگار از ری 
به منطقه دولاب می آمده تا در کلاس درس 
برخی عالمان بزرگ، مثل ابوبشر دولابی، 

کسب دانش کند.

عليرضا زمانی/ تهران پژوه
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قيطریه در آن واقع است، بيش از 3هزار سال پيش گورستانی بزرگ و 
متعلق به عصر آهن بود. کاوش ها در تپه باستانی قيطریه بين سال های 
134۷تا 1350توسط گروهی از باستان شناسان ایرانی آغاز شد. در 
این کاوش ها 350گور تاریخی، اسکلت مردگان و 2500ظرف، اشيای 
سفالی و مفرغی یافت شد که به تأیيد کارشناسان همگی متعلق به 

عصر آهن و بيش از 3هزار سال پيش بودند.

خانه مهدی قلی خان هدایت، ملقب به مخبرالسلطنه، 
از رجال سياسی دوران قاجار و پهلوی که متصدی 
مناصب مختلفی ازجمله حکومت آذربایجان، فارس 
و نخست وزیر ایران در دوره پهلوی اول بود، برای 
باستان شناسان و علاقه مندان به تاریخ تهران نامی 
آشناست. در محوطه این خانه تاریخی بود که به صورت 
اتفاقی آثار تمدنی از تاریخ کهن تهران در محدوده محله 
کنونی دروس کشف شد و فصل تازه ای از تاریخ این 
منطقه را برای تهران شناسان باز کرد. سال 1318شمسی 
وقتی مقنيان مشغول حفر چاه در محوطه این خانه 
بودند، ظروف سفالی و اشيای باستانی متعلق به 3هزار 
سال پيش کاوش شد. بيل و کلنگ مقنيان، اسکلت 
مردگان را به هم ریخت و ميان گورهای تاریخی تعدادی 
ظرف سفالی سالم به دست آمد. نيمی از اشيای باستانی 
کشف شده به صاحب خانه و نيمی دیگر به موزه اهدا 

شد که اکنون در موزه ایران باستان نگهداری می شود.

اگر به دل کوچه پسکوچه های تهران سرک 
بکشيم تا قدیمی ترین معابر شهر را پيدا کنيم، 
به دو نقطه در شمال و جنوب می رسيم. جاده 
قدیم شميران در ابتدای خيابان شریعتی که 
قدمتی بيش از 3هزار سال دارد از قدیمی ترین 
معابر ورودی به تهران محسوب می شود. در 
شمال شهرری در روزگاری که هنوز تهران 
ابرشهر نشده بود مجموعه روستاهایی 
وجود داشت که به قصران معروف بودند. این 
روستاها به قصران داخل، شامل روستاهای 
ميگون و فشم و قصران خارج، روستاهای 
شميران، تقسيم می شد. البته به جز شميران، 
جاده شاه عبد العظيم به تهران، در دوره صفوی 
و قاجار هم به دليل اهميت شهرری و مسير 
تاریخی این شهر یکی از قدیمی ترین معابر 

شهر تهران محسوب می شد.

نشانی: شهر ری، خيابان فدایيان اسلام، بعد از پل سيمان حسين آباد

قدمت: 900سال

نام: بقعه بی بی زبيده

نشانی: خيابان ابن  بابویه، خيابان فدایيان اسلام، خيابان 
مالک اشتر

قدمت: دوره آل بویه

نام: کتابخانه صاحب العباد

نشانی: منطقه 3، محله دروس

قدمت: 3هزار سال

نام: ظروف سفالی کشف شده در خانه مخبرالسلطنه

نشانی: شميران و ری 

قدمت: 3هزار سال 

نام: قدیمی ترین معابر تهران 

  سه شنبه   18 مهر 1402  شماره 23  8 صفحه

در روزگاری که هنوز تهران مثل امروز قد علم 
نکرده بود تا در اتحاد با همسایه اش، ری، به 
یکی از مهم ترین و معروف ترین شهرهای ایران 
تبدیل شود، به گفته عليرضا زمانی، تهران شناس، 
شهرری یکی از مهم ترین شهرهای جهان اسلام 
بود و ميزبان پادشاهان و دانشمندان. این ساکنان 
 بانی راه اندازی شماری از نخستين ها در تهران 
شدند. یکی از این نخستين های بی نظير ری، 
کتابخانه صاحب العباد بود؛ کتابخانه کاتب و وزیر 
دولت آل بویه. این وزیر خانه بزرگی در شهرری 
داشت که امروز محل مجتمع فرهنگی سميه 
است. او در خانه اش کتابخانه بزرگی از کتاب های 
مهم و معروف جهان اسلام داشت. در روایت ها 
آمده که برای حمل کتاب ها حدود 400شتر لازم 
بود. این کتابخانه بی نظير در واقع نخستين 

کتابخانه بزرگ شهر تهران و جهان اسلام بود.

بزرگ ترین کتابخانه بزرگ ترین کتابخانه 
جهان اسلامجهان اسلام

گورستان عصر آهنگورستان عصر آهن

 بقعه بی بی زبيده خاتون)س(، حوالی شهرری به گفته اهالی، منسوب 
به نوادگان ائمه)ع( است.  عليرضا زمانی، تهران شناس اما او را از 
همسران سران سلجوقی می داند که 900 سال قبل در اینحا دفن شده 
است. این بقعه در سال های متمادی مقصد زائرانی بوده که برای زیارت 
به شهر ری راهی می شدند تا در جوار بارگاه حضرت عبدالعظيم)ع( 
استخوان سبک کنند. در روزگاری که وسایل نقليه مثل امروز نبود، 
زائران مجبور بودند شب را جایی بيتوته کنند و آستان بی بی زبيده 
یکی از انتخاب های زائران برای ماندن بود. هم زیارت می کردند و 
هم در فضای دلنشين و باصفای آستانش سياحت. آنها هم که اهل 
یادگاری نوشتن بودند، برای ثبت این خاطره خوش، دست به کار 
می شدند و تاریخ و روز زیارت را بر دیوار حک می کردند تا برای 
سال ها جاودان بماند. اکنون حدود50دست نوشته در قسمت مردانه 
با حفاظ شيشه ای محصور شده و تاریخ آنها به سال های1213شمسی 
برمی گردد. خواندن عباراتی که با دستخط خوش و زیبا به یادگار 
مانده، مانند سفری به تاریخ و گذشته های دور است و از جاذبه های 

گردشگری این مکان زیارتی است.

یادگارهای یادگارهای 200200ساله ساله 
در بقعه در بقعه 900900سالهساله

ظروف ظروف 33هزارساله هزارساله 
در خانه مخبرالسلطنهدر خانه مخبرالسلطنه

جاده های سالخورده جاده های سالخورده 
شهر دیروزشهر دیروز

نشانی: بزرگراه صدر، بلوار قيطریه، 
بوستان قيطریه قدمت: بيش از 3هزار سال

نام: تپه تاریخی قيطریه

 روایت دوگانه از 
زندگی تهرانی ها

براساس اسناد تاریخی، تا قبل از حمله مغولان 
به شهرری، ساکنان تهران زیر زمين خانه 
داشتند تا از گزند حمله غارتگران، یاغيان 
و راهزنان در امان بمانند، اما بعد از حمله به 
این شهر، اهالی ری به تهران پناه می برند و با 
کمک آنها و باقيمانده مصالح ساختمانی شهر 
به تاراج رفته، خانه ها روی زمين بنا و تا اواخر 
قرن نهم، خانه های زیرزمينی به فراموشی 
سپرده شدند. مولانا جلال الدین بلخی هم در 
اشعارش به این خانه ها اشاره کرده و خانه های 
زیرزمينی را به شهرری نسبت داده و تهران 
را یکی از روستای اطراف ری معرفی کرده 
است. یاقوت حَمَوی، جغرافی نویس عرب زبان 
ابتدای سده هفتم، می گوید: »تهران روستای 
بزرگی است که زیرزمين بنا شده و هيچ کس 
نمی تواند به خانه اهالی آن دسترسی پيدا کند، 
مگر آنکه خود اهالی بخواهند. در تهران باغ ها 
و بستان های درهم تنيده بسيار هست که مانع 

تاخت و تاز ناگهانی مهاجمان می شود.«
همچنين زکریای قزوینی، جغرافی دان سده 
هفتم هجری، خانه های زیرزمينی تهران 
را به »سوراخ موش کور« تشبيه کرده که از 
طریق دهليزهای تنگ و تاریک به یکدیگر 

راه داشتند.

چال های تهران
داریوش شهبازی، محقق و تهران پژوه، درباره 
این شهر زیرزمينی تعبير دیگری دارد و شکل 
و شمایل سکونتگاه های قدیمی تهرانی ها 
را وابسته به شرایط اقليمی و زمين شناسی 
می داند. شهبازی در این باره می گوید: »در 
تهران قدیم خانه هایی به شکل زاغه وجود 
داشت که دست ساز بود و با شيب ملایمی از 
سطح زمين ساخته می شد. مقنی ایرانی این 
دانش را داشت که با این شيب داخل زمين 
می رفت و بدون اینکه سازه ای مانند پل، 
ستون یا دیواری باشد، بنایی می ساخت برای 
نگهداری از گوسفندها و حيوانات اهلی در 
مقابل سرمای سخت. ولی زاغه ها با فضای 
کوچکی به اندازه 23مترمربع، قابل سکونت 
برای انسان نبودند. اگر یک دهم مساحت 
تهران دوره صفوی را درنظر بگيریم که در 
داخل حصار صفوی 4ميليون متر مساحت 
داشت، اکنون باید فضای گسترده ای در 
زیرزمين یافت می شد. این برخلاف باوری 
است که می گفتند زیر تيمچه حاجب الدوله، 
شهرزیرزمينی وجود داشته است. به 
همين خاطر فضای محدود این بخش نمی تواند 

صحه بر این ادعا بگذارد.«
داریوش شهبازی تهران نخستين را با 
چال های متعدد معرفی می کند: »همانطور که 
در نقشه های قدیمی تهران مشخص است، 
زمين تهران ناهموار و حفره حفره یا تپه ماهور 
بود. به همين خاطر در گذشته وقتی در افق 
و تراز زمين به تهران نگاه می کردند، خانه یا 
روستا دیده نمی شد و به همين خاطر تهرانيان 
را ساکنان خانه های زیرزمينی می خواندند. 
تهرانی ها به 2دليل خانه ها را در این چال های 
طبيعی یا گودی ها می ساختند؛ آنها 
می توانستند با نيروی ثقل زمين آب را هدایت 
کنند. همچنين باد یا سرمای سخت زمستان که 
از ترکيه و اروپا می آمد و از کردستان، همدان و 
بوئين زهرا وارد تهران می شد، بسيار کشنده 
بود، خانه ها در شيب و گودال در پناه طبيعت 
بود. برای مثال، چال حصار یکی از چال های 

قدیمی تهران است.«



موقعيت: بازار تهران

قدمت: 543سال

نام: در قدیمی امامزاده سيداسماعيل)ع(

دروازه ای به سوی دروازه ای به سوی 
تاریخ تیموریتاریخ تیموری

روایت 

تهران

در قدیمی آستان امامزاده سيداسماعيل)ع( در محله بازار یکی از 
قدیمی ترین آثار باستانی پایتخت محسوب می شود. تاریخی که روی 
کتيبه بالای این در نصب  شده بود 859شمسی )886قمری( را نشان 
می داد. به دليل وجود این در قدیمی و اینکه هسته اوليه بازار تهران 
در اطراف این امامزاده شکل گرفته است امامزاده سيداسماعيل از 
نظر تاریخی اهميت خاصی پيدا کرده است. این در تاریخی رو به 
ضریح باز می شد و با گسترش بنا به در گنبدخانه این بقعه تبدیل 
شد. در لوحه زیرین لنگه راست در نام سازنده آن چنين نوشته 
شده: »عمل استاد حسين ابن حسن نجار لباسانی« و بانی ساخت 
این در قدیمی استاد حسين پسر پيرعلی آهنگر تهرانی نوشته شده 
است. طبق تاریخ مندرج در کتيبه بالای در زمان ساخت مقارن با 
اواسط حکومت سلطان احمد گورکان از سلسله تيموری است که 
بر قسمت هایی از ایران سلطنت کرده و گویا تهران هم جزو قلمرو 
او بوده است. در قدیمی امامزاده که روزگاری در ضلع غربی حرم 
قرار داشت، چند سالی است توسط اداره اوقاف برای محافظت به 
انبار انتقال یافته است. بنای کنونی امامزاده سيداسماعيل)ع( زمان 
محمدشاه قاجار ساخته شد و بانی آن عيسی خان بيگلربيگی بوده 

که خوشبختانه در مرمت بنا در قدیمی را حفظ کرده است.

فخر پایتختفخر پایتخت
شيخ صدوق یکی از عالمان بزرگ دوره آل بویه بود که طی قرون 
سوم و چهارم هجری شمسی در منطقه ابن بابویه زندگی می کرد و در 
همين محل دفن شد. او نویسنده کتاب »مَن لایحضُرُه الَفَقيه«، یکی 

از 4 کتاب اول شيعيان و کتاب »عيون اخبار الرضا« است.
نقل است که مقبره شيخ صدوق در سيل ویرانگر تهران در دوره 
فتحعلی شاه به کلی از بين می رود. در همان برهه چند نفر از عالمان 
شيعه  به منطقه ری می روند و بعد از کشف پيکر شيخ صدوق و 
دست نوشته های منتسب به او دوباره این عالم بزرگ را در همان 
محل قبلی دفن می کنند و به دستور فتحعلی شاه مقبره نسبتاً 
باشکوهی برایش می سازند. با این حساب عمر مقبره شيخ صدوق 
که از مفاخر فقه شيعه به شمار می رود، نزدیک به 1100سال برآورد 

می شود و قدیمی ترین بقعه تاریخی تهران به شمار می رود.

ردپای وزیر 
سلجوقی در طرشت

نشانی: بالاتراز ميدان آزادی، محله طرشت، 
بوستان محله

قدمت: 820سال

نام: کلاس درس شيخ عبدالله طرشتی

اگرچهنقلاستکهناصرالدینشاهبهدلیل
هوایخوشومطبوعطرشتبراینخستین
باراینروستارا»طرحرشت«نامید،ولی
دراسنادتاریخیطرشتبهنامدرشتو
دوریستمعروفبودهاست؛روستاییبا
هویتغنیکهتاریخیچندصدسالهرا

درخودنهاندارد.
بقعهشیخعبداللهطرشتیدراینمحله
قدیمیحکایتازحضورعالمانو
اندیشمندانزیادیدرآنداردبهخصوص
دردورهحکومتآلبویهکهطرشتیکیاز
مراکزبزرگعلمودانششیعهبود.محمدبن
احمددرشتی،نخستینمحدثوفقیهو
عالمبزرگشیعهنخستینکسیاستکهدر
طرشتمرکزعلمیاسلامیشیعهتأسیس
کردهاست.همچنینشخصیتهایمهمی
همچونحاجغلامحسینزاهدوشیخعبدالله
دورستیدرطرشتمیزیستند.حضورشیخ
عبداللهطرشتیدرطرشتباعثشدهبودتا
حاکمانودرباریانعلاقهمندبهدانشبه

اینروستاعلاقهنشاندهند.
نقلاستخواجهنظامالملکطوسی،
وزیرمعروفومقتدرسلجوقیوبنیانگذار
مدارسنظامیه،هردوهفتهیکبار،باوجود
راهسختودشوار،برایحضوردرمحضر
شیخعبداللهطرشتیازریبهمدرسهدینی
طرشترفتوآمدمیکرد.آرامگاهاینمعلم
مکتبشیعهدربوستانطرشتکهدرابتدا

گورستانبوده،قراردارد.

نشانی: شهرری، قبرستان ابن بابویه قدمت:1100سال نام: بقعه شيخ صدوق



گذشته پنهان  در قبرستان گبرهاگذشته پنهان  در قبرستان گبرها
سنگ نوشته های زیادی در قبرستان ها و به خصوص در باغ های محله 

کن کشف  شده است که نشان از هویت چند صدساله این محله 
قدیمی دارد. امين نورقربان از فعالان فرهنگی این محله 
می گوید: »تاریخی که روی سنگ ها درج  شده نشان از 
قدمت ۷00 ساله آنها دارد. روی یکی از این سنگ ها عبارت 
»قبر احمد« یا »حسنک زیرک« حک  شده است. سنگ ها 

به قدری سنگين اند که نمی شود 5 نفری هم بلندشان کرد. 
بزرگ ترهای ما می گفتند این منطقه قبرستان گبرها بوده 

است. حکاکی روی سنگ  کار هزینه بری بوده و فقط ثروتمندان 
می توانستند چنين کاری سفارش دهند. این در حالی است که قبرهای 
مردم عادی را با چيدن سنگ های رودخانه ای مشخص می کردند. 
سال ها پيش در محدوده دره پستانک در محدوده محله بهاران فعلی 
قبرهایی در جریان ساخت وساز یافت شد که اموات رو به  قبله دفن 

 نشده بودند. ظاهرا این افراد مسلمان نبوده اند.«
 همچنين نورقربان می افزاید: »زمانی که مدرسه مهدیه کن ساخته 
می شد چند قبر پيدا کردند که اسکلت به صورت جنين در قبرها 
قرارگرفته بودند و وسایلی نيز کنارشان یافت شد. به دليل ناآگاهی 
این قبرها حين ساخت وساز از بين رفته و کسی پيگير آنها نشده است. 
چند سنگ قبر قدیمی نيز در هشتی ورودی صحن امامزاده جعفر)ع( 
وجود داشت که روی دیوار بود. قدمت سنگ قبرها براساس تاریخ 
درج شده رویشان بيش از 500 سال بود. روی بعضی از این سنگ قبرها 

تصویری از جانماز و تسبيح هم حک  شده بود.«

یادبود جنگجوی سلجوقی یادبود جنگجوی سلجوقی 
بربلندای برج اینانجبربلندای برج اینانج

ارگ سلطنتیارگ سلطنتی
 و سفرنامه  و سفرنامه 620620سالهساله

»کلایویخو« اسپانيایی که در عصر تيموری به ایران آمده، 
نخستين جهانگردی به شمار می رود که به تهران سفر کرده 
و در سفرنامه اش شرح نسبتاً دقيقی از سبک زندگی و آداب 
و سنت های اهالی تهران قدیم ارائه داده است. کلایویخو در 
سال۷84شمسی به عنوان سفير و فرستاده پادشاه اسپانيا برای 
رساندن پيام صلح و دوستی به تيمور لنگ که یکی از فرماندهان 

قدرتمند منطقه خاورميانه بود به تهران سفر می کند.
جهانگرد اسپانيایی اوایل تابستان به تهران که در آن روزگار 
شهرقان ناميده می شد، رسيده و مراسم استقبال را اینگونه 
توصيف کرده است: »ضمن توقف در»شهرقان« پيامی از باباشيخ 
به ما رسيد مبنی بر اینکه تيمور بزرگ تأکيد کرده استقبال خوبی 
از ما به عمل بياورد.« باباشيخ از طرف تيمورلنگ به عنوان حاکم 
تهران انتخاب شده بود و بعد از استقبال رسمی از کلایویخو، او 
را به مهمانسرایی می برد که تيمور لنگ هنگام عبور از تهران در 

آن منزل می کند.
این مهمانسرا دقيقاً در محدوده فعلی کاخ گلستان و ارگ 
سلطنتی واقع شده بود. نکته جالبی که در سفرنامه کلایویخو 
به آن اشاره شده، شيوه پذیرایی از مهمان های خارجی و 
فرستادگان ویژه پادشاه اسپانيا در تهران بوده است. آشپزها 
به دستور باباشيخ، اسب سرخ شده سر سفره می گذارند و این 
شيوه پذیرایی از مهمانان خارجی هنوز در کشورهای آسيای 
ميانه مثل قزاقستان، قرقيزستان و... رواج دارد. سفرنامه 
کلایویخو نخستين سفرنامه ای است که درباره تهران نوشته 

شده و 620سال قدمت دارد.

6و7    سه شنبه   18 مهر 1402  شماره 23  8 صفحه

نام: سنگ قبرهای قدیمی

قدمت: ۷00سال

نشانی: محدوده محله 
بهاران و کن

انتهایخیابانترابیدرشهرریبهکارخانهآجر
نسوزمیرسد.درشمالکارخانهوجادهمشرف
بهآن،کوهطبرکبا2بنایتاریخیبرفرازآن
بهچشممیخورد.یکبنایسنگیوآجری
کهمقبرهیکیازسلحشورانسلجوقیبهنام
اینانجاستوکمیفراترازآن،درستدرامتداد
پلههایآهنی،یکستونهشتگوشآجری

قرارگرفتهکهبهبرجنقارهخانهشهرتدارد.
احمدابوحمزه،ریشناس،دربارهبنایتاریخی
برجوشخصیتاینانجمیگوید:»اینانجنظامی
معروفیدرقرنچهارمودردورهسلجوقیان
استکه۴شمشیرمیبستوباهر2دستش
شمشیرمیزد.درآندوراندرپایینکوه
نقارهخانهپادگانیوجودداشت.بههمینخاطر
وقتیاینانجدرجنگیدراصفهانکشته
میشود،پیکرشرابهاینجامیآورندودفن
میکنند.اکنونآنپادگانکهفضایوسیعی

بود،بهبرجاینانجمعروفاست.«
جالباستبدانیدکهبرجاینانجچندنام
دیگرهمدارد.برایمثال،خواجهنظامالملک
درکتابشازاینبرجبهنام»دیدهسپهسالار«
یادکردهاست.همچنیناینبرجمیانمردم
محلیدردورهمعاصربهنام»برجیزید«شهرت
داشت.گویاقاچاقچیانیکهاغلبشانروس
بودهاندباعلمبهاینکهایرانیانهموارهبریزید
لعنتمیفرستندوازهرکسبدشانبیایداو
رایزیدخطابمیکنند،باهدفدورکردن
اهالیازاینمحدودهوبهقصدحفاریوسرقت
آثارباستانیفارغازمزاحمتمردم،اینجارا
یزیدمینامندوبهتدریجاینبرجبهبرجیزید

هممعروفمیشود.طبقمنابعتاریخیدر
حفاریهاتوسطقاچاقچیاندردورهقاجار
وپهلویاولاشیاوعتیقههایگرانبهایی
همچونپارچههاییمربوطبهدورهآلبویه
کشفوبهسرقتبردهشدوبهگفتهمردم
محلی،سرقتشمشیروخنجرهمگزارش

شدهاست.«
آنچهازگنبدیاگوراینانجبربالایکوهطبرک
باقیمانده،محوطهوسیعمدوریاستکه
قطردایرهآنبیشتراز36متراست.نیمیاز
دیواریکهگنبدرامحصورمیکند،بهدلیل
شیبطبیعیکوهبهتدریجروبهبالامیرود
ونیمهجنوبیحصاربرشالودهایاستواراست
کهازپایینکوهباسنگوگچساختهبودند.در
میاناینبرجوسیع،بناییازآجروگچساخته
بودندکهدرآن2حفرهبهصورتقبرروبهقبله

وجودداشت.

نشانی: خيابان15خرداد، ميدان ارگ قدمت: دوره تيموریان نام: کاخ گلستان

نشانی: شهرری، تقی آباد، خيابان ترابی قدمت: 854 سال نام: برج اینانج



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی
دبير اجرایی:  مجتبی یارزمان

 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی
سميرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده

شهره کيانوش راد،حميد رضا رسولی و بهاره خسروی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  سعید غفوری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

یکی از جذاب ترین روایت های اهالی محله کن 
مربوط به شهریور سال 1383 می شود. زمانی که در 
جریان عمليات عمرانی ساخت بزرگراه شهيدهمت 
سکه های تاریخی در نزدیکی درخت چنار معروف 
محله کشف شد. سکه های کشف شده به تعداد 26 
سکه در یک کوزه سفالی از سوی نيروی انتظامی 
ثبت و به ميراث فرهنگی تحویل داده شد. طبق نظر 
کارشناسان ميراث فرهنگی این سکه ها متعلق به 

قرن هشتم هجری قمری بود.
عليرضا بزرگی از معتمدان محلی می گوید: 
»قدیمی ترها از وجود دفينه ها و قبرهای زیادی در 
این محدوده حرف می زدند. مثلًا یکی از رایج ترین 
این نقل قول ها مربوط به پيرمردی بود که در اطراف 
همين درخت چنار، موشی را مشاهده می کند که 

سکه ای را دردهان گرفته بود. پيرمرد که به سمت 
موش می رود موش فرار می کند. برای همين وقتی 
سکه ها حين عمليات راهسازی پيدا شد اهالی این 
موضوع را به همان روایت قدیمی ربط دادند که 
اینجا از قبل گنج بوده است.« بعد از کشف سکه ها 
سفال هایی از قرون هشتم، نهم و دهم هجری 
قمری نيز در این منطقه به دست آمده. کارشناسان 
معتقدند این سفال ها جزء لوازم زندگی مردمی 

بوده که در این منطقه زندگی می کرده اند.
علاوه بر این کوزه ها، تعدادی »تنور« در این 
محدوده کشف  شده که به گفته کارشناسان، این 
تنورها متعلق به اهالی ساکن این منطقه بوده که 
در طول تاریخ برای گذران زندگی از آن استفاده 

می کردند.

شهرری که امروز بخشی از کهنه پایتخت ما محسوب می شود، زمانی یکی 
از کهن ترین شهرهای جهان محسوب می شد. پيدایش ری با زیست اقوام 
آریایی گره خورده؛ شهری که از تمام شهرهای مادها بزرگ تر بود و به 
همين دليل از دیرباز مهد تمدن و ميزبان ادیان مختلف به شمار می رفت.
در این بين، قلعه گبری اقامتگاه موبدان و یکی از بناهای تاریخی و 
ارزشمند شهرری است. نظير معماری زیبا و ویژه این اقامتگاه در هيچ 
روستا و شهر امروزی پيدا نمی شود. این قلعه مساحتی 30هزار مترمربعی 
دارد و یادگار ساسانيان است. این قلعه خشتی شبيه به دژی سنگی است 
که به مرور زمان، بر اثر برودت، بارش باران و وزش باد، دچار فرسایش 
شده. اکنون اما از این قلعه تنها یک چهاردیواری با دیوارهای مرتفع 
از 10تا 13 متر همراه با 4 برج دیده بانی باقی مانده است. پيش از پيروزی 
انقلاب اسلامی از این قلعه به عنوان کارخانه باروت سازی استفاده می شد 
و بعد از مرگ صاحب آن، در اختيار آستان مقدس حضرت عبدالعظيم)ع( 

قرار گرفته است.

روایت 

تهران

کارخانه باروت سازی در اقامتگاه موبدانکارخانه باروت سازی در اقامتگاه موبدان

سکه های مدفون کنسکه های مدفون کن

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

یکی از کهن ترین یادگاری های تهران قدیم را باید 
در دل بازار نو تهران و در سرای ماشاءالله خان 
جست وجو کرد؛ دیواری کاهگلی متعلق به دوران 
شاه طهماسب صفوی، به طول چند متر که از حدود 
5قرن پيش به یادگار مانده است. شاه طهماسب در 
سال 933شمسی این حصار را با 4 دروازه به نام های 
دروازه دولاب، دروازه شميران، دروازه قزوین و 
دروازه شاه عبدالعظيم برای محافظت از شهر بنا 
کرد. شاه طهماسب که گهگاه برای زیارت حضرت 
عبدالعظيم و فاتحه خوانی برای سيدحمزه، جد 
بزرگ صفویان، از قزوین به ری سفر می کرد، گذرش 

به تهران افتاد و زمينه رشد و ترقی این روستای 
کوچک را فراهم کرد. شاه صفوی دستور داد برای 
حفاظت از تهران دورتادور آن دیوار بکشند؛ همان 
دیواری که اکنون بخش کوچکی ازآن باقی مانده و 
به حصار صفوی معروف است. این حصار محافظ که 
خاک مورد نياز آن را با برداشت از 2منطقه بزرگ از 
تهران قدیم تامين کردند، 114بارو داشت که به نيت 
114سوره قرآن دورادور دیوار ساخته شد. پس از 
حصار صفوی بود که روستای کوچکی به نام تهران 
به تدریج رشد کرد و هسته اوليه شهری به نام تهران 

با ساخته شدن آن شکل گرفت.

دیوارچند صد ساله در قلب تهران دیوارچند صد ساله در قلب تهران 

نشانی: بازار تهران، سرای ماشاءالله خان قدمت: 500سال نام: حصار صفوی
نشانی: بزرگراه شهيد همت

قدمت: ۷00سال ورودی محله بالون کن
نام: خمره 

سکه های قدیمی

نشانی: شهرری، بزرگراه شهيد آوینی، خيابان 
شهيد کریم شيرازی، شهرک علایين

قدمت: 2800سال 

نام: قلعه گبرها
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